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Sonderdrucke zu Vorlagezwecken 1908/11: Sitz. Helvetia, Tellknabe und Helvetia Brustbild 
II, total 15 Werte als Sonderdrucke für Vorlagezwecke auf dickem gekreidetem Papier, ohne 
Wasserzeichen mit Originalgummi. Attest Zumstein (1984) Zu Spez = CHF 5'000. 		     

SOD108-
SOD122 ** 750 (€ 675)

1908: Freimarkenausgabe Helvetia mit Schwert, eine ungezähnte Farbprobe mit Wertangabe 
'40', später akzeptiert für den 30-Rp.-Wert, Markenformat auf weissem Papier auf 
Kartonunterlage geklebt., blauer Ovalstp.'Wertzeichenkontrolle - 3. VII.08' und handschr. 
mit Tinte '30 cts. Ch(arles) L'Ep(lattenier)' eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 	
	    107/116-P (*) 350 (€ 315)
1908: Freimarkenausgabe Helvetia mit Schwert 70 Rp. dunkelbraun/gelb, eine geschnittene 
Farbprobe in den Originalfarben mit Wertangabe '70', auf Kartonunterlage geklebt. Attest 
Renggli (2000) eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     114-P (*) 350 (€ 315)
1908: Helvetia mit Schwert 40 Rp. rosalila Type 1, sauber gest. "Schleitheim 4. XII. 08", als 
portogerechte Einzelfrankatur auf einem Wertkuvert über Fr. 800.- nach Oberstammheim, 
ein schöner Bedarfsbeleg. Attest Trüssel (2001). 		     107 6 150 (€ 135)
1908: Freimarke Helvetia mit Schwert 3 Fr. olivgelb/gelb, postfr. Viererblock in tiefer 
Farbe, Marke unten links mit natürlichem Papiereinschluss und Marke unten rechts unbed. 
Fleckchen im Gummi. Befund Rellstab (1977) und Attest Marchand (2016) SBK = CHF 4'400+. 	
	    116 4** 600 (€ 540)
1932/33: Tellbrustbild auf sämischem Faserpapier mit geriffelter Gummierung, die fünf 
veausgabten Werte in postfr. Erhaltung SBK = CHF 820. 		     160z/184z ** 150 (€ 135)

1914: Gebirgslandschaften Mythen 3 Fr. blaugrün, postfr. Viererblock der rechten, oberen 
Bogenecke. Befund Rellstab (1977) und Attest Marchand (2016) SBK = CHF 11'200. 		    129 4** 800 (€ 720)
1917: Gebirgslandschaften Mythen 3 Fr. blaugrün, Viererblock mit einem zentr. Stempel 
"Lausanne - 21. XII. 17 - 7 - Consig. Lettres". Attest  von der Weid (1989) SBK = CHF 3'400. 	    129 4 600 (€ 540)
1940: Helvetia mit Schwert 80 Rp. grau/hellorange, Viererblock auf Kreidepapier mit 
glatter Gummierung, zentr. gestempelt "Basel 2 - 17. XI. 42 - 10 - Briefversand". Signiert 
Hunziker und Attest Liniger (1976) SBK = CHF 2'500. 		    141y 4 250 (€ 225)
1915: Gebirgslandschaften 3 Fr. blaugrün, 5 Fr. ultramarin und 10 Fr. dunkellila, alle drei 
Werte im Viererblock, zentr. entw. mit dem Ovalstp. 'SCHWEIZ OBER-POSTDIREKTOR 
- 20. JUN 15" in Rotviolett, Rückseiten mit vollem Originalgummi, selten und dekorativ. 
Attest Rellstab (1997) SBK = CHF 3'600. 		     129-131 4 400 (€ 360)
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1914/31: Gebirgslandschaften 3 Fr. . 10 Fr., kompl. Serie mit sieben postfr. Marken. 
Atteste Rellstab (1979) und Marchand (2016) für die Nr. 129 sowie sechs Befunde Rellstab 
(1978/79) für die anderen SBK = CHF 5'700. 		    129/179 ** 600 (€ 540)
1914/30: Gebirgslandschaften 3 Fr. - 10 Fr., Lot mit sieben versch. postfr. Marken, dabei 
5 Fr. ultramarin mit glattem und glänzendem Gummi. Zwei Befunde und ein Attest 
Marchand SBK = CHF 5'720. 		     129/179 ** 750 (€ 675)
1921: Aufbrauchsausgabe Tellknabe '5' auf 7 ½ Rp. grau Type II, postfr. Exemplar mit 
Abart: doppelter Aufdruck. Attest Abt (1981) SBK= CHF 800. 		    

148/
II.1.A.14 ** 150 (€ 135)

1921: Aufbrauchsausagebe Tellknabe '5' auf 7 ½ Rp. grau Type 3, gest. "Lugano - 12. V. 
21-14 - Lettere", eine seltene Fehllistenmarke. Signiert Moser und Attest Marchand (2004) 
SBK = CHF 9'500. 		     148/III 850 (€ 765)
1921: Tellknabe '5' auf 7 ½ Rp. grau Type III, entw. mit einem Teilabschlag der Werbeflagge 
'La Girata Postale Risparmia Biglietti e Numerario'. Attest Nussbaum (1971) SBK = CHF 9'500. 	
	    148/III 1'000 (€ 900)
1924: Freimarke Tellbrustbild 30 Rp. blau mit glatter Gummierung und Abart: vollständiger 
Abklatsch. Befund Marchand (2016) SBK = CHF 500. 		    160.1.09 ** 100 (€ 90)

1940: Wappenmuster 90 Rp., 1.20 Fr. und 1.50 Fr. im Viererblock auf gekreidetem 
Faserpapier mit glatter Gummierung, alle drei sauber zentr. gestempelt "Bern 1 - 14. XI. 
41 - 10 - Briefannahme", Rückseiten postfr., die Bogenränder wurden vom Besitzer später 
abgetrennt und liegen lose bei. Atteste Rellstab (1996) und Eichele (2012) SBK = CHF 7'200. 	    163y-165y 4 1'500 (€ 1'350)
1925: Freimarke Helvetia mit Schwert 40 Rp. lila/grünlich, postfr. Viererblock mit Abart: 
vollständiger Abklatsch. Attest Marchand (2016) SBK =CHF 1'600+. 		     176.1.09 ** 300 (€ 270)
1932: Abrüstungskonferenz in Genf, 1 Fr. blau/grau, Probedruck in den Originalfarben auf 
ungummiertem, weissem Papier SBK = CHF 2'000. 		     190-P (*) 350 (€ 315)
1934: Kl. Landschaftsbilder im Buchdruck, einwandfreie und farbfr. Viererblocks, je zentr. 
entw. mit Erstagsstp. "BERN 1 2.VII.34 - 8 BRIEFANNAHME". SBK = CHF 1'000.
 		     194-200 4 100 (€ 90)
1934: Kl. Landschaftsbilder im Buchdruck, kompl. Satz zu sieben Werten (30 Rp.mit 
braunem Zahn), klar entw. mit Ersttagsstp. "ZÜRICH WIPKINGEN 2.VII.34-13" auf 
Einschreibebrief nach Bern mit vorders. Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Attest Marchand 
(2016) SBK = CHF 3'800. 		     194-200 6 600 (€ 540)
1936: Kl. Landschaftsbilder im Stichtiefdruck, Val Leventina 20 Rp. rot, Viererblock der 
Urplatte mit zentr. Entwertung "Basel 1 - 12. IX. 389-17 - Briefannahme", ein seltener 
Block mit vollem Originalgummi in tadelloser Erhaltung. Attest Marchand (2011)  
SBK = CHF 2'300. 		     205y 4 350 (€ 315)
1937: Freimarke Val Leventina 20 Rp. rot mit geriffelter Gummierung und Abart: 
Doppelprägung, sauber gest. "Zurzach - 3. III. 37 - 20". Attest Rellstab (1979) und Befund 
Marchand (2016) SBK = CHF 600. 		     205z.2.01 100 (€ 90)
1936: Freimarke Val Leventina mit glatter Gummierung und Abart: Doppelprägung in der 
'20', in Helvetia und im oberen und unteren Rand, postfr. Exemplar in tiefer Farbe. Attest 
Marchand (2016 SBK = CHF 1'750. 		     205y.2.06 ** 300 (€ 270)
1937: Freimarke Val Leventina 20 Rp. mit geriffelter Gummierung und Abart: Doppelprägung 
in der '20', in Helvetia und im oberen und unteren Rand, gest. "Zürich 3 - 24. II. 37 - 17 - 
Hauptbahnhof". Attest Rellstab (1979) und Befund Marchand (2016) SBK = CHF 1'750. 	
	    205z.2.06 300 (€ 270)
1936: Kl. Landschaftsbilder im Stichtiefdruck, kompl. Satz zu neun Werten, perfekt entw. 
mit Ersttagsstp. "WIL (ST. GALLEN) 2.XI.36-13" auf eingeschr. Eilbrief nach St. Gallen 
mit rücks. Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 4'500. 	
	    201-209 6 850 (€ 765)

7011

(Photo = 1 www)
7012

(Photo = 1 www)
7013

(Photo = 1 187)
7014

(Photo = 1 187)
7015

(Photo = 1 187)
7016

(Photo = 1 187)

7017

7018
(Photo = 1 187)

7019
(Photo = 1 187)

7020

(Photo = 1 www)
7021

(Photo = 1 189)
7022

(Photo = 1 187)
7023

(Photo = 1 187)
7024

(Photo = 1 187)
7025

(Photo = 1 187)
7026

(Photo = 1 189)

7017



209. Corinphila Auktion · 17. - 18. Juni 2016� 187Schweiz ab 1907

7040 / CHF 300 7039 / CHF 300

7033 / CHF 500

7022 / CHF 350

7019 / CHF 350

7018 / CHF 300

7016 / CHF 100

7015 / CHF 1'0007014 / CHF 8507013 / CHF 150

7009 / CHF 2507005 / CHF 600

7029 / CHF 400

7025 / CHF 3007024 / CHF 300

7023 / CHF 100



188� 209. Corinphila Auktion · 17. - 18. Juni 2016Schweiz ab 1907

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1938: Freimarke San Salvatore 20 Rp. rot mit glatter Gummierung und Abart: Doppelprägung, 
sauber gest. "Basel 1 - ... X. 5.". Befunde Liniger (1979) und Marchand (2016) SBK = CHF 600. 	
	    215y.2.01 100 (€ 90)
1938: Freimarke San Salvatore 20 Rp. rot mit glatter Gummierung, Viererblock mit 
Zentrumsstp vom Ausgabetag . "1. Schweiz. Automobil-Postbureau - 17. IX. 38 - 15", 
daneben roter Sonderstp. PEN Nr. A 234, als portogerechte Frankatur auf eingeschr. 
Express-Kuvert nach Zürich. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 2'000. 		     215y 64 300 (€ 270)
1941: Historische Bilder Bannerträger 90 Rp., senkr. Zehnerblock vom rechten Teil des 
50er-Bogens mit Abart: starke wellenförmige Verwischung zum Teil auf dem Markenrand, 
eine spektakuläre, postfr. Einheit Zu spez. = CHF 1'250++. 		     247.1.11 ** 400 (€ 360)

1941: Historische Bilder Oberst Joachim Forrer 2 Fr. braunrot/rot, postfr. Viererblock, 
Marke unten links mit Abart: grosse Doppelprägung, eine sehr seltene Marke in tadelloser 
Erhaltung. Attest Rellstab (1990) SBK = CHF 10'000. 		     

251+ 
251.2.02 4** 2'000 (€ 1'800)

1941: Historische Bilder, kompl. Satz zu neun Werten, klar entw. mit Ersttagsstp. "GENEVE 
3 RIVE 15.I.41.16" auf Ortsbrief. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 5'000. 		     243-251 6 1'000 (€ 900)
1941: Historische Bilder Oberst Ludwig Pfyffer 1 Fr. dunkelgrün/grün und Oberst Joachim 
Forrer 2 Fr. braunrot/rot, Lot sechs postfr. Marken mit Abart: Doppelprägung. Ein Befund 
Rellstab (1977) und ein Attest Moser (1961) SBK = CHF 3'240 		     

248.2.01+ 
251.2.01 ** 300 (€ 270)

1941: Gedenkmarke 750 Jahre Stadt Bern im postfr. ungezähnten Viererblock. Signiert 
Rellstab und Attest Marchand (2016) SBK = CHF 2'320+. 		     253.1.09 4** 500 (€ 450)
1941: Sondermarke 750 Jahre Stadt Bern in der Farbvariante dunkelgrau/rot/orangegelb/
schwarz, Viererblock zentr. entw. am Ausgabetag "Schweiz. Automobil-Postbureau - 6. 
IX. 41-10" , schwarzer Sonderstp.'750 Jahre Bern' (PEN Nr. A 311), auf portogerechtem 
Einschreibebrief nach Basel. Attest Eichele (2012) SBK = CHF 2'000+. 		     253c 64 250 (€ 225)
1941: 750 Jahre Stadt Bern 10 Rp. mit Abart ungezähnt zusammen mit 10 Rp. Normalmarke, 
Altstoffmarke 10 Rp. deutscher Text plus 10 Rp. Flugpostmarke als 40 Rp. Frankatur sauber 
gest. "SCHWEIZ. POSTMUSEUM BERN 28.V.42" auf Einschreibebrief nach "Luzern 
29.V.42-8" mit rücks. Ankunftsstp., Attest Renggli SBK = CHF 5'500. 		     253+ 253U 6 1'200 (€ 1'080)
1941: Freimarke 750 Jahre Stadt Bern, gezähnt und geschnitten (farbfr. und breitrandig), 
sauber gest. "Winden - 14. III. 42 - (Thurgau), auf Kuvert nach Flawil/TG, schöner Beleg 
für die fortgeschrittene Sammlung. Attest Rellstab (1982) SBK = CHF 5'500. 		     

253+ 
253.1.09 6 850 (€ 765)

1942 (21. März): Altstoffverwertung kompl. Serie der drei Werte d/f/i/ auf sauberer Karte 
vom Ersttag SBK = CHF 500. 		     254-256 6 150 (€ 135)
1944: 50 Jahre Internat. Olymipisches Komitee, 30 Rp. blau/blaugrau mit Abart: Apollo mit 
offenem Auge, Lot zwei Einzelwerte und zweimal im waagr. Paar mit einer Normalmarke, 
alle postfr. SBK = CHF 2'000. 		     261w.3.01 ** 250 (€ 225)
1944: 50 Jahre Internat. Olympisches Komitee, 30 Rp. blau/grauschwarz mit Abart: Apollo 
mit offenem Auge,  auf kl. Briefstück sauber abgest. "Schweiz. Automobil-Postbureau - 30. 
IV. 44-15". Attest Liniger (1994) SBK = CHF 2'100. 		     261w.3.01 5 300 (€ 270)
1944: 50 Jahre Internat. Olympisches Komitee, 30 Rp. blau/grauschwarz im waagr. Paar, 
Marke links mit Abart: 'Apollo mit offenem Auge', sauber entw. mit dem Sonderstp. 
'Winterthur - 3. XII. 44 - Tag der Briefmarke'. Attest Liniger (1983) SBK = CHF 2'100. 	
	    261w.3.01 300 (€ 270)
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1944: 50 Jahre Internat. Olympisches Komitee, 30 Rp. blau/grauschwarz mit Retouche: 
Apollo mit offenem Auge, zusammen mit vier anderen Marken sauber gest. "Zürich 1 - 20. 
IX. 44 - Luftpost", auf Kuvert '25 Jahre Schweizerische Luftpost' zum Sonderflug Zürich-
Genf, adressiert nach Zürich Höngg, ein sehr schöner Beleg mit dieser seltenen Retouche. 
Attest Rellstab (1987) SBK = CHF 3'600+. 		     261w.3.01 6 500 (€ 450)
1944: 50 Jahre Internat. Olympisches Komitee, 30 Rp. blau/grauschwarz mit Retouche: 
Apollo mit offenem Auge im waagr. Paar mit gleicher Marke ohne Retouche, ideal entw. 
"TAG DER BRIEFMARKE WINTERTHUR 3 XII 44" auf nicht zirkuliertem Kuvert. Attest 
Marchand (2016) SBK = CHF 3'600+. 		     261w.3.01 6 500 (€ 450)
1945: Waffenstillstand in Europa PAX 3 Fr.,  ein Probeabzug im Markenformat in Schwarz 
mit einem nicht angenommenen Bildmotiv, auf dickem crèmefarbigem Kartonpapier ohne 
Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     272-P (*) 250 (€ 225)
1945: Waffenstillstand in Europa PAX 10 Fr., ein Probeabzug im Markenformat in Schwarz 
mit einem nicht angenommenen Bildmotiv, auf steifem, weissem Papier ohne Gummi, eine 
seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     274-P (*) 250 (€ 225)
1945: PAX-Satz, kompl. Viererblockserie von 5 Rp. - 10 Fr. plus Sondermarke für das 
rote Kreuz im PTT Geschenkheft, obere Marken des Viererblocks ungest., untere Marken 
postfrisch SBK = 1720+ 		     262-274 4*/** 350 (€ 315)
1945: Waffenstillstand in Europa, PAX 5 Rp. - 10 Fr., 25 kompl. postfr. Serien mit 13 
Werten, in Bogenteilen (5 Rp. - 40 Rp.) oder kompl. Bogen (50 Rp. - 10 Fr.) SBK = CHF 14'750.    262-274 ** 1'500 (€ 1'350)
1945: Waffenstillstand in Europa, kompl. PAX-Serie 5 Rp. - 10 Fr. sauber gest., alle Stempel 
in ausgesuchter Erhaltung, teils Vollstp. Attest Liniger (1976) SBK = CHF 1'250.
 		     262-274 250 (€ 225)
1945: Waffenstillstand in Europa, PAX 3 - 10 Fr. im Viererblock, alle drei zentr. gestempelt 
"St. Gallen 1 - 29. V. 45 - Annahme", Rückseiten mit vollem Originalgummi. Attest Liniger 
(1977) SBK = CHF 3'050. 		     272-274 4 300 (€ 270)
1945: PAX, kompl. Satz zu 13 Werten, verteilt auf drei Einschreibebriefe, ideal entw. 
mit Ersttagsstp. "ZÜRICH HAUPTBAHNHOF -9.V.45-13", versandt nach Thalwil mit 
rücks. Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Zwei Briefe signiert; Attest Marchand (2016) 
SBK = CHF 6'000. 		     262-274 6 1'000 (€ 900)
1945: Waffenstillstand in Europa, PAX   5 Fr. und 10 Fr., sauber gest. "Genève - 12. IV. 
46-11 - Assemblé de la Société des Nations", je als Einzelfrankatur auf eingeschr. Kuvert 
adressiert nach Cham SBK = CHF  1'100. 		     273+ 274 6 150 (€ 135)
1946: Waffenstillstand in Europa, PAX 60 Rp. + 3 Fr. (4) und 5 Fr. (5) und 10 Fr. (4), 
Bedarfsentwertung "Genève 12 - 25. I. 46-19 - Champel", als Grossfrankatur mit Fr. 77.60 
auf eingeschr. Luftpostkuvert mit einem Gewicht von 510 Gramm an bekannte Adresse in 
New York, übliche Alterungsspuren SBK = CHF 3'300++. 		     

268+ 
272-274 6 300 (€ 270)

1946: Sondermarke für die Automobilpostbüros 10 Rp. schwarz/gelb, Viererblock der 
linken, oberen Bogenecke mit zentr. Entwertung vom Ausgabetag "Schweiz. Postmuseum - 
6. VII. 46 - Bern". Attest Liniger (1980) SBK = CHF 575. 		     276 4 150 (€ 135)
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1946: Sondermarke für die Automobilpostbüros 10 Rp. schwarz/gelb, drei Exemplare auf 
Kuvert nach Paris, Sonderstp. "Fêtes du Rhône" (PEN Nr. A 376) und Entwertung vom 
Ausgabetag "Bureau de Poste Automobile - 6. VII. 46 - 10" SBK = CHF 700. 		     276 6 150 (€ 135)
1947: 100 Jahre Schweizer Eisenbahnen, Gotthardschnellzug 20 Rp. rot/braunkarmin/
gelblich, postfr. Exemplar mit Abart: Druck der drei Farben zueinander um ca. 1 mm 
verschoben. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 1'400. 		     279.1.10 ** 200 (€ 180)
1948: Kleine Landschaftsbilder Farbänderungen und neues Bildmotiv 5 Rp. - 40 Rp., kompl. 
Serie von sechs Werten mit Vollstp. vom Ausgabetag "Bern 1 - 15. III. 48 - Briefannahme", 
alle sign. und Attest Liniger (1980) SBK = CHF 650. 		     285-290 150 (€ 135)

1948/49: Eine kompl. Serie von 12 Marken mit Wertangaben '3' bis '70', alles Schwarzdrucke 
auf weissem Papier mit Gummierung, mit versch. Motiven wie Freizeit, Brauchtum, 
Alltagsleben, nicht angenommene Entwürfe als Alternative zur Ausgabe 'Technik und 
Landschaft', eine extrem seltene Zusammenstellung aus dem Bickel-Archiv. 		    * 2'000 (€ 1'800)
1949: Technik und Landschaft, zwei identische Probedrucke im Markenformat in Schwarz 
und Dunkelgrün, nicht angenommenes Bildmotiv 'Brücken und Kirche' mit Wertangabe '3', 
auf steifem crèmefarbigem bzw. weissem Papier ohne Gummi, zwei seltene Proben aus 
dem Bickel-Archiv. 		     297-P (*) 300 (€ 270)
1949: Technik und Landschaft, ungezähnter senkr. Probedruckblock in Schwarz mit sechs 
(2x3) versch. nicht verausgabten Bildmotiven 'Seen und Stauseen' und mit Wertangaben '20' 
bzw. '30', auf dickem, porösem Ausschusspapier ohne Gummi, eine extrem seltene Einheit 
aus dem Bickel-Archiv und in dieser Art Unikat. 		     301+ 303-P 4(*) 2'500 (€ 2'250)
1949: Technik und Landschaft Grimsel-Stausee 20 Rp. braunkarmin, ein geschnittener 
Probeabzug in der Oiginalfarbe, voller Originalgummit mit leichten Haftspuren, eine 
seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. Attest Renggli (2011) SBK = CHF 1'750.
 		     301A-P * 250 (€ 225)
1949: Technik und Landschaft Grimsel-Stausee 20 Rp. bräunlichkarmin, postfr. Exemplar 
mit Bogenrand links und mit Abart: grosse Doppelprägung. Attest Marchand (1993) 
SBK = CHF 4'500. 		     301A.2.01 ** 500 (€ 450)
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1949: Technik und Landschaft Grimsel-Stausee 20 Rp. bräunlichkarmin, sog. Urtype im 
Viererblock der linken, oberen Bognecke (horiz. Faltspur zwischen Bogenrand und Marken 
oben). Attest Rellstab (1981) SBK = CHF 19'000. 		     301 4** 3'500 (€ 3'150)
1949: Technik und Landschaft, 20 Rp. bräunlichkarmin, sogenannte Urtype als Viererblock 
(linke obere Marke leicht hell), zentr. entw. "CHAUX-DE-FONDS 1 EXPEDITION 
27.V.50-9". Atteste Abt (1987), Eichele (2013) SBK = CHF 6'500. 		     301 4 500 (€ 450)
1949: Landschaft und Technik Urtype 20 Rp. bräunlichkarmin, zwei einwandfreie Werte 
sauber entw., einmal auf Briefstück sowie entw. "RAPPERSWIL (ST. GALLEN) 22.VI.50" 
auf Bedarfsbrief nach Kaltbrunn. 		     301 100 (€ 90)
1949: Technik und Landschaft 3 Rp. bis 70 Rp., kompl. Serie von 12 Werten als Einzelwert, 
als Viererblock und in kompl. Bogen mit je 50 Marken, tadellose postfr. aus dem Abonnement 
SBK = CHF 2'200. 		     297-308 ** 150 (€ 135)
1949: Technik und Landschaft 3 Rp. - 70 Rp., drei kompl. Serien mit Vollstp. vom 
Ausgabetag in detusch/französisch/italienisch, alle Rückseiten postfr. und die ital. Serie 
sign. Liniger SBK = CHF 2'130. 		     297-308 300 (€ 270)
1949: Technik und Landschaft 3 Rp. - 70 Rp., drei kompl. Serien mit je 12 Werten im 
Viererblock mit zentr. Entwertung vom Ausgabetag in deutsch/französisch/italienisch, 
die Serie mit Stempel deutsch ohne Gummi, die beiden andern Rückseiten postfrisch  
SBK = CHF 2'350. 		     297-308 4 350 (€ 315)
1953: Einweihung des Flughafens Zürich, drei Werte mit Vollstp. vom Ausgabetag in 
detusch/französisch/itaienisch, Rückseiten postfr. SBK = CHF 410. 		     313 100 (€ 90)
1953: Alpenpost Graubünden im Winter 10 Rp. grün/gelb/blaugrün, Lot sechs postfr. 
Marken mit Bogenrand rechts und Abart: blinder Passagier SBK = CHF 780.  		     314.2.02 ** 150 (€ 135)
1958/59: Historische Bilder Papieränderungen, vier Werte im Viererblock mit zentr. 
Entwertung vom Ausgabetag in deutsch/französisch/italienisch, Rückseiten postfr.  
SBK = CHF 920. 		     339-342 4 150 (€ 135)
Zwei geschnittene Probeabzüge von nicht verausgabten Freimarken, Bildmotive 'Mythen' 
dunkelgrün und 'Schwurhände' gelboliv, auf weissem Papier mit Gummierung. Attest 
Renggli (1999), seltene Proben aus dem Bickel-Archiv. 		     * 400 (€ 360)
1960/68: Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler, ein Probeabzug im Format BxH 
ca. 40x48 mm in Schwarz mit akzeptiertem Bildmotiv 'Kirche von Bellinzona' für die 
70-Rappen-Marke aber mit Wertangabe '15', auf dickem, weissem Kartonpapier ohne 
Gummi, eine Probe aus dem Bickel-Archiv mit seinem Stempel auf der Rückseite. 	
	    365-P (*) 200 (€ 180)
1960: Freimarke Baudenkmäler St. Gallen 80 Rp. violettbraun, ungezähnt und postfr. Attest 
Marchand (2016) SBK = CHF 4'500. 		     367L.1.09 ** 500 (€ 450)
1960: Baudenkmäler Munot Schaffhausen 90 Rp. olivgrün mit Abart: Doppelprägung, Lot 
drei lose Marken und ein Bogenteil mit der Abart im Zentrum, alle postfr. SBK = CHF 4'000. 	
	    368.2.01 ** 400 (€ 360)
1960: Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler 5 Rp. - 2 Fr. kompl. Serie von 
18 Werten mit unterem Bogenrand und Vollstp. vom Ausgabetag, Rückseiten postfr.  
SBK = CHF 700. 		     355-372 150 (€ 135)
1963: Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler, acht versch. Werte im Viererblock auf 
Leuchtstoffpapier mit violetter Faserung, zentrisch sauber entw. am Ausgabetag "Bern 1 - 3. 
X. 63 - 17 - Briefannahme". Attest Liniger (1977) SBK = CHF 1'500. 		     

355L-360L+ 
363L+ 367L 4 250 (€ 225)
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7084 / CHF 250

7083 / CHF 200
7080 / CHF 350

7079 / CHF 350

7078 / CHF 250

7077 / CHF 200 7072 / CHF 500

7071 / CHF 200

7062 / CHF 500

7060 / CHF 5007059 / CHF 250

7044 / CHF 2507043 / CHF 250 7027 / CHF 100

7054 / CHF 200

7052 / CHF 150

7057 / CHF 300

7070 / CHF 400
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1960/61: Rollenmarken postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler, Wertstufen 5 Rp. + 10 Rp.
 + 20 Rp. + 50 Rp. verteilt auf vier Kuverts mit Entwertung vom Ausgabetag 21.10.60 bzw. 
15.8.61. Attest Marchand (1990) für die Ausgabe 1960 SBK = CHF 3'500. 		     

355R+ 
356R+ 

358R+ 363R 6 300 (€ 270)
1961: Freimarken hohe Werte mit chrlistlichen Motiven, ein Probedruck im Markenformat 
mit Bildmotiv 'Kreuz' und Wertangabe '3 FR', auf dickem, weissem Kartonpapier ohne 
Gummi, eine Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     381-P (*) 200 (€ 180)
1964/68: Zwei Entwürfe im Kleinformat mit nicht akzeptierten Bildmotiven und 
Wertangaben '5' bzw. 10' für eine neue Freimarkenserie, Probeabzug in Schwarz mit beiden 
senkrecht übereinander angeordneten Motiven, Gesamtformat BxH ca. 58x76 mm, auf 
weissem Ausschusspapier ohne Gummi, rücks. handschr. Vermerk 'Thöni Hans 8.1963', 
eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     (*) 250 (€ 225)
1966: Pro Natura 10 Rp. mehrfarbig mit Abart: Eisvogel mit Schneepelz, (breite 
Verschiebung), postfr. Exemplar SBK = CHF 1'800. 		     439.1.09 ** 350 (€ 315)
1966: Pro Natura 10 Rp. mehrfarbig mit Abart: Eisvogel mit Schneepelz (breite Verschiebung) 
postfr. Exemplar mit Bogenrand (kl. Haftstelle) rechts SBK = CHF 1'800. 		     439.1.09 ** 350 (€ 315)

1966: Pro Natura 10 Rp. mehrfarbig mit Abart: Eisvogel mit Schneepelz (breite 
Verschiebung), postfr. Viererblock mit Bogenrand rechts. Signiert Rellstab BPP  
SBK = CHF 7'200. 		     439.1.09 4** 1'000 (€ 900)
1966: Pro Natura 10 Rp. mehrfarbig mit Abart: Eisvogel ohne weisse Kehle, sauber entw. 
mit einem Teilstp. "Bern 1 - .. .. 66-9" SBK = CHF 1'000. 		     439.1.1 100 (€ 90)
1967: Sondermarke 'Für das Alter', ein Einzelabzug im Format   BxH   ca. 50x50 mm in 
Schwarz mit einem nicht verausgabten Bildmotiv und Wertangabe '20', auf rücks. bedrucktem 
Aussschusspapier ohne Gummi, eine Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     450-P (*) 200 (€ 180)
1969: Freimarke Francesco Borromini, Einzelabzug im Format BxH ca. 85x65 mm 
mit Wertangabe '15', auf dickem, weissem Papier ohne Gummi, zwei Prägestellen für 
Befestigung links, eine Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     473-P (*) 250 (€ 225)
1970: Ziffermarken-Ausgabe, ein Probedruck im Format BxH ca. 34x57 mm in Schwarz 
mit zwei nicht angenommenen Entwürfen für den 10- und 20-Rappen-Wert, auf steifem, 
weissem Papier ohne Gummi, eine Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     483/84-P (*) 200 (€ 180)
1972: Portraitmarken III, Einzelabzug im Format BxH ca. 115x78 mm in Schwarz mit 
definitivem Bildnis von Le Corbusier (Charles-Edouard Jeanneret-Gris) nach einem Entwurf 
von Hans Erni, auf rückseitig bedrucktem, weissem Aussschusspapier ohne Gummi, zwei 
Prägestellen für Befestigung rechts, eine schöne Probe aus dem Bickel-Archiv. 	
	    513-P (*) 300 (€ 270)
1977: EUROPA-Marke Sils-Baselgia 80 Rp., Einzelabzug im Format BxH ca. 116x70 mm 
in Schwarz, leicht abweichendes Bildmotiv zur verausgabten Marke, auf weissem 
Kartonpapier ohne Gummi, zwei Prägestellen für Befestigung oben, seltene Probe aus dem 
Bickel-Archiv. 		     590-P (*) 300 (€ 270)
1979: Freimarke Taufstein in Saanen/BE, Einzelabzug im Format BxH ca. 60x58 mm in 
einer dunklen Farbnuance mit Wertangabe 3oo, auf weissem Ausschusspapier ohne Gummi, 
handschr. unten '28.9.78-OS', zwei Prägestellen für Befestigung oben, eine Probe aus dem 
Bickel-Archiv. 		     612-P (*) 200 (€ 180)
1979/80: Einzelabzug im Format BxH ca. 74x55 mm in Schwarz mit nicht akzeptiertem 
Bildmotiv 'Landschaft', auf rückseitig bedrucktem Ausschusspapier, zwei Prägestellen für 
Befestigung links, eine Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     613-P (*) 200 (€ 180)
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7103 / CHF 5007098 / CHF 1'0007097 / CHF 1'5007095 / CHF 100

7085 / CHF 200
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1986: EUROPA-Marke Frauenkopf 50 Rp. nach einem Entwurf von Hans Erni, ein 
Probeabzug im Format BxH 58x58 mm in Schwarz, auf weissem Kartonpapier ohne 
Gummi, zwei Prägestellen für Befestigung oben, eine seltene Probe aus dem Bickel-
Archiv. 		     725-P (*) 350 (€ 315)
2000: NABA 2000 St. Gallen Originalpaket mit 20 postfr. Stickereiblocks SBK = CHF 4'000. 	    999 ** 600 (€ 540)
2000: NABA 2000 St. Gallen, Lot mit je einer Stickereimarke gest./ungest, vier FDC's, zwei 
Blocks postfr. und zwei mit zentr. Stempel vom Ausgabetag. 		     100 (€ 90)

Pro Juventute

1912: Alle drei Vorläufer in postfr. Viererblocks. Attest Eichele (2007) für den italienischen 
SBK = CHF 6'000. 		     1-III 4** 750 (€ 675)
1912: Franz. Vorläufer, sauber entw mit Vollstp. "LOCLE LETTRES 11.XII.12-3" am 
Vorersttag. Signiert Marchand SBK = CHF 700. 		     II 150 (€ 135)
1912: Franz. Vorläufer, einmal ungest., einmal sauber entw. "BERN BRIEFTRÄGER 
30.XII.12.--". SBK = CHF 770. 		     II 100 (€ 90)
1912: Vorläufer mit franz. Inschrift 'Soleil et santé à tous' zusammen  mit Tellknabe 5 Rp. 
grün, beide sauber gest. "Lausanne 12 - 26. XII. 12-X - Chailly", auf farbiger AK 'Morges 
Château' adressiert nach Glarus, eine schöne Vorläufer-Karte SBK = CHF 1'200. 		     II 6 200 (€ 180)
1912: Ital. Vorläufer, farbfr., gut zentr. und einwandfrei gez., sauber entw. "NEUCHATEL 
18.I.13.XII- TRANSIT". Atteste Liniger (1977); Marchand (2016) SBK = CHF 7'500. 	
	    III 1'500 (€ 1'350)
1912: Vorläufer mit Inschrift 'Un' anno di sole', sauber gest."Lugano - 28. I. 13-3", ein schönes 
Exemplar dieser seltenen Marke. Attest Liniger (1978) SBK = CHF 7'500. 		     III 1'000 (€ 900)
1912: Vorläufer karminrot mit Inschrift 'Un anno di sole' zusammen mit Tellknabe 5 Rp. 
grün, sauber gest. "Lausanne-Gare - 31. XII. 12-16", auf Glückwunschkarte adressiert im 
Lokalbereich. Signiert Hassel und Attest Eichele (2006) SBK =CHF 8'500. 		    III 6 1'500 (€ 1'350)
1912: Vorläufer karminrot mit Inschrift 'Un anno di sole' zus. mit fünf Freimarken gest. 
"Neuchâtel - 21. XII. 12 - 4 - Consig. Lettres", portogerechte Frankatur auf eingeschr. 
Kuvert nach Basel, der Name des Adressaten wurde ausgekratzt und der Brief zeigt einige 
Alterungsspuren. Attest von der Weid (2005) SBK =CHF 8'500. 		     III 6 900 (€ 810)

1912: Vorläufer kompl. Serie 10 Rp. braun, 10 Cts. grün und 10 Cmi. rot ohne Frankaturwert, 
farbfr., gut zentr. und gez., zusammen mit drei versch. Freimarken als portogerechte 25-Rp.-
Frankatur auf Kuvert adressiert nach Roman in Rumänien, sauber gest. "NEUCHATEL 
18. XII. 12-IX" mit rücks. Ankunftsstp. von Roman vom 21. Dezember, min. Besonders 
dekorativer Beleg mit seltener Auslandsdestination. Attest Liniger (1976) SBK = CHF 10'100+. 	    

I-III+ 120+ 
121+ 124 6 2'000 (€ 1'800)
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ex 7049 / CHF 1'0007036 / CHF 850
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1913 (4. Dez.): 5 + 5 Rp. Helvetia mit Matterhorn zusammen mit Helvetia mit Schwert 20 Rp. 
orange sauber gest. "Zug -4.XII.13" nach Italien mit rücks. Ankunftsstp. "Roma Centro 
5.XII.13". Seltener Auslandbrief. 		     J1 6 120 (€ 110)
1915: Luzerner Mädchen 10+5 Rp., farbfr. Viererblock mit zentr. Entwertung vom 
Ausgabetag "Bern - 1. 12. 15-XI - Briefaufgabe" selten schöner Block mit vollem 
Originalgummi. Attest Eichele (2013) SBK = CHF 4'500. 		     J3 4 500 (€ 450)
1915: Appenzeller Knabe 5 Rp. und Luzerner Mädchen 10 Rp., klar entw. mit Wellenstp. 
vom Ersttag "BERN 1 BRIEFEXPED. 1-2 I.XII.1915" auf Ortsbrief mit rücks. Ankunftsstp. 
vom gleichen Tag. Ein sehr seltener Erstagsbrief. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 6'000. 	
	    J2+ J3 6 800 (€ 720)
1915 (13. Dez.): Eilbrief frankiert mit Pro Juventute 5 Rp. Appenzeller Knabe und 10 Rp. 
Luzernerli in Kombination mit Helvetia mit Schwert 25 Rp. ab "Lausanne 13.XII.15" nach 
Basel mit rücks. Ankunftsstempel, saubere portogerechte Frankatur zu 40 Rp., 10 Rp. 
Brieftaxe plus 30 Rp. Expressgebühr SBK = CHF 700+. 		     J2+ J3 6 200 (€ 180)
1916 (29. Feb.): 'Appenzeller Knabe' 5+5 Rp. plus 'Luzernerli' 10+5 Rp.  je im waagr. Paar 
und jeder Wert einzeln entw. "Thun 1 29.II.16" (Schaltjahr) als portogerechte Verwendung 
auf Einschreibebrief nach " 1.III.16) Bern SBK = CHF 850. 		     J2+ J3 6 200 (€ 180)
1916 (25. Jan.): Zensurierter R-Brief ab Lausanne nach Italien, frankiert mit Appenzeller 
Knabe 5 Rp. und Luzernerli 10 Rp., beide Werte je im waagr. Paar plus Einzelmarke mit 
rücks. Durchgangsstp. "Milano Posta Estera 26.1.16". Brief an den Seiten bestossen, 
Zähnung links gestaucht und vereinzelt minimal getönt, jedoch eine sehr seltene und frühe 
PJ-Frankatur ins Ausland SBK = CHF 1'000+. 		     J2+ J3 6 250 (€ 225)
1915: Appenzeller Knabe 5+5 Rp. gest. "Oerlikon - 1. XII. 15-6 - Zürich" auf Postkarte 
(Aktenlochung unten geschlossen) nach Sursee und Luzerner Mädchen 10+5 Rp. gest. 
"Glarus - 1. XII. 15-2" auf Kuvert im Lokalbereich, schönes Paar mit Entwertung vom 
Ausgabetag. Atteste Liniger für J3 (1984) und Eichele für J2+J3 (2013) SBK = CHF 6'000. 	
	    J2+ J3 6 500 (€ 450)
1916: Trachtenbilder 3 Rp. bis 10 Rp., kompl. Satz, sauber entw. mit Ersttagsstp. 
"KÜSSNACHT (ZÜRICH) 1.XII.16-8" auf eingeschr. Pro Juventute - Postkarte nach 
Zürich mit vorders. Ankunftsstp. vom Folgetag. Atteste Liniger (1976), Marchand (2016) 
SBK = CHF 3'500. 		     J4-J6 6 600 (€ 540)
1917 (17. Jan.): Zensurierter Brief mit reiner Pro Juventute Satzfrankatur von 1916, dabei 
3 Rp. (2), 5 Rp. (2) plus 10 Rp, um 1 Rp. leicht überfrankiert der Auslands-Brieftaxe zu 
25 Rp. entsprechend, alle Werte sauber gest. "Winterthur Graben 17.I.17.VIII", mit ital. 
Zensurvermerk. SBK = CHF 615. 		     J4-J6 6 200 (€ 180)
1917 (1. Dez.): Trachtenbilder kompl. Serie zu drei Werten auf sauberem, kleinformatigem 
R-Brief von "Lugano -1.XII.17" vom Ersttag. Attest Liniger (1979) SBK = CHF 3'800. 	
	    J7-J9 6 750 (€ 675)
1917: Trachtenbilder 3 Rp. - 10 Rp., kompl. Serie von drei Werten sauber gest. am 
Ausgabetag "Bern 6 - 1. XII. 17 - 5 - Kirchenfeld", auf Kuvert im Lokalbereich. Attest 
Liniger (1977) SBK =CHF 3'800. 		     J7-J9 6 500 (€ 450)
1917 (10. Dez.): Trachtenbilder kompl. Serie zu drei Werten plus zusätzl. 3 Rp. im Paar, 
10 rp. Einzelwert sowie 1/2 Rp. Tellknabe als portogerechte 35 Rp. Mischfrankatur auf 
sauberem, lokal verwendetem Express-Brief von "ZUG 10.XII.17" SBK = CHF 660.
 		     J7-J9 6 150 (€ 135)
1917 (25. Dez.): Mischfrankatur Pro Juventute 5 Rp. + 10 Rp. mit vier Freimarken zu 
28 Rp. auf Brief von Basel nach Rastatt / Baden Postanweisungsstelle Russenlager mit 
violettem Zensurstp. "Geprüft Überwachungsstelle Freiburg.Bd. XIV.Armeekorps". 
Obwohl überfrankiert, ein seltener Pro Juventute Auslandsbrief. 		     J8+ J9 6 120 (€ 110)
1919 (28./30. April) Lot zwei Belege mit Pro Juventute Frankaturen von versch. 
Erstflugaufgaben, dabei R-Brief von "Dübendorf 28.IV.19" nach Basle mit rücks. AStp. 
vom gleichen Tag (Kartenschluss nicht abgewartet und per Bahn nach Basel befördert, 
seltenes Frühdatum), dazu 'Blatter' - Ganzsache als eingeschr. Express-Brief von "Bern 
30.IV.19.XII"nach St. Gallen mit rücks. AStp. "Schweizer Fugpost 30.IV.19.X" sowie "St. 
Gallen 1 Eildienst 30.IV.19.-10" SLH 19.1h = CHF 1'200. 		     6 500 (€ 450)
1920 (30. März): Eingeschriebener Eilbrief von Feuerthalen nach Zürich, frankiert mit Pro 
Juventute 1919 15 Rp. im Viererblock in Kombination mit Tellbrustbild 10 Rp. karmin im 
waagr. Paar, alle Werte sauber gest. "Feuerthalen 30.III.20) als portogerechte Mischfrankatur 
zu 1 Fr., inklusive der vorausbezahlten 20 Rp. Express-Zustellgebühr. Ab 22.8.1919 kam 
bei Expresssendungen auf Stadtgebiet eine spezielle Zustellgebühr dazu, die normalerweise 
vom Empfänger bezahlt wurde, diese Gebühr wurde erst am 1.1.1920 abgeschafft. Ex 
Sammlung Schilling SBK = CHF 480 für gest. Viererblock. 		     J14 6 250 (€ 225)
1919: Kantonswappen 7½ Rp. bis 15 Rp., kompl. Satz, sauber entw. mit Ersttagsstp. 
"ZÜRICH 12 NEUMÜNSTER -1.XII.19-19" auf Einschreibebrief nach Basel mit rücks. 
Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 3'200. 		     J12-J14 6 500 (€ 450)
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in CHF

Ausrufpreis
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1920: Kantonswappen 7 ½ - 15 Rp., kompl. Serie von drei Werten gest. am Ausgabetag 
"Zürich 13 - 1. XII. 20 - 15 - Oberstrass", auf Kuvert im Lokalbereich. Attest Liniger (1977) 
SBK = CHF 3'500. 		     J15-J17 6 500 (€ 450)
1921: Kantonswappen 10 Rp. bis 40 Rp., kompl. Satz, sauber entw. mit Ersttagsstp. "BASEL 
2 BRIEFEXPEDITION 1.XII.21-15" auf Ortsbrief. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 3'500. 	
	    J18-J20 6 500 (€ 450)
1922: Kantons- und Schweizer-Wappen 5 Rp. - 40 Rp., kompl. Serie von vier Werten (10 c. 
im Paar) sauber entw. am Ausgabetag mit dem Sonderstp. "Conférence pour la Paix en 
Orient - 1. XII. 33 - 10 - Lausanne" (PEN Nr. S 85), verteilt auf vier Kuverts an die gleiche 
Adresse in Genf SBK = CHF 2'500. 		     J21-J24 300 (€ 270)
1923: Kantons- und Schweizer-Wappen 5 Rp. - 40 Rp., kompl. Serie von vier Werten mit 
Zusatzfrankatur Tellknabe 5 Rp. orange, sauber gest. am Ausgabetag der Pro Juventute-
Marken "Bévilard - 1. XII. 23", als portogerechte 80 Rp. Frankatur auf Kuvert nach 
Amsterdam, min. Alterungsspuren. Attest Liniger (1977) SBK = CHF 2'700. 		     

J25-J28+ 
152 6 350 (€ 315)

1923 (4. Dez.): R-Brief nach Birmingham / England mit portogerechter Pro Juventute Satz 
- Frankatur plus Freimarke zu 5 Rp. zu insgesamt 80 Rp., Brieftaxe 40 Rp. plus 40 Rp. für 
Einschreiben, alle Marken sauber zentr. entw. "Lausanne -4.XII.23" mit rücks. Absenderstp. 
'A. de Reuterskjöld / Lausanne'. 		     J25-J28 6 150 (€ 135)
1925 (26. März): Eingeschriebener Eilbrief von Rovio TI nach Örlikon ZH, frankiert mit 
Pro Juventute 1924 30 Rp. blau im waagr. Paar in Kombination mit Tellbrustbild 20 Rp. 
orangerot im waagr. Kehrdruckpaar (K20), sauber entw. "Rovio 26.III.25". Portogerechte 
Frankatur mit Pro Juventutemarken ausgewiesener Expressgebühr von 60 Rp. plus 40 Rp. 
Brief- und Einschreibetaxe. 		     J32 6 150 (€ 135)
1927: Pestalozzi 20 Rp. Schwarzdruck auf dickem Kartonpapier im ungez. Viererblock mit 
Bogenrand unten. 		     J43 P 4(*) 200 (€ 180)
1941: Sonderblock für die Kriegswinterhilfe, sauber gest. am Ausgabetag "Genève 6 - 1. 
XII. 41-10 - Les Eaux Vives", auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Genf, seltener FDC. 
Attest Renggli (1992) SBK = CHF 2'400. 		     J98/I+ J99/I (6) 250 (€ 225)
1941: Einzelwerte aus Kriegswinterhilfe-Block, zusammen klar entw. mit Ersttagsstp. 
"BELLINZONA 1 VAGLIA -1.XII.41-19" auf Ortsbrief. Attest Marchand (2016)  
SBK = CHF 3'500. 		     J98/I-J99/I 6 600 (€ 540)
1953: Pro Juventute-Kehrdruckbogen mit sauberer Entwertung vom Ersttag, Rückseite 
postfr. Attest Liniger (1980) SBK = CHF 1'350+. 		     JOZ41 200 (€ 180)
1953: Pro Juventute- Kehrdruckbogen postfr. und sauber entw. am Ausgabetsg "Schweiz. 
PTT-Museum - 1. XII. 53 - Bern" SBK = CHf 1'900. 		     JOZ41 200 (€ 180)
1962: Jubiläumsblock 50 Jahre Pro Juventute-Marken, kompl. Werdegang in 13 Stadien, 
einwandfrei und in postfr. Erhaltung mit vollem Originalgummi SBK = CHF 4'000. 		     J199.1.10 ** 500 (€ 450)

Pro Juventute: Sammlungen und Lots

1915/75: Lot mit 145 Briefen, Briefteilen und Karten frankiert mit Pro Juventute-Marken, 
dabei Bedarfspost, FDC's, Satzbriefe, überfrankierte Sammlerblege und anderes mehr, dazu 
80 vorab einfache Belege zum 'Tag der Briefmarke' bis 1993, gute bis gemischte Erhaltung, 
in zwei Alben. 		     6 200 (€ 180)
1939/41: Lot 36 Marken und drei Blocks, dabei Pro Juventute kompl. Sätze 1939 bis 1941 
in Dreierstreifen und Block 1941, je auf Papier montiert und mit dreizeiligem Handstp. 
SPECIMEN / COLLECTION / MAURETANIE in Purpur entwertet, Teile der UPU 
Mustersammlung der mauretanischen Post. 		     300 (€ 270)
1913/62: Lot mit einigen Hundert Marken ungest. oder vorab postfr., dabei Einzelwerte und 
Viererblocks, mit besseren Werten und vielen kompl. Serien, dazu auch ein paar gest. Einheiten 
aus dem Kehrdruckbogen 1953, in guter Erhaltung, auf Steckkarten. 		     J1-J197 350 (€ 315)
1918/66: Sammlung mit einigen Hundert zentrisch gest. Viererblocks Pro Juventute und Pro 
Patria, meist in kompl. Serien und vorab in guter Bedarfserhaltung, in zwei Einsteckbüchern 
SBK gemäss Einlieferer = über CHF 4'000. 		    4 350 (€ 315)
1912/16: Kl. Lot mit 25 Pro Juventute-Marken, dabei eine postfr. Serie Vorläufer (Attest 
Rellstab für den italiensichen), je ein Stück dt. und franz. sauber gest sowie fünf postfr. 
Viererblocks der späteren Ausgaben SBK = CHF 4'285. 		     I-III+ J2-J6 350 (€ 315)
1912/81: Umfangreicher Bestand mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., 
dabei Einelwerte, Viererblocks und Bogenteile, viele saubere Entwertungen von Unterkulm, 
in vier Einsteckbüchern. 		     400 (€ 360)
1948/51: Lot vier kompl. Ausgaben jeweils mit Vollstp. in deutsch/französich/italienisch, 
tadellose Erhaltung, auf vier Albumblättern SBK = CHF 3'600. 		     J125-J142 450 (€ 405)
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7126 / CHF 6007125 / CHF 250

7123 / CHF 150
7122 / CHF 150

7121 / CHF 350

7119 / CHF 500

7118 / CHF 500

7117 / CHF 500



202� 209. Corinphila Auktion · 17. - 18. Juni 2016Schweiz ab 1907

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1912/63: Umfangreicher Lagerbestand mit einigen Tausend vorab postfr. Marken, dabei 
Einzelwerte, Viererblocks, Bogenteile und ganze Bogen, es fehlen einzelne Werte oder 
ganze Jahrgänge aber trotzdem ist eine Zusammenstellung Hunderter kompl. Serien 
möglich, meist in tadelloser Erhaltung, in fünf dicken Alben. 		     1'000 (€ 900)
1912/81: Prächtige Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. bzw. postfr., 
dabei alle Vorläufer gest./ungest sowie im ungest. Viererblock, der Italienische mit Stempel 
Montreux mit kl. Fehlern (Attest Relsltab 1978), dabei Einzelmarken, Viererblocks und im 
modernen Teil auch Bogenteile, einzelne Serien ab 1951 teils mit Vollstp. vom Ausgabetag, 
vereinzelte Abarten, frankaturgültige Nominale und anderes mehr, in sehr guter Erhaltung, 
in zwei Alben. 		     

I-III+ 
J1-J280 2'500 (€ 2'250)

1915/62: Lot 330 Belege frankiert mit Pro Juventute-Marken, dabei Bedarfspost mit versch. 
Destinationen, Satzbriefe, FDC's, PTT-Faltböglein, Belege zum 'Tag der Briefmarke', 
Gelegenheitsentwertungen und anderes mehr, vorab in guter Erhaltung, in einer Schachtel.    6 400 (€ 360)

Pro Patria

1938 (20.9.): Bundesfeiermarke 'Tellskapelle' auf glattem und geriffeltem Papier zus. mit 
Landschaftsbilder 'San Salvatore' 20 Rp. rot aus dem Bogen resp. auf Kreidepapier aus 
dem Aarauer Block als frische Buntfrankatur auf Einschreibebrief von der Nationalen 
Briefmarkenausstellung in Aarau (leichte Knitter), sauber gest. "SCHWEIZ. AUTOMOBIL-
POSTBUREAU 20. IX 38", versandt nach Zürich mit rücks. Ankunftsstp. Attest Renggli 
(1993). 		     

b1Y+ Biz+ 
215+ W9 6 150 (€ 135)

1939: Schloss Laupen 10+10 Rp. braun/grau/rot, senkr. Paar ungezähnt, zentr. gestempelt 
"La Tour de Peilz - 1. VIII. 39-19", eine extrem seltene Einheit für die grosse Sammlung. 
Beide Marken sign. Hunziker sowie Atteste Hunziker (1960) und Rellstab (1990)  
SBK = CHF 16'000++. 		     B2.1.09 3'000 (€ 2'700)
1940 (20. März): Kompl. Serie zu vier Werten auf sauberem R-Brief vom Ersttag "Basel 
20.III.40" SBK = CHF 650. 		     B3-B6 6 150 (€ 135)
1940: Ausschnitte aus dem Bundesfeierblock I verteilt auf vier Kuverts mit Entwertung 
vom Ausgabetag,  und zwar:  5 Rp. + 10 Rp. + 20 Rp.  entw. mit dem Maschinenstp. "Zürich 
1 Briefversand - 16. VII.1940" mit Werbeflagge '18-8 Uhr inländische Ferngespräche 
40 % ermässigt', 30 Rp. mit Zweikreis-Brückenstp, "Zürich 4 - 16. VII. 40 - 16 - (Fil. 
Rämistrasse)", nicht alltägliche Zuammenstellung. Attest Renggli (1999) SBK = CHF 8'000. 	
	    B8-B11 6 600 (€ 540)
1940: Bundesfeier-Block, der kompl. normal angebotene Werdegang in 13 Stadien, 
einwandfrei und in postfr. Erhaltung mit vollem Originalgummi, weiterhin endgültiger 
Block mit Ersttagstp. von Bern SBK = CHF 8'000. 		     B12.1.10 ** 1'500 (€ 1'350)
1942: Bundesfeier-Block II, der kompl. Werdegang in 12 Stadien sowie endgültiger Block, 
einwandfrei und in postfr. Erhaltung mit vollem Originalgummi, weiterhin endgültiger 
Block mit Ersttagstp. von Bern SBK = CHF 5'425. 		     B19.1.10 ** 800 (€ 720)
1942: Bundesfeierblock II, sauber entw. am Ausgabetag "Bureau de Poste Automobile 
Suisse - 15. VI. 42-20", auf Kuvert adressiert nach Thun, roter Sonderstp. 'Deuxième 
Millenaire de Genève 58 AV. J.C. 1942' (PEN Nr. A 318). Attest Liniger (1981)  
SBK =CHF 1'500. 		     B19 6 200 (€ 180)
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7203 / CHF 300 7249 / CHF 80

7191 / CHF 400
7187 / CHF 200

7184 / CHF 4007165 / CHF 500

7160 / CHF 300ex 7143 / CHF 600

7142 / CHF 150
7140 / CHF 150
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1950: Probedruck schwarz/rot im Markenformat mit einem nicht angenommenen Bildmotiv, 
auf crèmefarbigem Kartonpapier ohne Gummi, grüner Strich diagonal über die Marke, 
seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     B46-P (*) 350 (€ 315)
1960: Jubiläumsblock 50 Jahre Bundesfeierspende, kompl. Werdegang in neun Stadien, 
einwandfrei und in postfr. Erhaltung mit vollem Originalgummi SBK = CHF 3'250. 		     B102.1.13 ** 500 (€ 450)
1961: Probeabzug im Format BxH ca. 58x78 mm in Schwarz mit zwei versch. nicht 
akzeptierten Bildmotiven für den 5-Rappen-Wert der Pro Patria-Ausgabe 1961, auf steifem 
und senkrecht gestreiftem weissem Papier ohne Gummi, eine sehr seltene Probe aus dem 
Bickel-Archiv und in dieser Art Unikat. 		     B103-P (*) 500 (€ 450)
1969: Ein Probeabzug BxH ca. 104x73 mm in Schwarz mit zwei versch. nicht angenommenen 
Bildmotiven für die Pro Patria-Ausgabe 1969, auf Büttenpapier ohne Gummi, eine sehr 
seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     (*) 600 (€ 540)
1938/92: Sammlung mit 130 Pro Patria-Belegen, dabei etwas Bedarfspost, Satzbriefe, 
versch. Verwendungsarten, Stempel, Viererblocks und grössere Einheiten auf meist 
überfrankierten Belegen, in zwei Alben. 		     6 150 (€ 135)
1938/93: Postfr. Lagerbestand mit einigen Tausend Pro Patria-Marken, dabei Einzelwerte, 
Paare, Viererblocks, Bogenteile und ganze Bogen, in untersch. Quantitäten aber mit 
Hunderten von kompl. Serien, in drei dicken Lagerbüchern. 		     350 (€ 315)
1938/58: Spezialsammlung mit einigen Hundert Pro Patria-Marken, dabei Einzelwerte, 
Viererblocks, ein paar Briefstücke, Gedenkblocks, Bedarfspost, bessere FDC's und einige 
Spezialitäten und Abarten, montiert auf selbst gestalteten Albumblättern. 		     B1-B90 400 (€ 360)
1939/62: Lot 195 Belege frankiert mit Pro Patria-Marken, dabei Bedarfspost, Satzbriefe, 
FDC's, PTT-Faltböglein und anderes mehr, dazu ein paar lose Marken inkl. Blockausschnitte 
1940 ungest., vorab in guter Erhaltung, in einer Schachtel. 		     6 300 (€ 270)

Pro Juventute & Pro Patria: Sammlungen und Lots

1912/2014: Umfangreiches Lot mit einigen Tausend Marken gest./ungest. oder postfr. inkl. 
Gedenkblocks und Pro Juventute Kehrdruckbogen 1953, vorab in guter Erhaltung, sauber 
arrangiert in 13 Alben und Einsteckbüchern und auf ein paar losen Steckkarten, das Ganze 
in einer Bananenschachtel. 		     300 (€ 270)
1912/86: Umfangreiche Sammmlung mit einigen Hundert Marken, vorab gest./ungest. und 
teils auch im Viererblock, dabei alle drei Pro Juventute-Vorläufer gest., der italienische auf 
kl. Briefstück mit Attest Liniger (1969), Gedenkblocks mit Kehrdruckbogen 1953 (Gummi 
fleckig), Pro Patria mit einigen Bundesfeierkarten und beiden Gedenkblocks, vorab in guter 
Erhaltung, in einem Album SBK gemäss Einlieferer = über CHF 30'000. 		     1'500 (€ 1'350)
1913/95: Umfangreicher Lagerbestand mit einigen Tausend gest. Marken, meist kompl. 
Serien in versch. Quantitäten, dazwischen auch Viererblocks, Gedenkblocks und 
Blockausschnitte, in guter Erhaltung und sauber arrangiert in einem dicken Einsteckbuch 
SBK 2014 gemäss Einlieferer = CHF 37'000. 		     1'500 (€ 1'350)

Gedenkblocks

1934: NABA-Block, kompl. Werdegang in sieben Stadien, einwandfrei und in postfr. 
Erhaltung mit vollem Originalgummi. Eine Seltenheit SBK = CHF 25'000. 		     W1.1.10 ** 6'000 (€ 5'400)
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7164 / CHF 200

7159 / CHF 1007124 / CHF 200

7150 / CHF 600

7149 / CHF 500

7147 / CHF 350

7162 / CHF 500

7161 / CHF 600
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1934:  NABA-Block postfr. SBK = 900. 		     W1 ** 100 (€ 90)
1936: Pro Patria - Block mit leichten üblichen Bedarfsspuren, sauber entw. mit Ersttagsstp. 
"CRESSIER (NEUCHATEL) 23.X.36.18" auf Einschreibebrief (leicht verkleinert) nach 
Deutschland mit rücks. Ankunftsstp. und Verschlussstreifen der Devisenkontrolle. Attest 
Marchand (2016) SBK = CHF 2'000. 		     W8 6 300 (€ 270)
1938: Block Briefmarkenausstellung Aarau, kompl. Werdegang in sechs Stadien, je mit 
Aufdruck 'Specimen', einwandfrei und in postfr. Erhaltung mit vollem Originalgummi, 
weiterhin Werdegang der Ausstellungs-Vignette SBK = CHF 4'000. 		     W11.1.09 ** 600 (€ 540)
1943: Jubiläumsblock 100 Jahre Schweizer Briefmarken, der kompl. Werdegang in vier 
Stadien, einwandfrei und in postfr. Erhaltung mit vollem Originalgummi SBK = CHF 3'500. 	
	    W14.1.09 ** 500 (€ 450)
1943: Gedenkblock NABA Genf, kompl. Werdegang mit vier Stadien für die Vorderseite, 
zwei Stadien für die Rückseite, eine Kombination Vorder- und Rückseite sowie mit 
endgültigem Block, ungummiert wie verausgabt, selten angeboten. Attest Rellstab (1978) 
SBK = CHF 3'500 für den vorders. Werdegang. 		     W18.1.09 ** 500 (€ 450)
1945: Kriegsgeschädigtenblock auf leicht dickerem Papier in postfr. Erhaltung. Befund 
Marchand (2003). 		     W21 ** 200 (€ 180)
1945: Spendenblock, ideal entw. mit Ersttagsstp. "LANGENTHAL 20.II.45-17" auf 
Ortsbrief. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 2'500. 		     W21 6 500 (€ 450)
1945: Jubiläumsblock 100 Jahre Basler Taube, kompl. Werdegang mit zehn Stadien, 
einwandfrei und in postfr. Erhaltung mit vollem Originalgummi SBK = CHF 3'500. 		     W23.1.09 ** 500 (€ 450)
1948: IMABA-Block, kompl. Werdegang mit neun Stadien, einwandfrei und in postfr. 
Erhaltung mit vollem Originalgummi SBK = CHF 3'500. 		     W31.1.09 ** 500 (€ 450)
1951: LUNABA-Block, kompl. Werdegang mit zwölf Stadien, einwandfrei und in postfr. 
Erhaltung mit vollem Originalgummi SBK = CHF 3'500. 		     W32A.1.09 ** 500 (€ 450)
1955: Gedenkblock Lausanne, kompl. Werdegang mit 16 Stadien, einwandfrei und in postfr. 
Erhaltung mit vollem Originalgummi SBK = CHF 3'500. 		     W35.1.09 ** 500 (€ 450)
1959: NABA-Gedenkblock St. Gallen, kompl. Werdegang in 15 Stadien in einwandfrei 
postfr. Erhaltung, weiterhin St. Galler Stickerei als Vorlage für den Hintergrunds des Blocks 
SBK = CHF 3'500+. 		     W38.1.09 ** 500 (€ 450)
1963: Jubiläumsblock 100 Jahre Rotes Kreuz, kompl. Werdegang in neun Stadien, 
einwandfrei und in postfr. Erhaltung mit vollem Originalgummi SBK = CHF 3'500. 		     W40.1.09 ** 500 (€ 450)
1965: NABRA Bern, kompl. Werdegang in elf Stadien, einwandfrei und in postfr. Erhaltung 
mit vollem Originalgummi SBK = CHF 3'000. 		     W43.1.10 ** 400 (€ 360)
1999: Block NABA 2000 St. Gallen mit Abart: zwei Blocks ald senkr. Paar zusammenhängend, 
in postfr. Erhaltung. Eine seltene Einheit SBK = CHF 5'000. 		     W84var ** 2'500 (€ 2'250)

Gedenkblocks: Sammlungen und Lots

1934/51: Kl. Lot mit acht postfr. Gedenkblocks, dabei NABA, LUNABA, Bundesfeier 1940 
und andere SBK = 2'550. 		     ** 250 (€ 225)
1934/53: Lot 12 Gedenkblocks und zwei Pro Juventute-Kehrdruckbogen, meist postfr., auf 
Albumblättern. 		     300 (€ 270)
1934/53: Lot 13 Gedenkblocks, ein Blockteil und zwei Pro Juventute-Kehrdruckbogen, 
meist postfr., auf Albumblättern. 		     300 (€ 270)
1936/42: Lot vier Wehranleihe-Grossbogen mit je vier Blocks, alle voller Originalgummi, 
teils Falzspuren oder natürliche Gummibüglein, dazu zwei gest. Altstoffbogen, einmal mit 
Stp. vom Ausgabetag "Herisau 1 - 21. III. 42 - 10" und der andere vom Letzttag "Büetigen 
- 31.. XII. 42 - 10" SBK = CHF 4'000. 		     W8a+OZ38 400 (€ 360)
1934/51: Lot mit elf sauber gest. Gedenkblocks, drei davon auf Kuverts,   inkl. NABA, 
LUNABA. Bundesfeier 1940 und andere, in gute Erhaltung auf Albumseiten abgesteckt  
SBK = CHF 4'900. 		     500 (€ 450)
1934/63: Lot 50 Gedenkbloks gest./ungest. oder auf Brief, dabei 7x NABA 1934, dazu ein 
paar einfache Flugpostbelege von Sonderflügen und ein paar lose Marken, vorab in guter 
Erhaltung, in drei ALben. 		     500 (€ 450)
1931/63: Lot 40 gest./ungest. Blöcke, dabei NABA-Block mit Ersttagsstp., Pro Patria gest., 
Bundesfeierblock ungest. (3), Pro Juventute 1941 gest., Kriegsgeschädigtenblock gest. und 
LUNABA-Block auf Erstagsbrief SBK = CHF 4'600+. 		     500 (€ 450)
1934/48: Sammlung 50 Gedenkblocks gest./ungest. ab NABA, meist mehrfach, dazu 
eine Werdegangstufe und zwei Pro Juventute-Blockausschnitte, in einem Einsteckbuch  
SBK = 10'000. 		     600 (€ 540)
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7217 / CHF 150 7213 / CHF 300

7212 / CHF 200

7211 / CHF 400

ex 7210 / CHF 500

7208 / CHF 500

7204 / CHF 5007202 / CHF 250

7195 / CHF 300

7194 / CHF 350

7193 / CHF 200

7192 / CHF 200

7189 / CHF 200

7188 / CHF 150

7173 / CHF 2'500

7186 / CHF 120

7185 / CHF 250

7209 / CHF 400 7216 / CHF 200
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1945: 100 Jahre Basler-Taube, Lot 17 Kuverts frankiert mit je einem Gedenkblock, sechs 
davon mit Entwertung vom Ausgabetag, fünf mit Zusatzfrankatur, vorab in guter Erhaltung 
SBK = CHF 2'850. 		     W23 6 200 (€ 180)
1934/60: Sammlung 53 Briefe frankiert mit Gedenkblocks oder mit Blockausschnitten, 
dabei 2x NABA und alle anderen meist mehrfach, inkl. FDC's und Bedarfspost, vorab in 
guter Erhaltung, in einem Einsteckbuch SBK = CHF 8'100. 		     6 500 (€ 450)

Kehrdrucke

1915: Appenzeller Knabe 5+5 Rp. im waagr. Kehrdruckpaar zus. mit Luzerner Mädchen 
15+5 Rp. und Helvetia Brustbild 12 Rp. ockergelb, sauber gest. "Feldpost 9 - 14. XII. 15 
- XII", auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Zürich, Frankatur min. stockfleckig. Attest 
Marchand (2016) SBK =CHF 2'500+. 		     

K11+ J3+ 
105 6 400 (€ 360)

1932: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf sämischem Faserpapier mit geriffelter Gummierung, 
waagr. Kehrdruckpaar in postfr. Erhaltung. Attest Renggli (2009) SBK =CHF 1'900. 		     K25z ** 250 (€ 225)
1936: Freimarke Schloss Chillon 10 Rp. rotlila, zwei waagr. Kehrdruckpaare im Viererblock 
mit Abart: Doppelprägung, sauber gest. "Unterkulm - 24. IV. 41 -12". Befund Marchand 
(2016) SBK = CHF 800. 		    K33y.2.02 4 120 (€ 110)
1942: Landschaftsbilder im Stichtiefdruck, Schloss Chillon 10 Rp. rötlichbraun, zwei 
waagr. Kehrdruckpaare als Viererblock mit zentr. Entwertung vom Ausgabetag "Schweiz. 
Postmuseum - 15. XII. 42 - Bern", auf eingeschr. Kuvert im Lokalbereich SBK = CHF 1'200. 	
	    K37y 6 200 (€ 180)

Zusammenhängende Wertstufen

1910: Freimarke Tellknabe 5 Rp. grün Type II, postfr. waagr. Zwischenstegpaar mit gr. 
Lochung. Befund Marchand (2016) SBK = CHF 1'000. 		    S7/II ** 150 (€ 135)
1911: Tellknabe 5 Rp. grün Type III, zwei zusammenhängende waagr. Zwischenstegpaare 
mit gr. Lochung, sauber gest. "Hinwil - 15. IV. 35-11", eine dekorative Einheit in tadelloser 
Erhaltung. Attest Eichele (2006) SBK = CHF 1'500+. 		     S7/III 4 200 (€ 180)

1915: Pro Juventute Appenzeller Knabe 5 Rp. grün auf sämisch, waagr. Zwischenstegpaar 
mit gr. Lochung, sauber gest. "Schwamendingen - 28 II 16". sehr seltene Einheit. Atteste 
Liniger (1989), Rellstab (1993) und Marchand (1993+2016) SBK = CHF 6'750. 		     1'500 (€ 1'350)
1921: Tellbrustbild 10 Rp. grün und Tellknabe   5 Rp. rotlila (2) auf sämisch, waagr. 
Zwischenstegpaar mit kl. Lochung mit Bogenrand unten, entw. mit Maschinenstp. "Luzern 
2 - 18. X. 19.." und Werbeflagge, als portogerechte Frankatur auf Kuvert nach Zürich. Attest 
Rellstab (1987) SBK = CHF 3'500. 		    S28 6 400 (€ 360)
1921: Tellbrustbild 10 Rp. grün auf sämischem Faserpapier mit glatter Gummierung, waagr. 
Zwischenstegpaar mit gr. Lochung, sauber entw., mit zwei Teilabschlägen des Zweikreisstp. 
"Bern 1 - 27. VII. 3.". Signiert Liniger und Attest Eichele (2011) SBK = CHF 1'900. 		     S22 200 (€ 180)
1921: Tellbrustbild 20 Rp. rotlila auf sämischem Faserpapier mit glatter Gummierung, 
waagr. Zwischenstegpaar mit gr. Lochung, sauber entw. mit zwei Teilabschlägen des 
Zweikreisstp. "Luzern 6 - ...... - Zürichstrasse". Atteste Liniger (1976) und Marchand (2011) 
SBK = CHF 2'000. 		     S23 200 (€ 180)
1921: Tellbrustbild 20 Rp. rotlila auf sämischem Faserpapier mit glatter Gummierung, 
waagr. Zwischenstegpaar mit kl. Lochung, in postfr. Erhaltung. Attest Rellstab (1981)  
SBK= CHF 3'500. 		     S29 ** 350 (€ 315)
1927: Tellknabe 5 Rp. rotlila auf sämischem Papier mit glatter Gummierung, waagr. 
Zwischenstegpaar mit kl. Lochung, zwei Teilabschläge des Zweikreisstp. "Bern 1"., 
Rückseite mit vollem Originalgummi. Sign. Moser und Attest Renggli (2013) SBK = CHF 2'500. 	
	    S32 300 (€ 270)
1999/2000: Sondermarken Millenium, Lot zehn postfr. Kleinbogen mit Blanko-
Zwischensteg SBK = CHF 2'500. 		     OS80C ** 250 (€ 225)
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1909/33: Lot sechs versch. Zwischenstegpaare mit gr. Lochung (4) bzw. mit senkr. 
perforiertem Zwischensteg (2), drei davon ungest. und zwei sauber gest. Ein Befund Liniger 
(1976) und ein Attest Renggli (2012) 		     300 (€ 270)
1908/53: Sammlung resp. Lot mit 230 Kehrdrucken, Paaren mit Zwischensteg und 
zusammenhängenden Wertstufen gest./ungest., dabei auch Paare, Viererblocks und grössere 
Einheiten, einige Briefstücke und ein paar Belege, gute bis gemischte Erhaltung, auf 
Steckkarten und das Ganze in einem Album. 		     500 (€ 450)
1907/48: Lot Hunderte postfr. zusammenhängende Marken, dabei Kehrdrucke K1-
K40 kompl. sowie Zwischenstege mit gr. Lochung mit S1 und S22. Ein Attest Renggli  
SBK = CHF 4'800. 		     ** 600 (€ 540)
1910/2000: Lagerbestand mit einigen Hundert gest. Kehrdrucken, Paaren mit Zwischensteg 
und zusammenhängenden Wertstufen, ohne die ganz teuren Stücke, meist doppelt oder 
mehrfach, vorab in guter Erhaltung, in einem Einsteckbuch. 		     600 (€ 540)
1910/2000: Lagerbestand mit einigen Hundert Kehrdrucken, Paaren mit Zwischensteg 
und zusammenhängenden Wertstufen ungest. oder vorab postfrisch, ohne die ganz teuren 
Stücke, meist jedoch mehrfach und in guter Erhaltung, dazwischen auch frankaturgültige 
Nominalware ab 1960, in einem Album. 		     */** 750 (€ 675)

Dienstmarken I.K.W. Industrielle Kriegswirtschaft

1918: Tellknabe 7 ½ Rp. grau Type II mit schwarzem Aufdruck 'Industrielle Kriegswirtschaft' 
in dünner Schrift, gest. "Bern 3 - 16. IX.18 - XI - Bundeshaus". Atteste Liniger (1980) und 
Hoffner (2016) SBK = CHF 1'100. 		     3 250 (€ 225)
1918: Tellknabe 7 ½ Rp. grau Type II mit schwarzem Aufdruck 'Industrielle Kriegswirtschaft' 
in dünner Schrift, sauber gest. "Bern 3 - 6.IX. 18 - II - Bundeshaus", auf Karte nach 
Winterthur. Attest Hoffner (2016) SBK = CHF 1'800. 		     3 6 300 (€ 270)
1918: Tellknabe 7 ½ Rp. grau Type III mit schwarzem Aufdruck 'Industrielle Kriegswirtschaft' 
in dünner Schrift, gest. "Bern 3 - 11. IX. 18 - XII - Bundeshaus". Atteste Mikulski (1982) 
und Hoffner (2016) SBK = 2'100. 		    3a 500 (€ 450)
1918: Die kompl. Ausgabe mit 16 ungest. Marken mit schwarzem Aufdruck 'Industrielle 
Kriegswirtschaft" in dünner und in dicker Schrift, dazu eine gestempelte Marke SBK Nr. 3a 
mit Attest Zumstein (1976), auf einem Albumblatt SBK = CHF 3'870. 		     1-15 * 250 (€ 225)

Verwaltungsmarken

1935/37: Landschaftsbilder im Stichtiefdruck 3 Rp. - 40 Rp., kompl. Serie von neun Werten 
mit eingelochtem Kreuz, farbfr. Serie in postfr. Erhaltung SBK = CHF 1'100. 		     19y-27y ** 100 (€ 90)
1935/37: Kleine Landschaftsbilder im Stichtiefdruck 3 Rp. - 40 Rp., kompl. Serie von neun 
bzw. zehn Werten auf Papier mit glatter und geriffelter Gummierung, mit eingelochtem 
Kreuz, postfr. bzw. mit Falzrest SBK = CHF 1'915. 		     19-27y+ z 150 (€ 135)
1942: Historische Bilder Oberst Joachim Forrer 2 Fr. braunrot/rot mit schwarzem Aufdruck 
'Officiel', postfr. Marke mit Abart: grosse Doppelprägung, eine seltene Marke in tadelloser 
Erhaltung. Attest Renggli (2003) SBK = CHF 5'000. 		     63.2.02 ** 500 (€ 450)
Völkerbund in Genf SDN 1933: Tellknabe 3 Rp. violettblau und 5 Rp. olivgrün mit 
geriffelter Gummierung, mit schwarzem Aufdruck SOCIÉTÉ DES NATIONS, zwei postfr. 
Exemplare mit Bogenrand links. Zwei Atteste Rellstab (1988) die 5-Rp.-Marke zudem 
signiert 'Müller Basel' SBK= CHF 4'200. 		     33z+ 34z ** 400 (€ 360)
1932: Gedenkmarken zur Abrüstungskonferenz in Genf 5 Rp. - Fr. 1.-, kompl. Serie von 
sechs Werten mit schwarzem Aufdruck SOCÉTÉ DES NATIONS, eine seltene Serie in 
postfr. Erhaltung  SBK = CHF 5'400. 		     36-41 ** 500 (€ 450)
1936: Freimarke Schloss Chillon 10 Rp. rotlila, postfr. waagr. Paar mit schwarzem Aufdruck 
SOCIÉTÉ DES NATIONS. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 3'000. 		     49y ** 400 (€ 360)
1936: Freimarke Val Leventina 20 Rp. rot, postfr. Exemplar mit Bogenrand oben, 
schwarzer Aufdruck SOCIÉTÉ DES NATIONS. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 1'500.
 		     51y ** 200 (€ 180)
1938: 30 Rp. hellblau & dunkelblau mit kopfstehendem Aufdruck 'SERVICE DE LA SOCIÉTÉ 
DES NATIONS', einwandfrei und sauber gestempelt. Eine seltene Marke, von der nur 75-
100 Stück existieren. Attest Zumstein (1954) SBK = CHF 3'600. 		     62.1A.01 300 (€ 270)
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Zwischenstege, Zusammendrucke, Kehrdrucke: Sammlungen und Lots

Die überwiegende Zahl unserer Sammlungen finden Sie abgebildet auf: www.corinphila.ch
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1946: Völkerbund, Landschaftsbilder mit geriffelter Gummierung, 15 Rp. orange und 25 Rp. 
braun, beide in postfr. Erhaltung. Attest Zumstein (1977) SBK = CHF 9'200. 		     74z,76z ** 1'200 (€ 1'080)
1944: Historische Bilder 2 Fr. Forrer mit Plattenfehler: Doppelprägung, farbintensiv, gut 
gez. und fehlerfrei, in postfrischer Erhaltung. Atteste Rellstab (1978); Marchand (2015)  
SBK = CHF 8'000. 		     88.2.02 ** 1'000 (€ 900)
Internationales Arbeitsamt in Genf BIT 1928/30: Gebirgslandschaften Rütli 5 Fr. blau 
und Jungfrau 10 Fr. grün, zwei postfr. Exemplare der rechten oberen, bzw. der linken 
unteren Bogenecke. Attest Rellstab (1996) SBK = CHF 1'900. 		     29+ 30 ** 200 (€ 180)
1930: Tellknabe 3 Rp. violettblau mit schwarzem Aufdruck 'S.d.N. Bureau international du 
Travail', postfr. Exemplar SBK = CHF 950. 		     31 ** 150 (€ 135)
1932: Gedenkmarken zur Abrüstungskonferenz in Genf 5 Rp. - 1 Fr., kompl. Serie von 
sechs Werten mit schwarzem Aufdruck 'S.d.N. Bureau internaitonal du Travail', seltene 
Serie in postfr. Erhaltung SBK =CHF 4'200. 		     32-37 ** 400 (€ 360)
1936/43: Landschaftsbilder im Stichtiefdruck 10 Rp. rotlila und   20 Rp. rot der 
nachgestochenen Platte (sign. Hassel), beide mit schwarzem Aufdruck 'S.d.N. Bureau 
intenational du Travail' und in postfr. Erhaltung, zwei seltene Fehllistenmarken  
SBK = CHF 3'000. 		     41y+ 43y ** 400 (€ 360)
1938: Freimarken Gebäude des Völkerbunds/Arbeitsamts 20 Rp. - 1 Fr. kompl. Serie von 
vier Werten mit schwarzem Aufdruck 'S.d.N. Bureau international du Travail' sowie in Rot 
'Specimen', voller Originalgummi mit Falzspur SBK = CHF 700. 		    49-52Spec * 150 (€ 135)
Weltgesundheits-Organisation in Genf OMS 1948/50: Versch. Ausgaben mit schwarzem 
Aufdruck 'Organisation Mondiale de la Santé', kompl. Ausgabe mit Vollstp. vom Ausgabetag 
(24.6.48+1.2.50), Rückseiten postfr. SBK 1-5 = CHF 350/keine Preisnotierung für die anderen. 		     1-25 300 (€ 270)

Verwaltungsmarken/Diverse Ämter: Sammlungen und Lots

1938/39: Lot 18 Verwaltungsmarken mit Aufdruck eines Kreuzes und drei Werte BIT 
Symbolische Darstellungen, alle mit rotem Aufdruck 'Specimen', postfr. oder voller 
Originalgummi mit Falzrest SBK = ca. CHF 2'100. 		     * 300 (€ 270)
1923/60: Lot mit einigen Hundert Dienstmarken ohne IKW gest./ungest. oder postfr., dabei 
Verwaltungsmarken und versch. Genfer-Ämter, mit   Einzelmarken, Paaren, Viererblocks 
und grösseren Einheiten, kompl. Serien, viele Dubletten. 		     300 (€ 270)
1923/50: Lot 150 Marken gest./ungest. mit Aufdruck 'S.d.N. Bureau internatonal du 
Travail', dabei bessere Werte, kompl. Serien, zwei Viererblocks und auch Dubletten, gute 
bis gemischte Erhaltung, auf 12 Steckkarten. 		     400 (€ 360)
1918: Lot 140 Marken gest./ungest. mit Aufdruck 'Industrielle Kriegswirtschaft', dabei 
dicke und dünne Aufdrucke, Paare, wenige Viererblocks und ein paar Briefstücke, auf 
Steckkarten. 		     1-15 400 (€ 360)
1918/60: Lot 280 Dienstmarken gest./ungest. in versch. Quantitäten, dabei etwas IKW und 
versch. Genfer-Ämter, teils in Blocks oder Bogenteilen, dazwischen auch ein paar bessere 
Serien, in einem Einsteckbuch. 		     400 (€ 360)
1918/59: Lot mit einigen Hundert Dienstmarken gest./ungest. oder postfr., dabei IKW, 
Verwaltungsmarken und versch. Ämter, dabei bessere Werte und kompl. Serien, einige 
Viererblocks und Dubletten. 		     400 (€ 360)
1922/37: Lot 130 Marken gest./ungest. mit Aufdruck 'Société des Nations', dabei bessere 
Werte, kompl. Serien, Specimen-Aufdrucke, drei Viererblocks und anderes mehr, in guter 
bis gemischter Erhaltung, auf 13 Steckkarten. 		     500 (€ 450)
1955/58: Dienstmarken mit symbolischen Darstellungen von versch. Genfer Ämtern, 
grosser Bestand der Werte zu 20 Rp. rot und 40 Rp. blau in postfr. Originalbogen oder 
Bogenteilen, sehr gute Erhaltung, in einem Album SBK gemäss Einlieferer = über CHF 11'000. 	
	    ** 500 (€ 450)

7214

7215

7216

(Photo = 1 207)
7217

(Photo = 1 207)
7218

(Photo = 1 211)
7219

(Photo = 1 211)
7220

(Photo = 1 www)
7221

(Photo = 1 www)

7222

(Photo = 1 www)
7223

7224

7225

7226

7227

7228

7229

7215
7214



209. Corinphila Auktion · 17. - 18. Juni 2016� 211Schweiz ab 1907

7239 / CHF 2007231 / CHF 200

7248 / CHF 600

7247 / CHF 500
ex 7246 / CHF 100

7241 / CHF 300

7240 / CHF 250ex 7218 / CHF 400

7219 / CHF 400



212� 209. Corinphila Auktion · 17. - 18. Juni 2016Schweiz ab 1907

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Specimen 1934/43: Lot 78 ungest. Marken, dabei Dienstmarken 1938 Landschaftsbilder 
und Helvetia mit Schwert/Wappenmuster, Völkerbund und BIT Landschaftsbilder, untersch. 
Drucktypen und Gummierungen, Gebirgslandschaften 3 Fr., Amtsgebäude mit beiden 
Aufdrucken und Symbolische Bilder, je klar für die UPU überdruckt mit 'Specimen' in Rot, 
eine sauber aufgezogene Sammlung SBK = CHF 9'600 für die Ämter, Verwaltungsmarken mit Specimen-Aufdruck in 
SBK nicht gelistet. 		     * 1'000 (€ 900)

Portomarken & Portofreiheitsmarken

1934: Portofreiheitsmarke Schweizer Wappen und Alpenrosen 10 Rp. auf gekreidetem 
Faserpapier mit geriffelter Gummierung, ohne Kontrollnummer, mit Bogenrand rechts, 
sauber gest. "BERN 1 - ... ... 34-12", Rückseite mit vollem Originalgummi, eine seltene 
Marke. Signiert Zumstein und Attest Eichele (1998) SBK = CHF 1'700- 		     12BIz 200 (€ 180)
1883/1938: Lot hunderte gest./ungest. Marken, vorab Portomarken mit 1883 fahlgrüner 
und braunorangener Farbprobe, hellgrünen und hellolivgrünen Ziffermarken, weiterhin 
Portofreiheitsmarken und Tellbub mit Sonderstp. Friedenskonferenz Lausanne 1923. 	    100 (€ 90)
1878/1938: Lot mit einigen Hundert Portomarken von versch. Auflagen, vorab sauber gest, 
wenige ungest., dabei Farbnuancen und  Rahmentypen, dazu 34 nachtaxierte Belege meist 
vom Ausland in die Schweiz, im weiteren ein paar Portofreiheitsmarken, Franco-Zettel und 
Eisenbahn-Dienstmarken. 		     150 (€ 135)
1878/1938: Lot mit einigen Hundert Porto- und Portofreiheitsmarken gest./ungest. 
oder postfr., dabei Einzelstücke, Paare, Viererblocks und grössere Einheiten, versch. 
Entwertungen, Farbnunacen, Rahmentypen und anderes mehr. 		     300 (€ 270)
1878/1938: Sammlung mit einigen Hundert vorab sauber gest. Portomarken von allen 
versch. Auflagen, dabei weisses Papier, Faserpapier, Farbnuancen, Rahmentypen, 
Einzelwerte, Paare, Viererblocks, Bogenteile und ein paar Briefstücke, im weiteren 
Portofreiheit, Francozettel und ein paar Telegraphen- und Automatenmarken, meist in sehr 
guter Erhaltung, in einem Album. 		     400 (€ 360)
1878/1943: Interessante Zusammenstellung mit einigen Hundert Porto- und 
Portofreiheitsmarken gest./ungest. oder postfr., dabei Einzelwerte, Paare, Viererblocks, 
Bogenteile und kompl. Bogen, mit vielen besseren Werten und Serien wie siebenmal 
Porto SBK 11B-13B, teils mit Attest oder Befund, vorab in guter Erhaltung, in einem 
Einsteckbuch, einem Auswahlheft, auf Albumblättern und auf Steckkarten, das Ganze in 
einer Schachtel SBK = über CHF 10'000. 		     750 (€ 675)
1878/1980(ca.): Lot 60 Belege, vorab aus dem Ausland in die Schweiz, alle taxiert und 
mit Portomarken versehen, dabei 1878 nicht frankierter Brief des Schuldentriebamtes 
St. Gallen mit nebenges. Taxstp. "10 RP" (AW 554) an die Gerichtskanzlei in Gossau, 
Kombination versch. Taxmarken-Ausgaben, Kombination von Taxmarken versch. Länder 
bei Nachsendung, sowie interessante Provenienzen wie Britisch-Ostafrika, Dahomey, 
Indien, Kamerun, Paraguay, Russland, Polen und Bosnien-Herzegowina. 		     6 100 (€ 90)
1881/90: Lot elf unfrankierte oder teilfrankierte Belege, meist mit blauen oder grünen 
20 Rp.-Portomarken, weiterhin zweifach taxierter Brief mit Zettel 'unanbringlicher Brief' 
und 1871 Deutsch-französischer Krieg, kleinformatiges Kuvert adressiert nach St. Tropez, 
aufgegeben von einem franz. Internierten der Bourbaki-Armee in "ANEDLFINGEN 23 II 
71-2" mit nebenges. schwarzer Schreibschriftstp. 'Franco', rücks. Ankunftsstp. St. Tropez, 
schöner Porteiheitsbeleg ohne 'Gratis'-Vignette. 		     6 200 (€ 180)

Telegraphenmarken

1868/74: Telegraphenmarke 1 Fr. grün/karmin auf weissem Papier, postfr. Exemplar mit 
oberem Bogenrand. Attest Guinand (2015) SBK = CHF 1'200. 		     ** 200 (€ 180)
1868/74: Telegraphenmarke 3 Fr. golden/karmin auf weissem Papier, sauber gest. 
"(TELEGRAPHEN)BUREAU (WI)NTERTHUR 17 I 72". Sign. vdWeid und Attest 
Guinand (2001) SBK = CHF 1'400. 		    4 250 (€ 225)
1868/84. Telegraphenmarke 20 Fr. rosa/karmin auf weissem Papier, Borgenteil mit 18 Marken 
von der linken, oberen Bogenecke, 12 Marken postfr., die anderen mit Haftstellen, Perforation 
beim Bogenrand teils getrennt, nicht alltägliche Einheit SBK = CHF 2'280. 		     5 */** 300 (€ 270)
1881: Telegraphenmarken Lot zehn ideal entw. Marken, z.B. in Töss, Longirod, Gurnigl, 
Riffel-Alp, St. Urban und Baar, 20 Fr. lilarosa (2) aus Winterthur, weiterhin Ausschnitt mit 
1 Fr. und 3 Fr. (3). 		     75 (€ 70)
1868/81: Lot 22 Telegraphenmarken gest./ungest. ab Nr. 1. Attest Renggli (2015) für die Nr. 
11*, in guter Erhaltung, auf drei kl. Steckkarten SBK = ca. CHF 8'800. 		     700 (€ 630)
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1909: Postwertzeichen der Firma Kocher in La Chaux-de-Fonds, Rahmenvordrucke der 
Firma Kocher in Grün und Rot, ohne Wertzeicheneindruck, jeweils im Viererblock mit 
Originalgummi, seltenes Angebot. 		     1-3 4*/** 250 (€ 225)
1909: Lot drei gest. Marken und zwei Belege, alle vierseitig gez., dabei Tellknabe 5 Rp. grün 
mit violettem, grünem und rotem Rahmen, je entw. in Chaux-de-Fonds, weiterhin als Paar 
im rotem Rahmen auf Brief von Lausanne, sowie grossformatiger Einschreibeumschlag 
mit allen vier Rahmenfarben des Tellknaben zu 5 Rp. mit rücks. Kochermarken ohne 
Wertzeicheneindruck als Verschlussmarken SBK = CHF 2'200. 		     200 (€ 180)

Campione

1944: Gemeindemarken, Zähnung 11½ mit grossen Zähnungslöchern, kompl. Satz fünf 
Werte entw. "CAMPIONE D'ITALIA 14 VI 44". SBK = CHF 800. 		     1A-5A 100 (€ 90)
1944: Gemeindemarken, Zähnung 11½ mit grossen Zähnungslöchern, kompl. Satz fünf 
Werte in Viererblocks vom linken Bogenrand, zentr. entw. "CAMPIONE D'ITALIA 20 V 
44" vom Ersttag. Attest Eichele (1999) SBK = CHF 3'200+. 		     1A-5A 4 500 (€ 450)
1944: Gemeindemarken mit Zähnung 11½, kompl. Satz zu fünf Werten in Viererblocks, 
je zentr. entw. "CAMPIONE D'ITALIA 9 VI 44" auf grossformatigem Einschreibebrief 
nach Lugano, weiter Viererblock der 10 C. braun später zugeklebt und entw. (28.6.), rücks. 
Ankunftsstp. (30. VI.) SBK = CHF 3'200 für vier gest. Sätze. 		     1A-5A 64 600 (€ 540)

Soldatenmarken 1. & 2. Weltkrieg

1919 (Juli) 5. Polenzug: Ansichtskarte von" Warschau 31.VII.19" gest. mit grünem 
Sonderststp. + Escorte commerciale Suisse + nach Unterägeri Kt. Zug Wittwer 1 = CHF 300. 	
	    6 80 (€ 70)
1914/45: Lot mit einigen Hundert Soldatenmarken aus dem 1. und meist aus dem 2. WK, 
dabei vorab kl. Marken und ein paar Kleinbogen von versch. Waffengattungen, dazu 80 
Briefe, Karten und Ansichtskarten mit Bildern aus dem Soldatenleben, gemischte Erhaltung, 
in zwei Alben. 		     100 (€ 90)
1939/45: Sammlung mit einigen Hundert Soldatenmarken gest./ungest., dabei Einzelmarken 
und ein paar Kleinbogen, dazu etwas Militärpost aus dem 1. und 2. WK, gute bis gemischte 
Erhaltung, in vier Alben. 		     150 (€ 135)
Flieger-Kp. 15:  Brief und vier Karten mit verausgabten Marken (Wittwer 86), Entwurf 
zu einer Standarte der Jagdflieger-Komp. 15 vom bekannten Berner Maler und Illustrator 
Fritz Traffelet (1897/1954) sowie fünf Entwürfe mit Adlermotiv mit einem eigenhändig 
geschriebenem Begleitbrief adressiert an Rudolf Herzig Flugplatz Sternenfeld in Basel, 
signiert und datiert 25. April 1932, dazu weiterer Entwurf zur Standarte des Liestaler Malers 
und Zeichners Otto Plattner (1886/1951). 		     6 200 (€ 180)
1939/40: Sammlung hunderter gest./ungest. Soldatenmarken in zwei Müller-Alben, 
gegliedert nach den versch. Waffengattungen, mit besseren Ausgabe, Blöcken, ungez. 
Ausgaben Wittwer = CHF 5'700 n. A. 		    300 (€ 270)
1840/1960 ca.: Vielfältiger Posten Schweizer Militärpost in 10 Alben mit  einige hundert 
Belegen mit verschiedenen Abstempelungen der Schweizer Feldpost ind deutsch und 
Französisch, bezw. amtl. Briefen der versch. Militärverwaltungen, dabei Ansichtskarten, 
Feldpostbriefe der versch. Truppeneinheiten vom 1. und 2. Weltkrieg, teils mit Soldatenmarken, 
Armeestab-Feldpostbureau, Corps d'Armée, Rekrutenschulen,'Grenzpolizei Kp. IX', 
'Hülfsfeldpost' (Nr. 1, 2, 4, 6, und 8 bis 12  von 1914),  frankierte Belege, teils ins Ausland,  
frühe Belege mit seltenen Abschlägen wie 'Militair Commission des Cantons LUZERN' 
(1840), 'Camp de Biere Canton de Vaud poste Militaire' (1849) 'Ct. Graubünden Bataillons-
Commando' (1870), dazu etwas Zensurpost aus dem Ausland. 		     6 1'000 (€ 900)
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Kochermarken

Die Ausrufpreise in unserem Katalog sind in Schweizer Franken (CHF) angegeben;  1 CHF = ca. 0,90 EUR resp. 
1 EUR = ca. 1,10 CHF   -   100 CHF  = ca. 90 EUR / 1’000 CHF = ca. 900 EUR (dies entspricht dem durchschnittlichen 

Umrechnungskurs per Ende April 2016 - Angaben ohne Gewähr). Rechnungsstellung erfolgt ausschliesslich in CHF.
Die im Katalog angegebenen Ausrufpreis in Euro (EUR) haben nur informativen Charakter.

Für Ihre schrift l ichen Gebote verwenden Sie bit te IMMER Schweizer Franken (CHF)!
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1913: Vorläufer Aarau im postfr. Viererblock SBK = CHF 1'400. 		     I 4** 150 (€ 135)
1913: Vorläufer Bern im postfr. Viererblock der rechten, oberen Bogenecke. Attest Eichele 
(2007) SBK = CHF 2'800. 		     III 4** 300 (€ 270)
1913: Vorläufer Burgdorf auf hellchamoisem Papier, farbfr. und postfr. Exemplar. Befund 
Renggli (1990) SBK = CHF 900. 		     IV ** 150 (€ 135)
1913: Vorläufer Burgdorf im postfr. Viererblock auf hellchamoisem Papier SBK = CHF 3'600. 	
	    IV 4** 750 (€ 675)
1913: Vorläufer Herisau von der zweiten Auflage im postfr. Viererblock, jede Marke signiert 
und Attest Oakar Stahel (1953) SBK = CHF 1'600. 		     Va 4** 350 (€ 315)
1913: Vorläufer Laufen im waagr. postfr. Paar mit Abart: Marke rechts mit ins Markenbild 
verschobener Zähnung. Attest Rellstab (2001) SBK = CHF 1'800++. 		     VII ** 500 (€ 450)
1913: Vorläufer Liestal, postfr. Exemplar mit einwandfreier Zähnung. Attest Renggli (1990) 
SBK = CHF 3'000. 		     VIII ** 500 (€ 450)
1913: Flugpost Solothurn-Weissenstein am 17. August, Lot  sieben Vorläufer postfr./ungest., 
dabei Einzelwert, Viererblock, eine geschnittene Marke und ein ungez. Doppeldruck  
SBK =  2'800. 		     XI */** 300 (€ 270)
1919/20: Helvetia mit Schwert 30 Rp. hellbraun/grün, postfr. Viererblock mit rotem 
Flügelradaufdruck SBK = CHF 2'000. 		     F1 4** 300 (€ 270)
1919/20: Helvetia mit Schwert 30 Rp. hellbraun/grün mit rotem Aufdruck 'Flügelrad und 
Propeller'., sauber gest. mit einem Teilabschlag des Zweikreisstp. "Winterthur - .. .. 20-9 
-Einzugsmandate". Signiert A. Schmidli und Attest Bohler (1985) SBK = CHF 2'000.
 		     F1 200 (€ 180)
1919/20: Helvetia mit Schwert 30 Rp. hellbraun/grün mit rotem Aufdruck 'Flügelrad und 
Propeller', sauber entw. mit einem Teilabschlag des Zweikreistp. "St. Gallen 1 - ... 21.-12". 
Attest Marchand (1996) SBK = CHf 2'000. 		     F1 200 (€ 180)
1919/20: Helvetia mit Schwert 50 Rp. dunkelgrün/hellgrün, Viererblock mit rotem Aufdruck 
'Flügelrad und Propeller', zentr. gest. "Teufen - 31. III. 20-15". Attest Liniger (1975)  
SBK = CHF 1'800. 		     F2 4 200 (€ 180)
1940: 20 Rp. grün auf Kreidepapier mit glatter Gummierung und Abart: ohne hellgrünem 
Unterdruck, einwandfrei, ungest. mit vollem Originalgummi. Dabei Vergleichsstück, 
Atteste Moser (1968) und Zumstein (1989) Zu Spez = CHF 5'000. 		    F4y.1.09 * 500 (€ 450)
1935/38: Flugpost-Aufbrauchsausgabe '40' auf 90 Rp. blau/graublau, Viererblock mit 
hellrotem Aufdruck, zentr. gestempelt "Bern 1 - 31. XII. 42-8 - Briefannahme", Rückseite 
voller Originalgummi. Attest Marchand (2000) SBK = CHF 5'000. 		     F24a 4 500 (€ 450)
Flugpostmarke zur Abrüstungskonferenz in Genf 90 Rp. blau/blaugrau, Viererblock mit 
hellrotem Aufdruck '40', sauber entw. "St.Gallen 4 - 31. XII. 42-19 - Kaufhaus" am letzten 
Tag der Gültigkeit, Rückseite voller Originalgummi mit Falzspur. Attest Liniger (1975)  
SBK = CHF 5'000. 		     F24a 4 500 (€ 450)

PRO AERO '75' auf 50 Rp. vom rechten Bogenrand, farbfr. und postfrisch mit vollem 
Originalgummi. Eine sehr seltene Marke in einwandfreier postfr. Erhaltung. Signiert 
Hunziker und Raybaudi; Atteste Hunziker (1960), Marchand (2016) SBK = CHF 22'500. 	    F26 ** 6'000 (€ 5'400)
PRO AERO '75' auf 50 Rp. rot und schwarz, postfr. Exemplar dieser sehr seltenen Marke. 
Signiert Giulio Bolaffi und A. Diena sowie Attest  Rellstab (1997) SBK = CHF 22'500. F26 ** 5'000 (€ 4'500)
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7269 / CHF 500

7268 / CHF 500

7267 / CHF 500

7255 / CHF 150

7264 / CHF 200

7263 / CHF 300

7261 / CHF 500

7260 / CHF 500

7259 / CHF 350

7258 / CHF 750

7257 / CHF 150

7256 / CHF 300
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1947: Swissair-Sonderflugpostmarke 250 Rp., ungez. Farbprobe in leicht abweichender 
Farbe, allseitig regelmässig breit gerandet, in ungest. Erhaltung, wie immer ohne Gummi. 
Attest Rellstab (1988) SBK = CHF 8'500. 		     F42P (*) 1'000 (€ 900)
1948: Landschaftsbilder Farbänderungen 30 Rp. Jungfrau und 40 Rp. Wallis, sechs 
Viererblocks mit zentr. Entwertung vom Ausgabetag in detusch/französisch/italienisch, 
Rückseiten postfr. SBK = CHF 2'000. 		     F43+ F44 4 300 (€ 270)

Flugpost Schweiz: Briefe

1913: Vorläufer Burgdorf auf Papier hellchamois, entw. mit violettem Sonderstp., zusammen 
mit Tellknabe 5 Rp. grün auf offiz. Karte nach Burgdorf SBK = CHF 1'200. 		    IV 6 200 (€ 180)
1913: Vorläufer Herisau, entw. mit violettem Sonderstp., zusammen mit Helvetia Brustbild 
10 Rp. rot als Zusatzfrankatur auf UPU-Postkarte mit gleichem Wertstp. adressiert nach 
London (diese aus früherem Bedarf gest. "Herisau - 6. X. 09 - 8"), ein dekorativer Beleg. 
Attest Bohler (1979) SBK = CHF 1'200. 		     V 6 200 (€ 180)
1913: Vorläufer Laufen sauber entw. mit dem violetten Sonderstp., zusammen mit Tellknabe 
5 Rp. grün (Poststp. "Solothurn - 28. IX.13.X") auf s/w AK 'Th. Borrer mit zweipl. Monoplan 
Ponnier-Hanriot' adressiert nach Brislach. Attest Liniger (1990) SBK = CHF 2'900.
 		     VII 6 400 (€ 360)
1913: Vorläufer Laufen (etwas rauh getrennt) sauber entw. mit dem violetten Sonderstp., 
zusammen mit Tellknabe 5 Rp. grün auf s/w AK 'Aviatiker Borrer zusammen mit Passagier 
Labarre zur Abfahrt bereit' adressiert nach Basel. Atteste Hunziker (1970)   und Rellstab 
(1999) SBK = CHF 2'900. 		     VII 6 400 (€ 360)
1913: Vorläufer Lugano mit Abart 'zwei versch. z' (3. Marke im Bogen), entw. mit dem 
Sonderstp. in Schwarz, zusammen mit Tellknabe 5 Rp. grün auf offiz. Karte 'fliegende 
Allegorie mit Fackel', adressiert nach Paradiso-Lugano. Attest Bohler (1973) SBK = CHF 2'800. 	
	    IX 6 600 (€ 540)
1913: Vorläufer Sitten auf Kreidepapier,  entw. mit dem violetten Sonderstp., zusammen mit 
waagr. Paar Tellknabe 5 Rp. grün auf s/w AK 'Monopla CA 17' adressiert nach Vevey, min. 
Alterungsspuren. Attest Liniger (1991) SBK = CHF 3'000. 		     Xa 6 350 (€ 315)
1913: Vorläufer Solothurn (Zähnung teilweise etwas unregelmässig), sauber entw. mit dem 
violetten Sonderstp., zusammen mit Tellknabe 5 Rp. grün auf offiz. Karte 'Aviatiker Borrer 
mit Passagier Labarre zur Abfahrt bereit' (zwei Abschläge des violetten Gummistp. mit 
Unterschrift Borrer), adressiert nach Basel, min. Alterungsspuren. Attest Rellstab (1982) 
SBK = CHF 2'800. 		     XI 6 350 (€ 315)
1921 (2. Feb.): Basel (Lörrach) - Karlsruhe - Mannheim - Frankfurt (BALUG), 
Drucksachenbrief frankiert mit 'Propeller' 30 Rp. plus 10 Rp. Zusatzfrankatur ab "Basel 
1 2.II.21" nach Kassel. Infolge Einstellung des Flugdienstes ab dem 3. Jan. 1921 
wurde der Beleg per Bahn befördert. Ein sauberer Beleg einer frühen Flugpostaufgabe, 
Gemeinschaftsattest von der Weid / Marchand (1988) SLH RF 20.1cz = CHF 3'000. 		     F1 6 300 (€ 270)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1921 (28. Feb.) CFRNA (Paris) - Strassburg - Prag: Propeller 30 Rp. braun (rückseitig) 
auf eingeschriebene Postkarte zu 7 1/2 Rp. auf 5 Rp. Tellknabe ab Biel nach Temeswar 
/ Rumänien (Timisoara) mit 72 1/2 Rp. Zusatzfrankatur, rückseitig mit kompl. Serie 
Pro Juventute 1920 gem. Text als Briefmarkenlieferung, alle Werte sauber entw. "Biel 
(Bienne) Briefpost 28.II.21", mit AStp. "Temesvar 9 Mar. 21". Interessanter und seltener 
Beleg, überfankiert zu Sammelzwecken, Attest Marchand (2000) SLH FF20.3a1 = CHF 5'000, 
SBK = CHF 3'000. 		     F1 6 2'000 (€ 1'800)
1921 (15. März): Propeller 30 Rp. braun zusammen mit Aufbrauchsausg.  Zst. Nr. 146, 148 II, 
149, K13 im Viererblock sowie K15, alle Werte sauber gest. "Basel 1 15.III.21.12" auf 
Chargé-Brief mit handschriftl. Vermerk 'per Flugpost' nach Frankfurt a. M. sowie AStp. 
"Frankfurt 16.3.21.9-10V". Bahnpostbeförderung, da ab 3.1.21 der Flugverkehr eingestellt 
wurde, dennoch ein seltener und attraktiver Beleg, Atteste Liniger (1977) und Rellstab 
(1977) SLH 20.1.cz II = CHF 3'000. 		     F1 6 400 (€ 360)
1923 (15. März): Erstflug Genf - München, portogerecht frankierter Brief mit 40 Rp. 
plus 25 Rp. Flugpost gest. "Genève Poste Aérienne Suisse 15.V.23 - 8" und rücks. 
Luftpostbestätigungsstp. von München. Briefoberkante leicht verkürzt SLH  RF 23.1a = CHF 1'200. 	
	    6 500 (€ 450)
1923: Handley Page Transport Ltd. London - Paris - Basel - Zürich, Lot sieben Belege 
von versch. Etappen, dabei R-Brief vom Erstflug  Zürich - London (17. Aug.) mit Attest 
Vugniaux (1979), Brief ab "Neuhausen 19.IX.23" via Zürich nach Paris, R-Brief von Zürich 
nach London (10. Sept.), Etappe Basel - Zürich (31.VIII.23), Brief von London nach Zürich 
(Zweisimmen 6.X.23) sowie Brief von "Basel 1.IX.23" nach Paris SLH RF 23.2 = CHF 5'000. 	
	    6 750 (€ 675)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1923 (1. Dez.): R-Brief ab "Zürich 1.XII.23" nach Oudjda / Marokko mit portogerechter 
Pro Juventute Frankatur vom Ersttag, Brieftaxe 40 Rp., Einschreiben 40 Rp. plus 50 Rp.  
Lufpostzuschlag, aufgegeben zum Flug Toulouse - Tanger - Casablanca mit rücks. 
Ankuftsstempeln von "Oran 6.12.23" sowie "Oudjda Maroc 7.12.25"  mit falsch eingesetzter 
Jahreszahl. Ein seltener geflogener PJ-Ersttagsbrief ins Ausland SLH FF 23.1z, SBK = CHF 2'700. 	    J25-J28 6 1'500 (€ 1'350)
1924 (23. April) Zürich - München - Wien: Brief ab "Kriens 22.IV.24" portogerecht frankiert 
mit Pro Juventute 40 Rp plus Flugpost 25 Rp. entw. mit Aufgabestp. "Zürch Flugpost 
23.IV.24-9" nach "Wien 1 Flugpost 23.IV.24.17". Kleiner brauner Fleck unten rechts, ein 
seltener Erstflug mit Pro Juventute Auslandfrankatur, befS 15 ca. SLH RF 24.1a = CHF 3'700. 	
	    6 1'600 (€ 1'440)
1924 (26. Mai) Rückflug Wien - Zürich, R-Brief vorder- und rücks. frankiert mit sieben 
Werten gest. "Wien 1 Flugpost 26.V.24-7" mit rücks. AStp. "Zürich Flugpost 26.V.24.16". 
Ein seltener Beleg eines späteren Flugs, Fluglinie war nur bis am 14. Oktober 1924 in 
Betrieb SLH RF 24.1cz. 		    6 150 (€ 135)
1924 (13. Sept.): Brief von Zürich nach Wien frankiert mit Flugpostmarke zu 65 Rp. entw. 
mit amtl. prov. Stp. "Flugpost Genf-Zürich-München" mit Astp. "1/1 Wien 1 Flugpost 
13.IX.24". Seltene Verwendung als Entwertungsstp. am Flugplatz ZH-Dübendorf SLH PrSt 3a 
= CHF 500. 		     6 150 (€ 135)
1926 (6. April): Lot zwölf Belege von versch. Etappen der DLH Eröffnungsflüge Amsterdam 
- Düsseldorf - Köln - Frankfurt - Zürich sowie Berlin - Halle - Stuttgart - Zürich, dabei 
Retourflüge ab Zürich und spätere Flüge, resp. eine Karte von Basel 15.V.26 nach Frankfurt 
mit Anschlussflug nach Kopenhagen SLH RF 26.1+4 = CHF 5'500. 		     6 600 (€ 540)
1926 (17. Mai): Erstflug Basel - Chaux-de-Fonds ab Liechtenstein, R-Brief   frankiert 
mit 1925 30 Rp. Fürst Johann im Viererblock, sauber zentr. entw. "Vaduz14.V.26" in 
Mischfrankatur mit Schweizer Luftpost 25 Rp. entw. mit NHORA SStp. "Chaux-de-Fonds 
- Basel" mit einem zusätzl. Abschlag auf der Rückseite. Brief mit leichten Wasserflecken, 
seltene Zuleitung, nur wenige Belege bekannt SLH RF26.7aL = CHF 1'500. 		     6 300 (€ 270)
1926 (17.  Mai) Erstflug Le Locle - Basel ab Frankreich, R-Brief mit Doppelfrankatur 
Frankreich - Schweiz, aufgegeben in "Morteau Doubs 14.5.26" zugeleitet via "Chaux-de-
Fonds 15.V.26" und frankiert mit Luftpost 15 Rp. entw. mit SStp. mit rücks. AStp. "Basel 
Flugpost 17.V.26.10" nach Zürich. Brief mit senkr. Bug durch Schweiz Marke, franz. 
Frankatur nicht beeinträchtigt. Gemäss Attest Ruoss (2000), handelt es sich um eine bisher 
unbekannte Mitläuferpost, bis dato sind nur zwei Belege bekannt SLH = RF26.7dF = CHF 1'000. 	
	    6 300 (€ 270)
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7304 / CHF 6007303 / CHF 750

7300 / CHF 5007296 / CHF 1'000

7287 / CHF 1'600

ex 7285 / CHF 750

7284 / CHF 500

7278 / CHF 600
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1928 (23. April) AdAstra Erstflug Zürich - Frankfurt - (Köln): Brief mit Pro Juventute 
Frankatur  5 Rp. (2) und 20 Rp. plus 20 Rp. Flugpost gest. "Zürich Flugplatz 23.IV.1928" 
nach Frankfurt a. M. mit Luftpostbestätigungsstp. 'Frankfurt (Main) Luftpost' in Magenta 
SLH RF 28.4a = CHF 1'000. 		     6 500 (€ 450)
1928 (14. Mai): BALAIR / AdAA Eröffnungsflug Lausanne - Biel - Zürich, R-Brief ab 
"Evian les Bains12.5.28" mit Mischfrankatur Frankreich und Schweiz Luftpost 25 Rp. gest. 
"Aérodrome Lausanne (Blecherette) Poste Aérienne 14.V.28" nach "Zürich 14.V.28.11". 
Sehr seltener Beleg, nur  5 Belege bekannt SLH RF 28.8bF = CHF 1'200. 		     6 300 (€ 270)
1930 (1. Mai): ALPAR Erstflug St. Gallen - Bern, Karte frankiert mit Luftpost 20 Rp. ab 
"St. Gallen 1.V.33-8" nach "Bern -1.V.33 12". Sauberer und seltener Beleg, befS ca. 10  
SLH RF 33.4a = CHF 1'700. 		     6 300 (€ 270)
1930 (10. Juli): BALAIR Eröffnungsflug Basel - Le Havre, Brief ab "Basel 9.VII.30" 
frankiert mit Luftpost 40 Rp. plus 10 Rp. Zusatzfrankatur mit rücks. AStp. "Le Havre 
10.VII.1930". Leichter Fleck unterhalb der Adresse, gem. Attest Ruoss (2007) einer der 
wenigen existierenden Flugbriefe des bekannten Sammlers Dr. E. Gervais SLH RF 30.6c = 
CHF 5'000. 		     6 1'000 (€ 900)

1930 ( 2. Dez.): III. Schweizer Afrikaflug Zürich -Fez/Marokko, eingeschriebene Karte 
ab "Friedrichshafen 1.12.30" zugeleitet via "Zürich 1 -2.XII.30" nach "Fez Ville Nouvelle 
4.12.30 17.25" mit Mischfrankatur Dt. Reich 8 Pfg. plus 15 Pfg. in Kombination mit 
Schweiz Luftpost Fr. 1 + 40 Rp. sowie Pro Juventute 30 Rp. im senkr. Paar, zurück nach 
"Romanshorn 8.XII.30". BefS. nur zwei Belege bekannt SLH SF 30.12.cD. 		    6 2'000 (€ 1'800)
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Schriftliche Gebote werden von uns nur soweit in Anspruch genommen, als damit persönlich im Auktionssaal anwesende Bieter 
oder andere schriftliche Aufträge überboten werden müssen. Der Zuschlag erfolgt nach Möglichkeit nicht in Höhe Ihres 

schriftlichen  Höchstgebotes, sondern so niedrig als möglich. Beispiel: wenn Sie für ein Los auf schriftlichem Wege CHF 2‘000 
geboten haben, das nächste darunterliegende Gebot aber bei CHF 1‘500 liegt, erhalten Sie das Los schon zum Zuschlag von 

CHF 1‘600 entsprechend der Mindeststeigerungstabelle (siehe unsere Versteigerungsbedingungen). 
Wir vertreten Ihre Interessen als schriftlicher Bieter genau so, als ob Sie persönlich anwesend wären!
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1930 ( 2. Dez.): III. Schweizer Afrikaflug, R-Brief ab "Zürich 1 -2.XII.30" nach "Fez Ville 
Nouvelle 4.12.30 17.25" mit portogerechter Mischfrankatur zu Fr. 3.30 mit Flugpost 2 Fr. 
plus Pro Juventute 1930 30 Rp. im zentr. entw. Viererblock sowie Tellbrustschild 10/13 Rp. 
mit Originalunterschrift von Mittelholzer, weitergeleitet nach Barcelona SLH SF 30.12c. 	
	    6 200 (€ 180)
1938: Aufbrauchausgabe 10 Rp. auf 65 Rp. hellblau im waagr. Paar, klar entw. mit 
Ersttagsstp. "SCHWEIZ. POSTMUSEUM BERN 21.IV.38" auf Brief nach Rüschlikon. 
Attest Marchand (2016) SBK = CHF 3'000. 		     F22 6 400 (€ 360)
1939 (20. Dez.): LATI Erstflug Rom - Rio de Janeiro nach Praia (Kapverdische Inseln), R-Brief 
ab "Sierre 18.XII.39" frankiert mit kompl. Serie Pro Juventute 1939 plus Flugpost 65 Rp.  
und Sondermarke 20 Rp., mit handschriftl Leitvermerk "I.Volo Roma - Rio de Janeiro", 
jedoch ohne SStp., mit "SAL C. Verde 22. Dez.1939" sowie zwei versch. Rückleitungsstp. 
auf der Rückseite. Ein seltener Beleg nur 5 Briefe dieser Etappe bekannt, Attest Hugo Ruoss 
(2013) SLH FF 39.14b = CHF 1'200. 		     6 500 (€ 450)
1939 (20. Dez.): LATI Erstflug Rom - Rio de Janeiro, R-Brief ab "Chiasso 19.XII.39" frankiert 
mit Pro Juventute 10 Rp. im Viererblock, 20 Rp. im waagr. Paar plus Zusatzfrankatur zu 
insgesamt Fr. 1.30 mit SStp. von " I.Volo Roma - Rio de Janeiro via LATI 21.12.39 XVIII" 
zurück in die Schweiz mit Zensur, rücks. AStp. "Schongau (Luzern) 4.V.40". Zähnung der 
Marken minim getönt, ansonsten in guter Erhaltung SLH FF 39.14c = CHF 400. 		     6 150 (€ 135)

1941 (1. Mai): Landschaften und Flugzeug, kompl. Serie zu acht Werten sauber entw. 
"SCHWEIZ. POSTMUSEUM BERN 1.V.41" auf eingeschr. Eilbrief vom Ersttag, selten 
SBK = CHF 3'500. 		     F27-F34 6 1'200 (€ 1'080)
1941: Landschaften und Flugzeuge 30 Rp.- 5 Fr., kompl. Serie von acht Werten, sauber 
gest. am Ausgabetag "Langenthal - 1. V. 41-10", auf Kuvert adressiert im Lokalbereich, ein 
seltener FDC in sehr guter Erhaltung. Attest Eichele (2012) SBK = CHF 3'500. 		     F27-F34 6 750 (€ 675)
1941: Landschaften und Flugzeuge, kompl. Satz zu acht Werten, perfekt entw. mit 
Ersttagsstp. "SCHWEIZ. POSTMUSEUM BERN -1.V.41" auf eingeschr. Eilbrief nach 
Basel mit rücks. Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 3'500. 	
	    F27-F34 6 600 (€ 540)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1932 (18./19. Mai): Dampfer 'Bremen' - New York, R-Brief ab "Zürich Flugpost 12.V.32" 
frankiert mit 1 Fr. plus Pro Juventute 1931 30 Rp. nach TAHITI, mit rücks. Transitstp. "New 
York 5.19.32" und "San Francisco May 23 1932", franz. Vermerkstp. "Non réclamé" und 
"Retour à l'envoyeur" zurück in die Schweiz mit vorders. Vermerkstp. "Taxe perçue 30 Rp. 
/ Zürich Flugplatz" in magenta mit handschriftl. Werteintrag. Eine sehr aussergewöhnliche 
Destination SLH KF 36 + VSt 12. 		     6 200 (€ 180)
1939 (23. Aug.): Katapultpost Südatlantik, R-Brief ab "Montana-Vermala 23.VIII.39" 
frankiert mit Helvetia mit schwarz 80 Rp. im senkr. Paar plus symbolische Bilder 3 Fr. 
als portogerechte Frankatur zu Fr. 4.60, zugeleitet via Auslandsammelstelle Basel 2 
zum Lufthansaflug via Marseille nach Sao Paolo, Brasilien mit rotem Bestätigungsstp. 
in magenta, jedoch ohne AStp., da Flugverkehr bei Kriegsbeginn am 1. Sept. eingestellt 
wurde. 		     6 150 (€ 135)

Zeppelinpost

1931 Islandfahrt 30. Juni bis 1. Juli: AdAstra - Fotokarte ab "Romanshorn 29.VI.31" vom 
Abwurf "Reykjavik 1.VII.31" mit guter Frankatur Tellbrustschild 13 Rp. im Zehnerstreifen 
plus Flugpost 15 Rp. SLH ZF 152. 		     113 6 80 (€ 70)

Diverse Flugpost Schweiz: Sammlungen und Lots

1913: Vorläufer Sitten (Attest Rellstab 1985) und Solothurn, beide postfr. SBK = CHF 1'650. 	
	    Xa+ XI ** 150 (€ 135)
1913: Lot vier versch. Vorläufer postfr. (Burgdorf+Herisau) bzw. mit vollem Originalgummi 
und Falzspur (Laufen+Liestal) SBK CHF 2'750. 		     

IV+ V+ 
VII+ VIII */** 300 (€ 270)

1913: Lot mit sechs Flugpost-Vorläufern gest. (1) und /ungest. (5) von Aarau, Basel, Bern, 
Burgdorf, Langnau und Solothurn, gemischte Erhaltung. Attest Vuagniaux (1981) für 
denjenigen von Solothurn. 		     I/XI 300 (€ 270)
1913: Lot mit fünf gest. Vorläufern: Aarau mit Attest Rellstab (1997), Bern (2), Langnau 
und Liestal mit Attest Rellstab (1997) SBK =CHF 3'800. 		     I/VIII 300 (€ 270)
1913: Lot mit sieben postfr. Vorläufern, Langnau mit Attest Rellstab (1985) und Laufen mit 
Attest Vuagniaux (1984) SBK = CHf 6'250. 		     I-VII ** 700 (€ 630)
1913: Lot mit 13 Flugpostvorläufern postfr. (9) bzw. mit vollem Originalgummi und 
Falzrest (4), Liestal mit Befund Moser (1961) und Lugano mit Attest Hunziker (1961), auf 
zwei Albumblättern SBK = CHF 15'350. 		     I-XI */** 2'000 (€ 1'800)
1913: Drei Postkarten mit Vorläufern Herisau, Langnau und Liestal, je mit 5 Rp. Tellknabe, 
sauber entw. mit den entsprechenden speziellen Poststp. Erhaltung leicht unterschiedlich, 
ein Attest Hunziker SBK = CHF 3'800. 		     6 500 (€ 450)
1913: Lot fünf saubere Belege von versch. Flugveranstaltungen, dabei Vorläufer Sitten 
auf Original-Fotokarte, zwei offiz. Postkarten mit und ohne Komiteestp. vom Flugtag Biel  
(8. Juni) sowie zwei Karten vom Flugtag Lausanne (15. Juni), bezw. ab Morges SLH = CHF 3'750.
    6 500 (€ 450)
1913: Lot sieben offiz. Karten frankiert mit Flugpostvorläufern,   und zwar: Aarau (mit 
Attest Liniger), Basel (sign. Moser), Bern, Burgdorf, Herisau, Langnau (mit Attest Liniger) 
und Liestal, vorab in guter Erhaltung SBK = CHF 6980. 		     I-VIII 6 600 (€ 540)
1913: Lot sechs gest./ungest. Marken mit Laufen und Sitten ungest. sowie drei Postkarten 
von Burgdorf, Herisau und Lugano. Ein Befund SBK = CHF 8'600. 		     700 (€ 630)
1919/81: Kl. Sammlung mit 74 postfr. Flugpostmarken, dabei auch zwei Viererblocks, eine 
Doppelprägung und eine SBK 44c mit Attest Nussbaum, in einem kl. Einsteckbuch. 	    F1-F48 ** 300 (€ 270)
1919/88: Sammlung total 120 Flugpostmarken gest./ungest. oder postfr., dabei F1 gest. mit 
Attest Liniger (1973), F24a gest. mit Attest Liniger (1971) sowie andere bessere Marken 
und Abarten, in guter Erhaltung, auf Albumblättern. 		     F1-f49 350 (€ 315)
1919/88: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Flugpostmarken gest./ungest. oder 
postfr., mit Einzelwerten, Paaren und Viererblocks, dabei auch bessere Werte, meist 
mehrfach, dazwischen auch ein paar halboffiziell Vignetten, vorab in guter Erhaltung, in 
einem Album. 		     400 (€ 360)
1923/88: Umfangreiches Lot Hunderte gest./ungest. Marken, oft mehrfach und z. T. in 
Viererblocks, dabei Sinnbildliche Darstellungen bis zu 2 Fr. SBK n. A. des Einlieferers = CH 21'750. 	    400 (€ 360)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1923/81: Kl. Sammlung mit 68 sauber gest. Flugpostmarken, dabei eine F24a lose mit Attest 
Liniger (1975) und eine auf Kuvert von Bern nach Basel, drei Doppelprägungen F29, dabei 
eine im Viererblock mit Attest Liniger (1975), in einem kl. Einsteckbuch.  		     F3-F48 500 (€ 450)
1913/47: Lot acht Belege, dabei 1913 Vorläufer Basel und Bern auf Postkarten, Flugspende-
Vignetten Grenchen, Laufen (2), Les Rangiers nach Polen und Genf SBK = CHF 1'280. 	    6 150 (€ 135)
1932/39: Lot drei Bedarfsbriefe mit guten Frankaturen, dabei R-Brief aufgegeben als 
Drucksache zu 120 Gramm portogerecht frankiert mit Fr.12.15 ab "Lausanne28.XII.32" 
nach Rio de Janeiro, dazu eingeschr. Luftpostbrief ab "Thun 28.XII.30" frankiert mit Fr. 
6.90 via 'Air France' nach Buenos Aires sowie Brief ab "Yverdon 28.II.39" als einfacher 
Brief frankiert mit Fr. 1.20 mit Leitvermerk: "Communications postales aérienne depuis 
New York" nach Martinique. Ein interessantes Trio. 		     6 150 (€ 135)
1925/62: Lot 37 Flugpostbelege, dabei Briefe, Karten, Ansichtskarten von Erst- und 
Sonderflügen, ein paar bessere Frankaturen, Auslandsdestinationen etc., dazu acht lose 
Vignetten und ein kl. Foto, meist in guter Erhaltung, in einer kl. Schachtel. 		     6 200 (€ 180)
1950/2000: Umfangreicher Bestand mit einigen Hundert modernen Flugpostbelegen, neben 
SWISSAIR-Briefen auch ausführliche Dokumentationen zum Zeppelin NT, zum Tag der 
Aerophilatelie und zu anderen aerophilat. Motiven, dazu etwas Ballonpost, in total 14 Alben 
und Ordnern und das Ganze in einer Zügelbox. 		     6 200 (€ 180)
1960/2010: Sammlung resp. Lot mit 520 Ballonpostbelegen der Neuzeit, dabei gute 
Frankaturen mit Freimarken, Pro Juventute oder Pro Patria, dazwischen ein paar Belege 
ab 1909 sowie Stücke mit ausländischer Frankatur, vorab in guter Erhaltung, in total sechs 
Alben. 		     6 200 (€ 180)
1930/80: Lot mit 240 Flugpostbelegen, dabei Erst-und Sonderflüge, teils mehrfach und 
vorab nach 1940, SWISSAIR-Briefe, etwas Ballonpost, Sonderstp. und anderes mehr, 
dazwischen auch ein paar lose Marken, gute bis gemischte Erhaltung, in einem Album und 
in einer Schachtel. 		     6 250 (€ 225)
1919/49: Lot 21 Flugpostbelege, dabei zwei Briefe mit F2, einer davon als R-Brief von 
"Grange-Canal/Genf 29.VIIII.19" nach Berlin mit rücks. AStp. "Schöneberg 2.9.19", 
R-Brief vom Mittelholzer Afrikaflug 1926 der Etappe nach Alexandrien nach Japan, Karte 
vom Segelfluglager 1935 sowie acht Zeppelinbelege versch. Fahrten in die Schweiz. 	    6 300 (€ 270)
1906/60: Interessante Zusammenstellung mit 64 Flugpostbelegen, dabei Karte vom Flugtag 
Colombier gelaufen nach St. Aubin und Karte von der Flugwoche in Brig ungebr. (SLH HT-304a 
und HT-310c), zwei Belege DO-X, bessere Frankaturen, Erst- und Sonderflüge etc., in guter bis 
gemischter Erhaltung, in einem Album.  		     6 400 (€ 360)
1920/70: Umfangreiches und interessantes Lot mit einigen Hundert Flugpostbelegen von 
alt bis neu, mehrheitlich aber aus der Zeit nach 1950, dabei Erst-und Sonderflüge, gute 
Fankaturen etwas Ballonpost, Sonderstp. und anderes mehr, gute bis gemischte Qualität, in 
sieben Alben und in einer Schachtel. 		     6 400 (€ 360)
1900/53: Interessante Dokumentation und Archivposten mit Briefen an den Militärflieger Oblt. 
Rudolf Herzig, dabei persönlich adressierte Briefe mit kompl. Inhalt vom Aktionskomitee 
für den Flugplatz Bern, Vertragsentwurf zwischen der Fluplatzgenossenschaft Bern und 
Balair, betr. eines dreimal wöchentlichen Flugdienstes Bern-Biel-Basel (1929), Unterlagen 
zum Flugmeeting Zürich (1927), sign. Karte von Gerhard Fieseler mit Werbestp. 'Fieseler-
Storch' von Kassel (16.7.1943) auf Umschlag, dazu Fotoalbum mit frühen Fotografien von 
Flugapparaten sowie eine Dokumentation über die damals sehr erfolgreichen HISPANO-
SUIZA Flugzeugmotoren (1920/32). Herzig war in den zwanziger Jahren dreifacher 
Schweizer Akrobatikmeister, Adjunkt des Direktors Charles Koepcke beim Flugplatz beider 
Basel in Birsfelden und von 1933 bis 1953 Direktor des damals öffentlichen Flugplatzes 
St.Gallen/Altenrhein, u.a. Pilot der Winter-Postflüge von Altenrhein nach Arosa und 
St.Moritz (siehe SLH). 		     6 400 (€ 360)
1928/60: Lot mit 225 Flugpostbelegen, meist Bedarfspost an eine grosse Zahl von versch. 
Destinationen in der ganzen Welt, dabei bessere Frankaturen, versch. Verwendungsarten, 
Zusatzstempel etc., dazwischen auch ein paar moderne Erstflugbelege und Satzfrankaturen, meist 
gute Bedarfserhaltung mit üblichen Alterungsspuren, in einem Album. 		     6 600 (€ 540)
Regelmässige Flüge 1924/29: Lot 42 Belege von versch. Fluglinien, dabei Erst- und 
Eröffnungsflüge sowie versch. Etappen- und Zuleitungspost der Linien Zürich - München 
- Wien (1924), Basel - Brüssel (1924, 10. Juni), Zürich - Hamburg (1925, 20. April), 
Verlängerung der Linie Genf - Zürich - München - Wien (1925, 20 April), Erstflug  Zürich - 
Kopenhagen (1925, 1. Mai), Wiederaufnahme der Imperial Airways Linie London - Zürich 
(1925, 8. Mai), DAL Basel - Berlin (1925, 17. Aug.), erster regelm. Postflug Marseille - 
Lyon - Genf (1926, 1. Juni), AdAstra Eröffnungsflug Basel - Zürich - München (1928, 14. 
Mai), dazu  kompl. Ausgabe in drei Bd. "Geschichte der Schweiz. Luftfahrt von Tilgenkamp.  
SLH = CHF 19'500. 		     6 2'000 (€ 1'800)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1856 (12. April): Abgabe-Recepisse für die Zustellung einer Fahrpostsendung von 
La Chaux de Fonds nach Vaduz mit Einzeiler "VADUTZ" und Portoberechnung. Sauber. 	
	    6 150 (€ 135)
Vorläufer 1894 (17.2.): Ganzsachen-Postkarte 2 Kr. braun zus. mit 3 Kr. blaugrün, je ideal 
entw. in Triesen nach Uetikon mit vorders. Ankunftsstp. LBK = CHF 400. 		     Pk 16a+ 52 6 150 (€ 135)
1912: Fürst Johann II., kompl. Satz drei Werte 5 H. grün bis 25 Rp. blau auf Kreidepapier, 
ungez. in postfr. Erhaltung mit vollem Originalgummi. Attest Marxer (1995) SBK = CHF 1'150. 	
	    1xU-3xU ** 250 (€ 225)

1915: Fürst Franz Johann II., 25 H. blau auf normalem Papier im waagr. Paar in postfr. 
Erhaltung LBK = CHF 7'500+. 		     3y ** 2'000 (€ 1'800)
1915: Fürst Franz Johann II., kompl. Satz drei Werte, 5 H. grün, 10 H. rosa und 25 H. blau 
auf normalem Papier in postfr. Erhaltung LBK = CHF 4'200. 		     1y-3y ** 1'200 (€ 1'080)
1915: Fürst Franz Johann II., kompl. Satz drei Werte, 5 H. grün, 10 H. rosa und 25 H. blau 
auf normalem Papier in ungez. und postfr. Erhaltung. LBK = CHF 4'200. 		     1yU-3yU ** 1'200 (€ 1'080)
1916: Fürst Franz Johann II. 25 H. ultramarin, Luxusstück in postfr. Erhaltung. Attest 
Marxer (2008) Mi 3 yb / LBK = CHF 2'200. 		     3ya ** 800 (€ 720)
1916: Fürst Franz Johann II. 25 H. ultramarin ungez. in postfr. Erhaltung (kl. schwarzer 
rücks. Punkt ist herstellungsbedingte Papierunregelmässigkeit). Attest Marxer (2006)  
Mi 3 ybU / LBK = CHF 2'300. 		     3yaU ** 700 (€ 630)
1917: Fürst Franz Johann II., nicht ausgegebener Wert zu 15 H. rot, gez. 12½:13 in postfr. 
Erhaltung. Attest Marxer (2009) Mi I A / LBK = CHF 2'200. 		     1A ** 700 (€ 630)
1921: Aushilfsausgabe, beide Werte mit fettem resp. magerem Druck, je im kompl. 
Bogen zu 100 Marken, mittig getrennt in postfr. Erhaltung. Magerer Aufdruck verschoben  
SBK = CHF 1'000++. 		     43,44 ** 250 (€ 225)
1921: Wappenmuster 3 Rp. orange in einwandfreier und seltener Zähnung 9½, entw. mit 
Zweikreisstp. "TRIESEN 12. ....". Attest Zumstein (1976) SBK = CHF 7'000. 		     47B 1'000 (€ 900)
1928: 70. Regierungsjubiläum des Fürsten Johann II, 10 Rp. - 5 Fr., kompl. Serie von acht 
Werten, sauber gest. am Ausgabetag "Triesenberg -   12. XI. 28 - Liechtenstein". Attest 
Liniger (1983) SBK = CHF 1'200. 		     72-79 200 (€ 180)
1930: Landschaftsbilder Kapelle im Steg 30 Rp. dunkelviolettultramarin in der Zähnung 
11 ½ : 10 ½, entw. mit einem Teilabschlag des Brückenstempels VADUZ rechts oben, 
seltene Fehllistenmarke. Attest Rellstab (1986) SBK = CHF 3'600. 		     89C 300 (€ 270)
1930: Freimarke Fürstenpaar 2 Fr. opalgrün & rötlichbraun, mit einwandfreier und seltener 
Zähnung 11½:10½ vom oberen Bogenrand in postfr. Erhaltung. Gutachten Näff (2016)  
LBK/SBK = CHF 9'500. 		     97C ** 1'200 (€ 1'080)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1930: Freimarke Fürstenpaar 2 Fr. opalgrün & rötlichbraun (leichte Stockfleckspuren 
rückseitig im Papier), mit seltener Mischzähnung 11½:10½, sauber entw. "SCHAAN 10. IX 
..". Begutachtung Marxer (2016) LBK/SBK = CHF 11'000. 		     97C 1'500 (€ 1'350)
1934: VADUZ-Block postfr., Abmessungen im Bereich der Toleranzen SBK = CHf 3'200. 	
	    104 ** 500 (€ 450)
1934: VADUZ-Block sauber entw. mit dem Sonderstp. der Ausstellung am 30. September, 
Rückseite ohne Gummi und Abmessungen im Bereich der Toleranzen SBK = CHF 3'500. 	
	    104 500 (€ 450)
1934: VADUZ-Block in Originalgrösse, sauber entw. mit dem Sonderstp. der Ausstellung 
am "1. X. 34", auf eingeschr. grossformatigem Kuvert mit Nachnahme und Express 
vom Sonderpostamt der Landesaustellung mit entsprechendem Sondereinschreibezettel, 
adressiert nach Neuenkirch LU mit rücks. Ankunftsstp. Signatur Zumstein SBK  CHF 5'000. 	
	    104 6 1'000 (€ 900)
1933/35: Fürstenpaar und Landeswappen 2 Fr. - 5 Fr., sauber gest. "Vaduz 12. II. 38-
9", im offiziellen Geschenkheft (fehlerhaft/zerfällt) der Fürstlichen Regierung zum 
Regierungsjubiläum des Fürsten Franz I SBK = CHF 2'800. 		     119-121 200 (€ 180)

1937/38: Freimarken Landschaftbilder, Schlösser und Burgen, 5 Rp. - Fr. 1.50, die kompl. 
Serie von 14 Marken ungezähnt und tadellos postfr., die sechs kl. Werte mit Bogenrand 
unten, die anderen mit Bogenrand mit Landeswappen oben, seltener Satz - Auflage nur 50 
Serien SBK = CHF 10'000/Michel-LBK = € 8'000.  		     126U-139U ** 2'000 (€ 1'800)
1938: Sonderblock zur 3. Liechtensteinischen Briefmarken-Ausstellung in Vaduz, Bildnis 
des Komponisten Josef Rheinberger 50 Rp. blauschwarz, postfr. Gedenkblock mit Abart: 
ungezähnt, grosse Rarität der Liechtenstein-Philatelie; bis heute sind nur vier solche 
Blocks bekannt geworden SBK = CHf 8'500/LBK Block 3U = CHF 10'000. 		     141U ** 2'500 (€ 2'250)
1938: Tod von Fürst Franz I. 3 Fr., ungezähnter Probedruck auf ungummierten 
Kartonpapier Mi 171 P / LBK = CHF 1'200. 		     142P (*) 500 (€ 450)
1939: Huldigungsmarken für Fürst Franz Josef II 20 Rp. - 50 Rp., Geschenkheft mit einer 
gest. Serie und einem Stich von Prof. Zotow sowie mit Unterschrift von Fürst Franz II, 
tadellos erhalten SBK = CHF 900. 		    144-146 150 (€ 135)
1939: Wappen 2 Fr. und 3 Fr., je als ungez. Schwarzdrucke auf ungummierten Kartonpapier 
vom linken Bogenrand. Attest Marxer (2004) Mi 183 P3,184 P3 / LBK = CHF 4'000. 		     (*) 500 (€ 450)
1939: Wappen 2 Fr. dunkelkarmin, Probe als Einzelabzug im Kleinbogenformat 
LBK = CHF 2'000. 		     147P (*) 400 (€ 360)
1939: Landeswappen 3 Fr. als ungez. Probedruck in Dunkelblau ohne Gummi  Mi 184 P3 / 
LBK = CHF 2'000. 		     148P (*) 500 (€ 450)
1939: Wappen 2 Fr. grün und 3 Fr. dunkelblau, je ungez. von der rechten unteren Bogenecke 
ohne Gummi. Attest Marxer (2004) Mi 183U,184U / LBK = CHF 1'500. 		     147U,148U (*) 600 (€ 540)
1939: Fürst Franz Josef II. 5 Fr. als ungez. Probedruck in Braun ohne Gummi  Mi 185 P3 / 
LBK = CHF 1'500. 		     149P (*) 500 (€ 450)
1939: Franz Josef II. 5 Fr., ungezähnter Schwarzdruck auf ungummierten Kartonpapier mit 
rechtem unterem Eckrand des Viererblocks (im Rand leichte diagonale Papierfalte). Attest 
Marxer (2004) Mi 185 P3 / LBK = CHF 1'500. 		     149P (*) 300 (€ 270)
1939: Franz Josef II. 5 Fr. in ungez. und postfr. Erhaltung von der rechten oberen Ecke des 
Viererblocks LBK = CHF 2'000. 		     149U ** 800 (€ 720)
1940: 100. Geburtstag Fürst Johan II., 20 Rp. braunrot als ungez. Farbprobe, sauber montiert 
auf kl. Präsentationskarton. 		     151P 500 (€ 450)
1940: 100. Geburtstag Fürst Johan II., 50 Rp. als ungez. Farbprobe in Hellrot (in 
schwarzgraugrün herausgegeben), sauber montiert auf kl. Präsentationskarton.
 		     153P 500 (€ 450)
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1940: 100. Geburtstag Fürst Johan II., 1 Fr. als ungez. Farbprobe in Schwarz (in braunschwarz 
herausgegeben), sauber montiert auf kl. Präsentationskarton. 		     154P 500 (€ 450)
1942: 600-Jahr-Feier der Lostrennung vom Montforter Besitz 20 Rp. - 2 Fr., Geschenkheft 
mit je einer kompl. Serie gest./ungest. und mit fünf Stichen von Prof. Zotow, tadellos 
erhalten SBK = CHF 1'750. 		     166-170 350 (€ 315)

1944: Fürstenpaar 2 Fr. und 3 Fr., je als kompl. Werdegang mit drei Phasendrucken, alle 
vom Unterrand mit vollem Originalgummi in postfr. Erhaltung. Attest Marxer (2004)  
Mi 238 PH, 239 PH / LBK = CHF 3'000. 		     202P,203P ** 1'200 (€ 1'080)
1949: Fürstliche Gemäldegalerie II, Werte zu 10 Rp., 20 Rp., 50 Rp. und 80 Rp., je als 
ungez. Werdegang auf kl. Karton. 		     

217,218,
221,223 1'000 (€ 900)

1951: Freimarken Landarbeit 10 Rp. schwärzlicholivgrün mit verschwommenem Druck, 
kompl. Originalbogen zu 25 Stück, zur Herstellung von Markenrollen waagr. im Bogenrand 
durchgezähnt, in postfr. Erhaltung. Bisher einziger erhaltener Bogen, da der Verkauf dieser 
Auflage ausschliesslich als Rollenmarken erfolgte. Attest Marxer (1999)  In SBK und LBK nicht 
gelistet. 		     237 ** 1'500 (€ 1'350)
1951: Freimarken 25 Rp. und 50 Rp., je als ungez. Exemplar vom oberen Bogenrand in 
postfr. Erhaltung. Attestkopie Marxer (2011) für zertrennte Viererblocks Mi 293U,296U / 
LBK = CHF 2'000. 		     240U,243U ** 800 (€ 720)
1951: Freimarken Landarbeit, photographische Schwarz-Weiss Abbildung der zwölf Motive 
ohne Nennwert (diese wurden nachträglich offensichtlich noch umgestellt), sauber montiert 
auf Vorlageblatt der PTT. 		     236P-247P 500 (€ 450)

1951: Fürstenpaar 2 Fr. blau und 3 Fr. braun, je ungez. vom linken Bogenrand ohne 
Gummi Mi 304XU,305 WU / LBK = CHF 3'750. 		     248U,249U (*) 1'500 (€ 1'350)
1952: Freimarke Schloss Vaduz 5 Fr. grün/bräunlich, farbfr. Viererblock mit zentr. 
Entwertung vom Ausgabetag "Vaduz - 25. IX. 52", Rückseite postfr. SBK = CHF 1'000. 	
	    253 4 150 (€ 135)
1959: Landschaftsbilder und ländliche Motive, 50 Rp. und 1.50 Fr., beide Werte je als senkr. 
Zwischenstegpaar vom linken Bogenrand (unzertrennter Druckbogen) in postfr. Erhaltung  
In SBK oder LBK nicht gelistet. 		     329,338var ** 400 (€ 360)
1964: 1.70 Fr. Erbprinz Hans Adam im ungezähnten Viererblock vom linken oberen 
Bogenrand des Kleinbogens, sauber zentr. entw. "9491 Ruggell -7.-8.85-12". Sehr seltene 
und bisher trotz später Verwendung der einzige bekannte ungez. Viererblock, Marken waren 
bis zum 31. Dez. 2001 gültig LBK = CHF 10'000. 		     339U 4 2'000 (€ 1'800)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1964: 1.70 Fr. Erbprinz Hans Adam mit Abart: ungezähnt als Einzelfrankatur auf R-Brief  
ab "9491 Ruggell 6-7.85-10" nach Genf. Selten trotz später Verwendung, die Marken waren 
bis Dezember 2001 gültig LBK = CHF 3'200. 		    339U 6 750 (€ 675)

1960: Fürstenpaar 2 Fr. und 3 Fr., beide ungez. von der rechten unteren Bogenecke, in 
postfr. Erhaltung. Attest Marxer (2005) Mi 402U,403U / LBK = CHF 5'200. 		     340U,341U ** 2'000 (€ 1'800)
1960: Europa Wabenmuster 2. Auflage ungest. mit Falz- und minimen Haftspuren im 
Originalgummi, sonst in frischer Erhaltung. Attest Marxer (1996) SBK = CHF 1'250.
 		     348/II * 150 (€ 135)
1965: Madonna von Schellenberg 10 Fr. im Kleinbogen zentr. gest. "Vaduz 25.10.84" 
mit Abart: Druck und Zähnung stark noch oben links verschoben, dazu Probedruck des 
verausgabten Motivs und Probe mit geänderter Schrift und Hintergrund als Zusamendruck 
in Rötlichbraun auf ungummiertem Papier. Selten. 		     384I 400 (€ 360)
1994: Tinguely 4 Fr. vom unteren Bogenrand mit Inschrift 'ÖSTERREICHISCHE 
STAATSDRUCKEREI' in ungez. und postfr. Erhaltung. Nur zwei Bogen bekannt. Attest 
Marxer (2006) LBK = CHF 2'500. 		     1026U ** 1'000 (€ 900)
1995: Europa, beide Werte je als senkr. Zwischenstegpaar (unzertrennter Druckbogen) in 
postfr. Erhaltung In SBK oder LBK nicht gelistet. 		    

1045,
1046var ** 500 (€ 450)

1995: Anton Frommelt, kompl. Satz zu drei Werten in unverausgabten waagr. 
Zwischenstegpaaren (Steg je mittig senkr. gefaltet), in postfr. Erhaltung, weiterhin jede der 
drei Marken mit Leerfeld rechts LBK und SBK nicht gelistet. 		     

1050-
1052var ** 600 (€ 540)

1995: Paul Wunderlich - 'Hommage an Liechtenstein', zwei ungez. Belegexemplar der 
österreichischen Staatsdruckerei auf Kleinbogen, sauber montiert auf Karton in zugehörigem 
Faltblatt. 		    1065var 2'500 (€ 2'250)
1996: Eugen Zotow, kompl. Satz drei Werte in ungez. Erhaltung, sauber montiert auf Karton 
der österreichischen Staatsdruckerei. Nur ein Satz bekannt. 		    

1080U-
1082U 1'500 (€ 1'350)

1996: Weihnachten, kompl. Satz vier Werte in ungez. Erhaltung, sauber montiert auf Karton 
der österreichischen Staatsdruckerei. Nur ein Satz bekannt. 		    

1083U-
1086U 1'500 (€ 1'350)

1996: Ferdinand Gehr, kompl. Satz mit vier Werten, alle je als senkr. Zwischenstegpaar 
(unzertrennter Druckbogen) in postfr. Erhaltung In SBK oder LBK nicht gelistet. 		     

1132-
1135var ** 1'000 (€ 900)

1999: Jahrestage, kompl. Satz drei Werte, Europarat als waagr. Zwischenstegpaar, UPU und 
Caritas mit Zwischensteg, alle in postfr. Erhaltung In SBK oder LBK nicht gelistet. 		     

1142-
1144var ** 600 (€ 540)

2000: Olympische Spiele, kompl. Satz zu vier Werten in zwei unverausgabten waagr. 
Zwischenstegpaaren (Steg je mittig senkr. gefaltet), in postfr. Erhaltung  LBK und SBK nicht 
gelistet. 		     

1184-
1187var ** 500 (€ 450)

2001: Glückwunsch und Dank, beide Werte je als senkr. Zwischenstegpaar (unzertrennter 
Druckbogen) in postfr. Erhaltung In SBK oder LBK nicht gelistet. 		     

1200,
1201var ** 600 (€ 540)

2001: Weihnachten, 70 Rp. als waagr. Zwischenstegpaar, 90 Rp. und 130 Rp. zus. mit 
Zwischensteg, in postfr. Erhaltung In SBK oder LBK nicht gelistet. 		     

1218-
1220var ** 500 (€ 450)
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ex 7386 / CHF 1'500

7384 / CHF 2'500

ex 7383 / CHF 600

ex 7382 / CHF 500

7381 / CHF 1'000

ex 7380 / CHF 400

7379 / CHF 150
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

2000: Kunstausstellung Vaduz, beide Werte in ungez. Erhaltung in gebundenem 
Imprimatur-Faltbogen der österreichischen Staatsdruckerei mit handschr. Vermerk "Gut 
zum Druck, Taxwerte 80 u. 1.00 Vaduz 26. Mai 1999 Unterschrift und Stempel des Amtes 
für Briefmarkengestaltung" 		     

1227,
1228var 1'000 (€ 900)

2001: Ganzsachen-Postkarte Schloss Vaduz 70 Rp. perf. 11, zwei Karten senkr. 
zusammenhängend mit Farbskala dazwischen, einzig bek. Stück. 		     P106var 6 500 (€ 450)
2009: Schmetterlinge Fr. 1.30 im Eckrandviererblock der unteren rechten Bogenecke mit 
Abart: starke Verzähnung, bisher unbekannte Abart. 		     1473 ** 200 (€ 180)
2001: Europa Bergquelle 130 Rp. als waagr. Zwischenstegpaar (unzertrennter Druckbogen) 
in postfr. Erhaltung In SBK oder LBK nicht gelistet. 		     2001var ** 500 (€ 450)

Fürstentum Liechtenstein: Dienstmarken

1932: 10 Rp. violett, gez 11½ : 10½ in ungest. Erhaltung mit vollem Originalgummi. Befund 
Rellstab (1983) LBK = CHF 1'000. 		    D2C * 300 (€ 270)
1932: Landschaftsbilder Alp am Bettlerjoch 10 Rp. violett mit rotem Aufdruck, 
Linienzähnung 11 ½ : 10 ½, farbfr. und postfr. Exemplar. Attest Zumstein (1946)  
SBK = CHF 2'000.   		     D2C ** 250 (€ 225)
1932: Landschaftsbilder 10 Rp. violett mit rotem Aufdruck REGIERUNGSDIENSTSACHE, 
seltene Zähnung 11½:10½ als waagr. Paar (Zähnung links unten aufgerauht und etwas 
verkürzt), klar entw. "VADUZ 27.IX.32 18". LBK = CHF 5'400+ / SBK = CHF 5'500+. 		     D2C 400 (€ 360)
1932: Kompl. Satz acht Werte in postfr. Erhaltung. Attest Rupp (1986) LBK = CHF 1'900. 	
	    D1-D8 700 (€ 630)
1932: Kompl. Satz acht Werte, vorab von Rand oder Bogenrand in postfr. Erhaltung. Attest 
Marxer (1998) LBK = CHF 1'900. 		     D1-D8 ** 800 (€ 720)
1933: Kleine Landschaftsbilder 25 Rp. orange und 1.20 Fr. rotbraun mit Aufdruck 
REGIERUNGS DIENSTSACHE, je im Viererblock, zentr. entw. "VADUZ 28. I . 33", je 
auf Einschreibebrief nach Basel mit rücks. Ankunftsstp. vom gleichen Tag SBK = CHF 2'300 für die 
Viererblocks. 		    D9,D10 64 300 (€ 270)

Fürstentum Liechtenstein: Wohltätigkeitsausgaben

1951: Fürstliche Gemäldegalerie III, alle drei Werte je als ungez. Vorlagestück auf kl. 
Karton. 		     

W24P-
W26P 1'500 (€ 1'350)

Botenpost Vaduz - Sevelen

1918: Botenpost Vaduz-Sevelen, nicht amtliche Etikette mit schwarzer Inschrift 'Schweizer 
Post Vaduz', dreiseitig gezähnt und in postfr. Erhaltung. Attest Rupp (1999) SBK = CHF 1'800. 	
	    II/B ** 150 (€ 135)

1918: Botenpost Vaduz - Sevelen mit Plattenfehler 'e' statt 'o' in 'Post' ('Schweizer Pest') in 
postfr. Erhaltung, Signatur Locher, weiterhin unzertrennter und unbedruckter Ganzbogen zu 
60 Marken. LBK = CHF 2'800. 		     ** 1'000 (€ 900)

Fürstentum Liechtenstein: Automatenmarken

1995: Automatenmarken, zwei kompl. postfr. Sätze zu elf Werten, einmal mit Werteindruck 
'00.00', einmal ohne jeden Werteindruck. 		     1-11 ** 150 (€ 135)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1948: Flugpioniere, Joseph Montgolfier Werdegang mit Nominalwert 15 Rp. in Dunkelgrün 
(später als 15 Rp. schwarzblauviolett herausgegeben). 		     F25P 750 (€ 675)
1948: Flugpioniere, Jakob Degen Werdegang mit Nominalwert 20 Rp. in Braunrot (später 
als 20 Rp. schwarzorangebraun herausgegeben). 		     F26P 750 (€ 675)
1948: Flugpioniere, Étienne-Gaspard Robertson 40 Rp. dunkellilaultramarin als ungez. 
Vorlagestück auf kl. Karton. 		     F28P 300 (€ 270)
1948: Flugpioniere, Otto Lilienthal Werdegang mit Nominalwert 25 Rp. in Braun (später als 
1 Fr. schwärzlichlilabraun herausgegeben). 		     F30P 750 (€ 675)
1948: Flugpioniere, Salomon Andrée 2 Fr. lilakarmin als ungez. Vorlagestück auf kl. 
Karton. 		     F31P 300 (€ 270)
1948: Flugpioniere, Ikaros 10 Fr. schwarzgraublau als ungez. Vorlagestück auf kl. Karton. 	
	    F33P 300 (€ 270)

1948: Flugpioniere, Ikaros Werdegang mit Nominalwert 5 Fr. in Blaugrau (später mit 
anderem Motiv als 10 Fr. schwarzgraublau herausgegeben). 		     F33P 1'000 (€ 900)
1948: Flugpioniere, photographische Vorlagen von Johannes Troyer in Originalgrösse und 
mit den verausgabten Motiven der Werte zu 50 Rp., 1 Fr. und 2 Fr., sauber auf Karton 
montiert. 		    F29-F31 200 (€ 180)

Fürstentum Liechtenstein: Flugpost - Briefe

1928 BALAIR Eröffnungsflug St. Gallen - Zürich (14. Mai): R-Brief ab "Triesenberg 
12.V.28" mit reiner Liechtenstein Frankatur aufgegeben zum Erstflug ab St. Gallen  nach 
Zürich mit beigef. Flugposttp. "Schweizer Flugpost 14.V.28" und AStp. "Basel Flugplatz 
14.V.28.19". Kein Direktflug nach Basel, sondern Erstflug via Zürich nach Basel, nur 21 
Belege bekannt LBK = CHF 2'000 SLH RF 28.6aL. 		     16 6 500 (€ 450)
1930 (5. Juli): BALAIR Erstflug Basel - Cherbourg, Brief mit reiner Liechtensteinfrankatur 
ab "Triesenberg 4.VII.30" nach Cherbourg (5.7.) sowie zwei Briefe ab "Triesenberg 
3.VII.30" mit Mischfrankatur FL/CH nach Liverpool. Schweizer Frankatur dabei nicht 
entwertet und bei Ankunft entsprechend taxiert, obwohl die Schweizer Flugpostmarken 
gültig waren, denn die erste Flugpostausgabe von Liechtenstein erschien erst am 12. August 
1930 LBK = CHF 2'350, SLH RF30.6aL2. 		     33a+ b 6 500 (€ 450)
1935/60: Lot 13 Belege ab Liechtenstein, dabei   1935 Segelflugpost Jungfraujoch 
(18.IX), erster Postflug Schweiz - Südamerika (1947) mit Zensur, Zuleitungen zu TWA 
Erstflügen1949 erster Jet -Flug mit SR-DC 8 Zürich - NY sowie etwas Ballonpost. 	    6 300 (€ 270)
1932/56: Lot 10 Flugbelege ab Liechtenstein, dabei u.a. Karte der Zeppelinfahrt an die 
LUPOSTA in Danzig vom Abwurf in Roenne (31.7.32) nach Schweden, 1939 R-Brif ab 
"Vaduz 27.VI.39" zum Erstflug Southampton-NY, Zuleitung via Genf (5.X.46) zum KLM 
Erstflug Amsterdam - Johannesburg, sowie 1949 Erstflug Amsterdam - Paramaribo LBK = über 
CHF 1'800. 		     6 300 (€ 270)
1938/63: Lot drei interessante Flugbelege, dabei R-Brief ab "Vaduz 3.V.38" zugeleitet 
zum Imperial Airways Flug ab Brindisi nach "Hongkong 31.5.38", Postkarte vom 
Sonderpostflug Langenbruck-Bern-Locarno" (Oskar Bider Gedenkflug vom 13.VII.1963) 
mit Mischfrankatur CH-FL entw. mit Sonderstp., dazu R-Brief ab "Vaduz 19.IV.57" vom 
Swissair Erstflug Zürich-Genf-Tokio, befS 10 SLH 57.6eL = CHF 800. 		     6 300 (€ 270)
1930/38: Kl. Sammlung mit 14 Flugpostbelegen, dabei vorab Zeppelinpost, etwas Ballonpost 
und Flugpost, im Anhang ein paar lose Marken gest./ungest. und zwei Gedenkblocks auf 
Brief, in guter Erhaltung, auf Albumblättern. 		     400 (€ 360)
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ex 7413 / CHF 2007411 / CHF 3007408 / CHF 300
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1930 Südamerikafahrt: 20 Rp. Bildpostkarte mit Zusatzfrankatur ab "Triesenberg 
12.V.30" mit Postsonderstp. "Recife 24.Mai.30", ab Rio mit Condorflug nach Sao Paulo 
weitergeleitet mit rücks. AStp. "Syndicato Condor Sao Paulo 28.Mai 30". Belege ohne 
Condor-Zusatzfrankatur sind äusserst selten. LBK = CHF 5'000+. 		    16k 6 1'000 (€ 900)
1930 Südamerikafahrt - Rückfahrt Sevilla - Friedrichshafen: Liechtenstein Ganzsachenkarte 
10 Rp. auf 25 Rp. bei Ankunft in "Triesenberg 7.VI.30" gest., geschrieben und aufgegeben 
von Maschinist  A. Hasler "von der letzten Etappe unserer Reise mit LZ 127 sendet Ihnen 
Grüsse", mit Spanischer Frankatur und entw. "Sevilla 4. Jun.30" mit AStp. "Friedrichshafen 
6.6.30". Post aus Liechtenstein für die Rückfahrt ab Sevilla in LBK und SBK nicht 
gelistet. 		     6 200 (€ 180)

Diverse Fürstentum Liechtenstein: Sammlungen und Lots

1920: Freimarkenausgabe Wappenmuster, Schloss Vaduz, Landschaftsbilder und 
Fürstenpaar, Lot mit einigen Hundert ungest. oder postfr. Marken gezähnt und ungezähnt, 
dabei Einelstücke, Paare, Viererblocks und Bogenteile, lose oder in Pergamintüten sowie auf 
Albumblätter montiert, dabei viele Spezialitäten wie Probedrucke, verkehrte Mittelstücke 
und anderes mehr, in guter Erhaltung, dazu eine ausführliche Dokumentation zur den 
versch. Druckplatten und den Druckzufälligkeiten, einmaliges Angebot. 		     17-39 */** 250 (€ 225)
1920: Freimarkenausgabe Wappenmuster, Schloss Vaduz, Landschaftsbilder und 
Fürstenpaar, grosse Spezialsammlung mit einigen Hundert ungest. Marken gezähnt 
und ungezähnt, dabei Probedrucke, Farbnuancen, Druckzufällikeiten, Paaren, Streifen, 
Bogenecken und anderem mehr, mit Akribie auf Albumblätter aufgezogen, mit Tusche 
bechriftet und die Abarten bezeichnet, in zwei SG Devon-Alben. 		     17-39 * 300 (€ 270)
1912/62: Lot hunderter vorab ungest. Marken, dabei 1912 Fürst Johann II. in 
Hellerwährung auf beiden Papieren, 1921 Landschaften, 1928 Regierungsjubiläum, 1933 
Geburtstagsausgabe, Flugpost 1930 Liechtensteiner Landschaft, 1931 Zeppelin sowie 
Wohlfahrtsausgaben SBK = CHF 5'000+. 		     * 400 (€ 360)
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1912/2000: Umfangreicher Bestand mit einigen Tausend Marken gest./ungest. oder postfr., 
dabei auch ein paar bessere Einzelwerte, kompl. Serien, Gedenkblocks, Kleinbogen und 
anderes mehr, in Total 27 Alben und Einsteckbüchern, dazu einige Hundert Briefe und 
Karten, vorab FDC's und Belege mit Sonderstp., etwas Flugpost und Bedarfspost, das 
Ganze in einer grossen Zügelbox. 		     400 (€ 360)
1939/54: Kl. Zusammenstellung mit 35 postfr. Kleinbogen in kompl. Ausgaben, dabei 
Pfadfinder und Gemäldeserien, teils mehrfach, in einem Bogenalbum SBK = CHF 7'400. 	    ** 600 (€ 540)
1920/87: Sammlung mit einigen Hundert vorab postfr. Marken, dabei auch bessere Werte 
wie VADUZ-Block (Attest Rellstab 1981), Madonna von Dux, Schloss Vaduz, etwas 
Flugpost, Dienstmarken und anderes mehr, in einem Leuchtturm-Album. 		     */** 600 (€ 540)
1912/60: Lot mit 18 besseren Marken und zwei Gedenkblocks postfr. und gest., dabei 25 Rp. 
ultramarin Farbänderung 1916 (3 - eine mit Attest Reinhardt 1982), senkr. Paar Schlosshof 
Vaduz 30 Rp. blau ungezähnt und Landeswappen 5 Fr. violett (2) SBK = CHF 9'350.  		    700 (€ 630)
1912/2012: Sammlung mit einigen Hundert Marken ungest. oder postfr., dabei viele bessere 
Werte und Serien wie Erstausgabe auf Normalpapier und auf Kreidepapier, Landschaften 
und Fürstenbild, Regierungsjubiläum, VADUZ-Block, Zähnungsvarianten, Flugpost, 
Dienst- und Portomarken, Kleinbogen inkl. Madonna von DUX und anderes mehr, ab 1996 
frankaturgültige Nominalware mit Einzelmarken, Gedenkblocks und Kleinbogen, sauber 
arrangiert in zwei Alben. 		     */** 700 (€ 630)
1912/2003: In den Grundnummern fast kompl. Sammlung mit einigen Hundert Marken, 
vorab ungest. oder postfr., dabei viele gute Serien, VADUZ-Block gest., Flugpost, Dienst- 
und Portomarken. Zuschlagsausgaben, Automatenmarken etc., frankaturgültige Nominale 
ab 1996, in zwei Alben. 		     750 (€ 675)
1915/87: Sammlung mit einigen Hundert vorab sauber gest. Marken, dabei besserer Werte 
und Serien wie Regierungsjubiläum (Attest Rupp 1980), VADUZ-Block (Attest Rellstab 
1981), Madonna von Dux, Schloss Vaduz, etwas Flugpost und anderes mehr, in einem 
Leuchtturm-Album. 		     750 (€ 675)
1915/52: Sammlung hunderter ungest. Marken, dabei 1915 Fürst Johann II. 25 H. blau 
und ultramarin, 1921 Wappenmuster in beiden Zähnungen, 1930 Landschaftsbilder und 
Fürstenpaar, auch mit besseren Zähnungen wie 30 Rp. 11½:10½, 1933 Kl. Landschaftsbilder, 
1933 Fürstenpaar & Landeswappen, 1951 Fürst & Fürstin in beiden Zähnungen (je 4), 
Flugpost mit 1930 Landschaft und 1931 Zeppelin, weiterhin Dienstmarken mit 1932 10 Rp. 
gez. 11½:10½. Ein Attest SBK = CHF 13'600. 		    * 850 (€ 765)
1928/38: Lot mit besseren Markenausgaben gest./ungest., im Einzelnen 70. 
Regierungsjubiläum des Fürsten Johann II, kompl. Serie im Viererblock (Gummi etwas 
gelblich), Landschaftsbilder und Fürstenpaar 1930, elf Werte mit Linienzähnung 11 ½ 
sauber gest., VADUZ-Block mit Originalgummi und kl. Falzspuren im Rand (Attest Marxer 
19949, Fürstenpaar und Landeswappen 2 Fr. - 5 Fr. sauber auf Unterlage abgestempelt 
sowie die beiden Zeppelin-Marken 1 Fr. + 2 Fr. im postfr. Viererblock mit Attest Marxer 
(1996), auf Einsteckseiten SBK = CHF 14'800. 		     1'000 (€ 900)
1912/2007: Sammlung mit einigen Hundert sauber gest. Marken, dabei viele gute Werte 
und Serien, wie Erstausgaben inkl. Farbänderung, Wappenmuster mit Zähnungsvarianten, 
Regierungsjubiläum. Landschaftbilder, VADUZ-Block, Fürstenpaar und Landeswappen, 
Flugpost, Dienst- und Portomarken, Wohltätigkeitsausgaben und anderes mehr, sauber 
arrangiert in zwei Alben. 		     1'200 (€ 1'080)
1915/50: Sammlung hunderter gest. Marken, dabei 1921 Wappenmuster in beiden 
Zähnungen mit 7½ Rp. grünlichblau und 13 Rp. rotbraun gez. 9½, 1928 Regierungsjubiläum, 
1930 Landschaftsbilder und Fürstenpaar, auch mit besseren Zähnungen wie 30 Rp. 
11½:10½, 1933 Kl. Landschaftsbilder, VADUZ-Block mit Sonderstp., 1933 Fürstenpaar & 
Landeswappen, Flugpost mit 1930 Landschaft und 1931 Zeppelin, weiterhin Dienstmarken 
mit guten Zähnungen sowie zwei Belege. Zwei Atteste SBK = CHF 19'000. 		    1'500 (€ 1'350)
1940/80: Lot 115 Belege, meist FDC's mit Satzfrankaturen oder Bedarfspost der 
Verschleisstelle, gute bis gemischte Erhaltung, in einer kl. Schachtel SBK = CHF 10'000. 	    6 600 (€ 540)
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Schweizer Soldaten in fremden Diensten 1769/1829: Lot acht Belege, dabei zwei Belege 
1769 vom Schweizer Regiment unter Ludwig XV., vier Belege vom Schweizer Regiment 
unter Napoleon aus Boulogne-sur-Mer und Dünkirchen, 1825 Einladung des franz. Königs 
an Baron de Gady vom Schweizer Garderegiment und ein Beleg 1829 von Bastia an einen 
Schweizer Offizier in Calvi. 6 400 (€ 360)
1834/36: Lot 13 Faltbriefe mit Datumsstp. mit eingerahmten Datum (Winkler 2004), einmal 
mit seltenem gebogenem "Nach Abgabg der Post" (Winkler 2019 = 13), nur aus dem Jahr 1834 
bekannt. 6 100 (€ 90)
1820/74: Vielseitiges Lot 45 vorphilatelistische resp. markenlose Belege und vier 
Telegramme aus den Kantonen Zürich, St. Gallen und Thurgau, dabei vier Auslagestp. 
Zürich resp. St. Gallen auf Auslandsbriefen nach Steyer, Leipzig und Kempten, 
Postablagestp. Remismühle mit Schweizerkreuz, fast ein Strahlenstp., vorab klare Stabstp. 
Trüllikon, Dällikon, Dättlikon, von der Gemeindepflrege resp. als Armensache, Schlatt, 
Trüllikon, Metmenstetten, Ossingen, seltener Klupf (2), Hettlingen, Thal, Wattwyl, 
Ebnat, Ob. Toggenburg, Rheineck, Weinfelden, Wagenhausen, Zierkreisstp. von Zürich, 
Reinach, Horgen, St. Gallen, Altstädten, auch in grün, Kirchberg, Rapperschwyl, Rheineck, 
Taegerweilen in Blau, Nebenstp. "Nach Abgang der Post" sowie eingehender Brief aus 
Marseille nach Neuthal. 6 400 (€ 360)
1830/60: Lot mit 109 Vorphila-Belegen und BoM, dabei Entwertungen aus versch. 
Kantonen in Schwarz, Rot oder Blau, div. Taxierungen und handschr. Vermerke mit Rötel 
oder Tinte, alle adressiert and die Zigarrenfabrik Eichenberger in Beinwil am Hallwilersee, 
gute Erhaltung, in einer Kassette. 6 300 (€ 270)

Diverse Kantonalmarken: Sammlungen und Lots

1845: Genf Kleiner Adler, fünf gest. Marken und ein Umschlag in untersch. Erhaltung, alle 
entw. mit roten Genfer Rosetten. Ein Attest Hunziker (1963) SBK = CHF 17'300. 5 500 (€ 450)
1843/48: Lot drei Kantonal-Belege in untersch. Qualität, aber vorab gut präsentierend, 
dabei Zürich 6 mit senkr. Untergrundlinien 1845 nach Wädenswil, Genf Kl. Adler 1847 
nach Malagny und Gr. Adler dunkelgrün 1849 nach Chène. Drei Atteste SBK = CHF 18'300. 	    2S,5,7 1'200 (€ 1'080)
1846: Genf Grosser Adler hellgrün, acht gest. Marken und ein Faltbrief in stark untersch. 
Erhaltung, alle entw. mit roten oder blauen Genfer Rosetten. Ein Attest Moser (1969)  
SBK = CHF 25'700. 6 700 (€ 630)
1850: Waadt 5, zwei ungebrauchte und vier gest. Marken, ein Briefstück und ein Faltbrief 
in untersch. Erhaltung, aber vorab gut präsentierend. Ein Befund und vier Atteste  
SBK = CHF 24'300. 10 850 (€ 765)
1848: Genf Grosser Adler dunkelgrün, zwei ungebrauchte und vier gest. Marken sowie 
ein Faltbrief in stark untersch. Erhaltung. Fünf Atteste, dabei von Reuterskiöld (1919)  
SBK = CHF 34'500. 7 850 (€ 765)
1843/49: Lot vier gest. Marken und zwei Briefstücke, in untersch. Qualität aber vorab 
gut präsentierend, dabei Zürich 6 mit senkr. Untergrundlinien und schwarzer Rosette auf 
Briefstück, Zürich 6 mit waagr. Untergrundlinien und roter Rosette auf Briefstück, Genf Kl. 
Adler, Gr. Adler hellgrün und dunkelgrün und Waadt 4. Neun Atteste SBK = CHF 40'900. 2S,2W,5-7,9 2'000 (€ 1'800)
1845/50: Lot acht vorab gest. Marken und eine Briefvorderseite in sehr untersch. 
Erhaltung, dabei Zürich 6 mit waagr. Untergrundlinien, Genf,  Kl. Adler, Gr. Adler hellgrün 
ungebr. und dunkelgrün gest., Ganzsachenausschnitt, Basler Taube ungebr., Waadt 5 auf 
Briefvorderseite, Neuenburg und Winterthur. Ein Befund und acht Atteste SBK = CHF 48'000+. 2W/12 2'000 (€ 1'800)
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1843/51: Lot mit einer ZH 6, halber Doppelgenf ungebr. aber stark beschnitten, zwei Genfer-
Adler, Ganzsachen-Ausschnitt, Basler-Taube, Waadt 5 und einer Neuenburg auf Briefteil, 
das Ganze in gemischter Erhaltung, div. Atteste. 2W-11 1'500 (€ 1'350)
1843/50: Lot mit einer ZH 6, drei Genfer-Adlern, einer Basler-Taube, einer Neuenburg und 
einer Winterthur, gut präsentierend aber in gemischter Erhaltung, div. Atteste. 2S-12 2'000 (€ 1'800)

Diverse Rayonmarken: Sammlungen und Lots

1850/51: Lot fünf ausgesuchte Werte gest., alle farbfr. und gut bis breit gerandet, dabei 
Rayon I dunkelblau entw. mit Stabstp. 'Burgdorf', Rayon II gelb, Rayon I hellblau mit blauer 
Raute sowie zweimal auf kl. Briefstück mit Befund von der Weid (1983) SBK = CHF 1'550. 

15/II+ 16/II+ 
17/II 200 (€ 180)

1850/52: Lot 13 lose Rayon-Marken sowie 22 Briefe oder Briefteile frankiert mit Rayon-
Marken, sehr gemischte Qualität, alle mit Bestimmungsblatt von Toni Pfeffer, in einem Album. 

16/II+ 17/
II+ 20 200 (€ 180)

1850/51: Lot fünf gest. Rayon-Marken, dabei Rayon II mit Stein B1 und Stein D im 
marmorierten Gelbdruck sowie Rayon I hellblau, farbfr. und vorab gut- bis überrandig, 
interessante Entwertungen wie blauer Datumsstp. oder Luzerner Raute. Fünf Befunde 
Marchand oder Hermann SBK = CHF 1'725. 16/II,17/II 250 (€ 225)
1852: Lot vier ausgesuchte Werte Rayon III ziegelrot, alle farbfr. und bis auf einen Wert 
vollrandig, dabei kl. Wertziffer gest. mit blauer Raute, zweimal 15 cts. sowie   grosse 
Wertzifferl entw. mit blaugrüner Raute inkl. Attest von der Weid  (1991) SBK = CHF 4'200. 18-20 300 (€ 270)
1850: Lot 30 Rayon II, bis auf zwei gut- bis überrandig, farbfr. mit interessanten 
Entwertungen wie Zürcher Rosette, PP und verschiedenen Rauten. Alle visiert Marchand 
SBK = CHF 6'000. 16/II 650 (€ 585)
1851: Rayon I hellblau/rot, Lot mit 28 Marken, dabei versch. Drucksteine, Farbnuancen 
und div. Entwertungen in Schwarz, Blau oder Rot, alle gut präsentierend, elf Positionen mit 
Attest oder Befund, montiert auf einem Albumblatt SBK = CHF 8'600. 17/II 750 (€ 675)
1850/52: Lot 20 Rayon-Marken, dabei Rayon I dunkelblau ohne KE (5), Rayon III mit kl. 
Wertziffer und 15 Cts. Ein Befund Hermann (2016) SBK = CHF 9'000. 15/II-20 850 (€ 765)
1850/52: Lot 27 gest. Marken und vier Briefstücke, dabei Rayon I dunkelblau ohne KE 
(7), Rayon III mit kl. Wertziffer (zwei Briefstücke) und 15 cts. (3 Einzelwerte und zwei 
Werte zu. mit Rayon II auf Briefstück), mit blauen Rauten und PD, Stabstp., auch seltene 
Initialraute von St. Gallen auf  Rayon III. Ein interessantes Los, elf Befunde und 15 Atteste 
SBK = CHF 19'400+. 1'000 (€ 900)
1850/52: Lot 29 gest. Marken, ein Paar und zwei Briefstücke, dabei Rayon I dunkelblau 
ohne KE (11), Halbierung der Rayon II auf Briefstück, Rayon III mit kl. Wertziffer und  
15 cts. (3), mit blauen und roten Entwertungen, auch seltener roter Datumsstp. Basel auf 
Rayon III. Zehn Befunde und 17 Atteste SBK = CHF 21'700+. 1'000 (€ 900)
1850/52: Lot 76 gest. Marken, zwei Paare und vier Briefstücke, dabei Rayon I dunkelblau 
mit KE zus. mit Rayon II auf Briefstück und Rayon I dunkelblau ohne KE, blaue und rote 
Entwertungen. Vier Befunde und zwei Atteste SBK = CHF 20'600+. 1'000 (€ 900)
1850: Interessantes Lot mit 47 gest. Marken, zwei Paaren, zwei Briefstücken und einem 
kl. Brief von allen Steinen der Rayon II, vorab gut gerandet und sehr schön präsentierend, 
dabei Abarten und Plattenfehler (nicht gerechnet), untersch. Farbnuancen, Entwertungen 
mit PP, PD, Franco, Stabstp. und versch. schwarzen und blauen Rauten. 41 Atteste Berra-
Gautschy (2005) SBK = CHF 25'400+. 2'500 (€ 2'250)
1850/52: Lot zwei Belege, dabei Rayon II Stein B mit Teilen der KE, klar entw. mit 
schwarzer Raute auf Faltbrief 1852 von Rorbas nach Zürich mit rücks. blauem Zierstp. 
Bülach sowie Rayon II mit Rayon III gr. Wertziffer auf Nachnahmebrief des Botanischen 
Gartens Zürich 1853 mit schönem Zierbriefkopf nach Reitnau bei Zofingen. 16/II,20 6 150 (€ 135)
1850/52: Lot sieben Rayon-Belege resp. Briefvorderseiten in untersch. Qualität, aber vorab 
gut präsentierend, dabei Rayon I dunkelblau ohne KE (drei Einzelfrankaturen und ein Paar) 
und Rayon III gr. Wertziffer im Paar zus. mit Rayon II auf Nachnahme-Brief. Sechs Atteste 
SBK = CHF 10'100. 6(6) 600 (€ 540)
1850/52: Lot zwölf Belege / Vorderseiten in etwas untersch. Erhaltung, vorab aber sehr gut 
präsentierend, dabei Rayon I ohne KE als Einzelfrankatur (4) und Buntfrankatur Rayon II mit 
Rayon III gr. Wertziffer im Paar auf Nachnahme-Zeitungsteil, weiterhin blaue Entwertungen, 
Rauten, PP, aber auch mit Datumsstempeln. Ein Befund und sieben Atteste SBK = CHF 10'800. 6(6) 750 (€ 675)

Sitzende Helvetia ungezähnt 1854/62 (Strubel): Sammlungen und Lots

1854/62: Lot 15 ungest. Marken und zwei Paare mit und ohne Gummi, dabei 5 Rp. 
orangebraun des 1. Münchner Drucks, Attest Renggli und 15 Rp. auf dünnem Papier. Ein 
interessantes Los, zwei Befunde und drei Atteste. */(*) 2'000 (€ 1'800)
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1854/55: Lot fünf ausgesuchte Werte gest., alle farbfr. und gut bis breit gerandet, dabei 
5 Rp. rötlich braun mit blauer Raute, 5 Rp. braun II. Berner Druck mit Fingerhutstp. von 
Niederschönthal (AW 4505) und Befund Hunziker sowie 20 Rp. orange dünnes Papier mit 
Datumsstp. von "Neuchatel 14. Juin 57" mit Befund von der Weid SBK = CHF 870. 

22A+ 22C+ 
25F 150 (€ 135)

1854/62: Lot 23 gest. Marken, drei Paare und vier Briefstücke, alle mit Stab- oder 
Schreibschriftstp., auch in blauer Farbe, Ein interessantes Los, drei Befunde und vier Atteste. 500 (€ 450)
1854/62: Lot 58 gest. Marken, zwei Paare und sechs Briefstücke, ab dem ersten Münchner 
Druck, vorab weissrandig, auch mit breiten Bogenrändern, dabei Halbierung 10 Rp. auf 
Briefstück, 1 Fr. violettgrau (4 und ein senkr. Paar), 2 Rp. grau, weiterhin interessante 
Entwertungen wie blaue eidg. Rauten, blaugrüne Raute von Wallbach (AW 95), Zierkreisstp., 
oder Stabstempel. Ein interessantes Los, 13 Befunde und 23 Atteste. 2'000 (€ 1'800)
Lot mit 38 losen Marken und einem Beleg, fast alle Berner-Drucke auf dünnem Papier, mit 
einigen besseren Stempeln, dabei sieben Atteste und acht Befunde, auf vier Albumblättern 
SBK = CHF 21'000+. 750 (€ 675)
1854/62: Lot 130 gest. Marken, zwei Paare, drei Briefstücke und fünf Belege in untersch. 
Erhaltung, dabei Aa-Strubel 40 Rp. gelbgrün, F-Strubel 5 Rp. graubraun, 1 Fr. violettgrau (3) 
sowie 2 Rp. grau, Stücke mit breiten Bogenrändern und Ecken, interessante Entwertungen 
wie versch. Rauten, Stab- oder Rahmenstp. Zwölf Befunde SBK = CHF 11'000++. 750 (€ 675)
1854/62: Sammlung total 310 Strubel-Marken 2 Rp. bis 1 Fr., dabei  versch. Druckperioden, 
Farbnuancen, Abarten und auch bessere Stempel, gute bis gemischte Erhaltung, in einem 
Album. Ein Befund. 22-27 1'200 (€ 1'080)
1854/63: Lot 15 Briefe/Briefvorderseiten in untersch. Qualität, alle aus Basel, dabei neun 
Strubel-Briefe, vier in den dritten Briefkreis, drei im Grenzrayon in den Oberelsass und 
einer ins übrige Frankreich sowie drei markenlose Amtsbriefe und drei Portobriefe. 6 150 (€ 135)
1854/62: Lot mit 33 Strubel-Belegen, meist Einzelfrankaturen mit 5 Rp. oder 10 Rp., 
gemischte Qualität, in einer kl. Schachtel. 6 200 (€ 180)
1856/63: Lot 48 Belege in untersch. Erhaltung, dabei Lokaleinschreiben, Bogenränder und 
interessante Entwertungen wie Genfer Raute und Stabstp. 6 400 (€ 360)
1856/63: Lot 80 Belege in untersch. Erhaltung, dabei Auslandsbrief Frankreich, Drucksache 
mit 2 Rp. grau und Verwendung nach der Gültigkeitsdauer vom Oktober 1863, handschr. 
markiert "Nul" und taxiert. 6 400 (€ 360)
1854/62: Lot 20 Strubel-Belege in untersch. Qualität, aber vorab gut präsentierend, 
dabei interessante Frankierungen wie Kombination erster und zweiter Münchner Druck, 
Viererstreifen 5 Rp. mit breitem Bogenrand, Einschreiben, Nachnahmen, Auslandsbrief der 
zweiten Gewichtsstufe nach Liverpool mit 1 Fr. violettgrau und 20 Rp. orange, weiterhin 
dünnes Papier. Zwei Befunde und fünf Atteste. 6 1'000 (€ 900)
1855/63: Lot 54 Belege, vorab schön präsentierend, dabei Auslandsbriefe nach Frankreich, 
Deutschland, England, Lokaleinschreiben, Nachnahmen, seltene Marken wie F-Strubel  
10 Rp. blau, Bogenränder und interessante Entwertungen wie Genfer Raute und Stabstp. 
Neun Befunde und sechs Atteste. 6 1'000 (€ 900)
1854/62: Lot 22 Strubel-Belege in untersch. Qualität, aber vorab gut präsentierend, 
dabei interessante Frankierungen wie 1,5 Werte der 2 Rp. grau auf Drucksachenschleife 
im August 1862 nach Florenz, halbierte 10 Rp. blau im ersten Briefkreis, Einschreiben, 
Drucksachenporti im Inland, Auslandsbrief nach Bremen, frühe Münchner Strubel, 
Taxierungen, bessere Entwertungen wie blaue Rauten, Zierkreisstp., oder Stabstempel. Ein 
interessantes Los, acht Atteste SBK = CHF 26'000+. 6 2'000 (€ 1'800)

Sitzende Helvetia gezähnt: Sammlungen und Lots

1862/81: Lot mit einigen Hundert Marken ungest. oder postfr., dabei auch ein paar 
bessere Werte, Paare, Viererblocks und Bogenteile, in guter bis gemischter Erhaltung, auf 
Steckkarten und in einem Album. 28-52 */** 300 (€ 270)
1845/1906: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. ab der Ausgabe 
kl. Adler, der klassische Teil bis SBK Nr. 27 in sehr gemischter Qualität, die Ausgaben sitz. 
Helvetia und Ziffernausgabe mit Enzelmarken, Paaren, wenigen Viererblocks, Farbnuancen 
und schönen Stempeln, in drei Alben. 5/85 750 (€ 675)
1862/82: Sammlung hunderter gest./ungest. Marken, 78 Briefstücke und elf Belege, 
dabei Probedrucke (3), 3 Rp. schwarz (3), 60 Rp. kupferbronze (3), 1 Fr. golden (2) und 
goldbronze, 40 Rp. grau (10), Faserpapier 15 Rp. gelb, 50 Rp. lila, weiterhin Abarten, 
Plattenfehler, Abklatsche, Farbnuancen, AUSSER KURS, interessante Entwertungen wie 
Stab- und Kastenstp., Bahnpoststp. und Datumsstp. in gr. Reichhaltigkeit. 500 (€ 450)
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1882/81: Kl. Lot mit 35 Belegen frankiert mit Marken der Ausgabe Sitz. Helvetia, dabei ein 
paar bessere Balkenstp. aus dem Kanton Graubünden und versch. Verwendungsarten, dazu 
ein paar Tüblibriefe und einige Postkarten, das Ganze in gemischter Erhaltung. 6 100 (€ 90)
1867/77: Lot elf Belege, alle nach Frankreich in versch. Tarifen, dabei Lokalrayon, zweite 
Gewichtsstufe, Tüblibrief mit Zusatzfrankatur. 6 150 (€ 135)

Ziffermuster / UPU / Stehende Helvetia: Sammlungen und Lots

1882/1906: Sammlung mit einigen Hundert Marken der Ausgabe Ziffermuster gest./
ungest., dabei 12 Stück auf weissem Papier, Einzelmarken mit markierten Abarten und 
Druckzufälligkeiten, ein paar ungest. Blockstücke, schöne Stempel, Briefstücke und 
anderes mehr, in einem Album. 53-85 300 (€ 270)
1882/1908: Lot 52 Steh. Helvetia 20 Rp. bis 1 Fr., alle postfr. oder mit Originalgummi und 
Falzrest, dabei ein Paar, fünf Viererblocks, ein Bogenteil mit zehn Marken und ein solcher 
mit 20 Einheiten, alle Marken farbfr. und eine Pos. mit Attest Trüssel (1989) SBK = ca. CHF 6'800. 67/95 4*/** 600 (€ 540)
1882/1907: Sammlung mit einigen Hundert Marken der Ausgabe Steh. Helvatia, dabei 
Zähungsvarianten, Farbnuancen, versch. Entwertungen, kl. Abarten, Briefstücke und ein 
paar Belege, vorab in guter Erhaltng, auf Albumblättern mit Beschriftung. 300 (€ 270)
1882/1908: Lot mit einigen Hundert Marken der Ausgabe Steh. Helvetia, mit Einzelwerten, 
Paaren, Streifen, Viererblocks, Zähnungsvarianten, Farbnuancen, kl. Abarten etc., dabei 
viele 3 Fr.-Werte SBK 72D. 400 (€ 360)
1882/1908: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken des Ausgabe steh. Helvetia 
von 20 Rp. - 3 Fr., dabei Zähungsvarianten, Farbnuancen, kl. Abarten und ausgesuchte 
Stempel, in sehr guter Erhaltung, in zwei Alben. 400 (€ 360)
1882/1907: Interessante Sammlung Stehende mit 80 gest. Marken, vorab in 
überdurchschnittlicher Qualität, dabei 1888 weite Zähnung mit 40 Rp. grau und 50 Rp. blau 
und 1900 1 Fr. lila, weiterhin 23 Belege. Zwei Befunde und ein Attest. 400 (€ 360)
1882/1907: Interessantes Lot hunderter vorab gest. Marken, dabei Stehende mit 
Probedrucken, 1888 seltene Zähnung 9¼ 40 Rp. grau (17) und 50 Rp. blau (7), mit üblicher 
Zähnung, 3 Fr. hellbraun der Ausgaben 1905 (10) und 1907 (10), 1907 30 Rp. orangebraun 
mit kompl. Retouche des Ovals ungest., grosse Einheiten wie gest. 20er Block der 3 Fr., 
viele Plattenfehler und Retouchen (ohne Berechnung), interessante Abstemplungen mit 
Bahnpost- und Zollstp., Stab- und Sackstp., stummen Stp. oder späten Strahlenstp., zusätzlich 
fünf Briefstücke, z.T. mit Mischfrankaturen und 21 Belege, dabei späte Verwendungen zus. 
mit Helvetia mit Schwert, weiterhin etwas Sitzende Helvetia mit 3 Rp. schwarz (4), 60 Rp. 
kupferbronze (3), 2 Rp. hellrotbraun (2) sowie Faserpapier 15 Rp. gelb und 1 Fr. golden, 
Ziffermuster auf weissem Papier 2 Rp. olivbraun (3) und 15 Rp. gelb. Ein umfangreiches 
Los, das besichtigt werden muss, zwei Befunde und ein Attest. 2'000 (€ 1'800)
1883/1918: Lot 36 Belege mit interessanten Verwendungen und Frankaturen, dabei 
Wertbriefe, Einschreiben, Nachnahmen, Express-Briefe mit frühen grossen Zetteln 'Durch 
Expressen', Auslandsbriefe, Verwendung auf Ganzsachen und britischer 'Budget letter card', 
Mischfrankaturen mit Ziffernmuster oder Tellknabe im Rahmen, 'Satzbrief' aller vorhandenen 
Stehenden und Ziffermuster, total zwölf versch. Werte auf Einschreiben nach Deutschland, 
Gerichtsvorladung, Einzugsmandate, Paketbegleitadressen und Spätverwendung 1918  
20 Rp. orange mit Tellknabe und Tellbrustbild. Drei Atteste Eichele. 6 500 (€ 450)
1900: Sammlung UPU 15 ungest. Marken mit Viererblocks 5 Rp. grün und 10 Rp. rosa der 
nachgravierten Platte SBK = CHF 900+. 77-79 * 75 (€ 70)
1900: 25 Jahre Weltpostverein 5 Rp. - 25 Rp. von der nachgestochenen Platte, fünf 
ausgesuchte Viererblocks mit vollem Originalgummi, teils natürliche Gummibüge, der Wert 
zu 10 Rp. in drei versch. Farbnuancen, der 25 Rp.-Wert mit Befund Rellstab (1977), auf 
einem Albumblatt SBK = CHF 9'900 als postfrisch. 77C.79C 4*/** 1'000 (€ 900)
1900: UPU 5 Rp. - 25 Rp.,  kl. Spezialsammlung mit einigen Hundert vorab sauber gest. 
Marken, dabei versch. Platten, Farbnuancen, Stempel, markierte Abarten und anderes mehr, 
sauber auf Albumblätter montiert. 77-79 300 (€ 270)
1900: 25. Jahre Weltpostverein, Sammlung mit 60 ausgesuchten Marken gest./ungest oder 
postfr. von allen drei Druckplatten, dabei eine 79C (Attst Rellstab 1975) und acht Viererblocks, 
schöne Abklatsche, Farbnuancen, Stempel und Abarten, auf fünf Albumblättern. 77-79 600 (€ 540)
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Kanton Glarus 1792/1950: Heimatsammlung in sechs Alben mit Abstempelungen aller 
Gemeinden von Linthal bis Ziegelbrücke, Sernftal sowie vom Kerenzerberg bis Mühlehorn, 
vorab mit sauberen Balken- und Fingerhutstpl. auf Briefen oder klaren Vollstempel auf 
Einzelmarken ab Rayons bis sitzender Helvetia gez., sowie vielen Briefen ab Vorphila, 
dabei seltener Kursivstp. 'Stachelberg' in blau auf Tüblibrief (1869), blauer Balkenstp. 
'DIESBACH.C.G.' (Wi. 2751a) auf amtl. Brief nach Luchsingen, bezw. sauberer Abschlag 
auf dreifarben Strubelfrankatur 5 Rp. + 10 Rp. + 20 Rp. auf Briefstück, seltener Stabstp. 
in schwarz von Leuggelbach auf sitz. Helvetia gez. 5 Rp. braun, Balkenstp. 'NITFURN' 
in grünblau und schwarz je auf Brief (1858/61), schöne Auswahl von Fingerhutstp. auf 
Strubelausgaben von Hätzingen und Schwanden, blauer Stabstp. von ENGI auf 10 Rp. 
Strubel, schwarzes PP auf Rayon I dunkelblau verwendet auf Brief von Glarus (1851) nach 
Schänis, blaue Raute je auf Brief frankiert mit Rayon II, bezw. im Paar Rayon I hellblau 
von Glarus (1853), Mischfrankatur Rayon II mit Rayon I hellblau auf Brief nach St. Gallen 
(1853), zahlreiche Vorphilabriefe mit den versch. Balkenstp. (mit und ohne Einfassung) von 
'GLARUS' in schwarz und blau, sauberer Zweikreisstp. von 'Mollis Canton Glarus 28. Mai 
61' auf Strubel 1 Fr. violettgrau gelber SF (27D) sowie Halbkreisstp. von Netstal, Näfels 
und Ziegelbrücke (AW Gruppe 155D), das Ganze abgerundet mit div. Ansichtskarten, 
Bedarfspost mit Abstp. aus neuerer Zeit sowie einigen Auslandsbelegen. Diverse Atteste 
und Befunde beigefügt, Besichtigung empfohlen, siehe Abb. im Katalog. 4'000 (€ 3'600)
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Obwalden 1812/1950(ca.): Lot 140 Belege mit einer Vielzahl von Frankaturen und 
Entwertungen, dabei Kantonsstp. "Obwalden", Stabstp. von Engelberg in schwarz und blau, 
Schreibschriftstp. Sarnen, Kastenstp. Käfiswyl, Schwendi, Sachseln & Kerns, Zierkreisstp. 
Sarnen & Stanz in blau und rot, Stabstp. auf Strubel und Sitzender, Flueli, Kerns, Giswil, 
Lungern, Alpnacht, Drucksachen, Telegramme, Nachnahmen, Einschreiben, Portomarken, 
Ganzsachen, Postablagen, Kriegsinternierte, eingehende Post nach Obwalden aus Sizilien 
und Syrien, weiterhin einige Marken und Briefstücke. Ein interessantes Los. 6 750 (€ 675)
Tessin 1863/88: Auswahl acht Belege nach Kalifornien (4) resp. aus Kalifornien ins Tessin 
(4), dabei markenloser Zierbrief 1863 nach Airolo, zwei Belege mit Zwergstp. Maggia und 
Cevio, zweimal Leitstp. VIA OSTENDE und Stabstp. LINESCIO. 6(6) 250 (€ 225)
Tessin 1797/1925: Lot 42 Belege, dabei frühe vorphilatelistische Belege wie 1797 Giubiasco 
nach Gersau, Auslandsbriefe, Rezepissen, Betreibung, Drucksachen, Ganzsachen, 
Nachnahmen mit Mischfrankatur Sitz. Helvetia mit weissem und Faserpapier, interessante 
Entwertungen wie Stab- und Zwergstp., Fingerhut- und Strahlenstp., weiterhin zehn 
Marken/Etiketten mit Stabstp. Ein Attest. 6 500 (€ 450)
1853/91: Sammlung Tessiner Strahlenstp. über 50 Belege plus einige Teilbriefe oder 
Briefstücke, mehrheitlich klare Abschläge, dabei amtl. Briefe ohne Marken mit Stp. von 
Brissago und Bignasco in Blau oder Claro, Solduno und St. Gottardo, Markenentwertungen 
auf Sitz. Helvetia von Avegno, Capolago oder Cerentino, teils untersch. Erhaltung, doch 
eine schöne Auswahl mit hohem Katalogwert Bach-Winterstein über CHF 10'000. 65 800 (€ 720)
Banknoten: Lot 28 Banknoten der fünften Serie von 1956 in Bedarfserhaltung, dabei 10 Fr. 
(5), 20 Fr. (5), 50 Fr. (3) und 100 Fr. (15), ehemaliger Wert CHF 1'800. 500 (€ 450)

Diverse Altschweiz: Sammlungen und Lots

1845/1907: Interessante Sammlung 190 gest. Marken und zwei Belege, dabei Genf, Kl. Adler, 
Neuenburg, Poste Locale mit KE, Rayon I dunkelblau mit KE auf Brief, Rayon III 15 Cts., 
Aa-Strubel 10 Rp. mattblau, F-Strubel 5 Rp. mattgraubraun, 1 Fr. violettgrau, 2 Rp. grau, 
Sitzende 3 Rp. schwarz, 60 Rp., kupferbronze, 1 Fr. goldbronze, 2 Rp. hellrotbraun, 30 Rp. 
reinblau, 5 Rp. weisses Papier und Faserpapier, je mit verkehrt stehender Doppelprägung, 
Ziffermuster auf weissem Papier, Stehende mit seltener weiter Zähnung, Retouchen, 
Farbvarianten und UPU mit Abklatschen. Neun Befunde und 23 Atteste SBK = CHF 28'000+. 2'500 (€ 2'250)
1845/1930: Interessantes Lot Hunderte gest./ungest. Marken, dabei Gr. Adler, Rayon, 
Strubel, Sitz. Helvetia mit 3 Rp. schwarz, 60 Rp. kupferbronze und 2 Rp. hellrotbraun, 
Faserpapier 40 Rp. Steh. Helvetia mit 40 Rp. weite Zähnung, Kehrdrucke, Porto- und 
Portofreiheitsmarken mit Bourbaki, Hotelpost Belalp und Madanertal, weiterhin 16 
Belege mit Sitz. 3 Rp. schwarz auf Zeitungsteil, Tübli-Umschläge, Sekula-Briefe 
mit grossen Einheiten Zusammenhängende sowie grosse Einheiten Portomarken zu 
Verrechnungszwecken verwandt. Vier Befunde. 1'500 (€ 1'350)
1850/51: Lot fünf gest. Marken, dabei Ortspost ohne KE, Poste Locale mit KE (3) und 
Poste Locale ohne KE, vorab farbfr. und gut gerandet, aber mit starken Stempelabschlägen 
versch. Rauten und PP. Ein Lot mit hohem Katalogwert, ein Befund und sechs Atteste  
SBK = CHF 45'100. 

13/
II,14/I,14/II 2'000 (€ 1'800)

1850/881: Lot einige Hundert Marken gest./ungest. der Ausgaben Rayons, Strubel und Sitz. 
Helvetia, vorab Einzelwerte mit versch. Stempeln, Farbnuancen, kl. Abarten und anderes 
mehr, dazu auch ein paar Belege, in gemischter Qualität. 300 (€ 270)
1850/1907: Interessante Sammlung hunderter gest. Marken, dabei Poste Locale mit KE, 
Rayon, Strubel 2 Rp. grau (3) und 1 Fr. violettgrau (4), Sitzende 3 Rp. schwarz, 5 Rp. 
Doppelprägung ungest., 60 Rp. kupferbronze (2), 1 Fr. goldbronze, 20 Rp. orange ungest., 2 Rp.  
hellrotbraun, 50 Rp. lila Faserpapier, schöne Abstempelungen wie blaues PP, Stab- oder 
Kastenstp. SBK = CHF 10'000++. 850 (€ 765)
1850/62: Lot 22 gest. Marken ab der Ausgaben Orts-Post mit KE bis Strubel, dazu sieben 
ungebr. Exemplare Sitz. Helvetia und eine Steh. Helvetia 30 Rp. gest. mit Abart 'Helvetta', 
gemischte Qualität, auf einer grossen Steckkarte. 500 (€ 450)
1850/82: Lot 30 gest. Marken und zwei Briefstücke, gut präsentierend mit minimen Fehlern, 
dabei Poste Locale mit KE, Rayon III 15 cts, Strubel, Sitzende mit 2 Rp. hellrotbraun und  
1 Fr. golden (2) sowie Ziffermuster 1882 15 Rp. gelborange auf weissem Papier. Drei 
Befunde und zwei Atteste SBK = CHF 6'500. 400 (€ 360)
1850/52: Lot 34 gest. Marken in untersch. Erhaltung, zwei Paare und ein Beleg, dabei 
Ortspost mit KE, Poste Locale mit KE, Rayon I dunkelblau mit KE und ohne KE (2), Rayon 
II (10), dabei eine mitteltabakbrauner Stein A1 mit markanter Farb-Teilabnutzung, Rayon 
I hellblau (8 und Paar), je mit nicht gerechneten Abarten, Plattenfehlern und Retouchen, 
Rayon III kl. Wertziffer (3 und Beleg) sowie 15 Cts., weiterhin sechs vorphilatelistische 
Belege. Drei Befunde unf sechs Atteste SBK = CHF 20'200+. 13/20 850 (€ 765)
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1850/62: Schöne Zusammenstellung mit fünf Rayons und 68 losen Strubel-Marken, teils auf 
Briefstück, dazu 21 Belege mit Strubel-Frankaturen, vorab ausgesuchte Erhaltung und teils 
mit schönen und seltenen Entwertungen, dazu etwas Vorphilatelie und BoM sowie einige 
Postkarten und Ansichtskarten bis ca. 1920, das Ganze in einem Einsteckbuch. Ein Attest. 1'000 (€ 900)
1850/1908: Zusammenstellung mit total 94 Marken ab Ortspost, weiter mit Rayons, Strubel, 
Sitz. Helvetia, Steh. Helvetia und Portomarken, dabei lose Stücke gest./ungest., wenige 
Briefstücke und elf Belege, gute bis gemischte Erhaltung, auf Steckkarten und das Ganze in 
einem Album SBK gemäss Einlieferer = ca. CHF 31'000. 1'500 (€ 1'350)
1851/58: Sammlung Abarten und Plattenfehler auf Rayon und Strubelmarken, 30 Marken 
mit versch. Drucksteine, dabei Rayon II mit neun Einzelmarken und einem eingeschriebenen 
Briefteil von "Zürich 13 Sept. 52" nach 'Affoltern b./H'(ausen), Rayon I hellblau (5) und 
grosse Wertziffer Rayon III (3) sowie div. Strubelmarken. 800 (€ 720)
1851/1907: Lot 21 ungest. Marken dabei Rayon I hellblau mit rücks. Tintenspuren, Sitz. 
Helvetia 10 Rp. blau (2), 30 Rp. zinnober, 60 Rp. kupferbronze (2), 2 Rp. hellrotbraun, 
Ziffermuster 2 Rp. olivbraun auf weissem Papier sowie fünf Steh. Helvetia. Zwei Befunde 
Marchand (2016) SBK = CHF 11'000+. */(*)/** 750 (€ 675)
1852/55: Zwei Belege, dabei Rayon II Stein D Type 3 l/u farbfr. und gut bis breit gerandet 
auf Brief von "LENZBURG 6/8.52" nach Niedererlinsbach, die Marke ist der Entwertung 
entgangen, also echt ungebraucht, sowie Aa-Strubel 10 Rp. blau farbr., zweiseitig weissrandig 
(oben und unten links minim berührt), entw. mit schwarzer Raute übergehend auf Brief von 
"LENZBURG 27.8.55" nach Muri. Befund von der Weid und Attest Marchand. 16/II,23Aa 6 400 (€ 360)
1854/74: Lot 14 ungebr. Strubel und Sitz. Helvetia mit und ohne Gummi, dabei A-Strubel 
5 Rp., Sitz. 10 Rp. blau, 60 Rp. kupferbronze und 2 Rp. hellrotbraun. Drei Befunde 
Marchand (2006), hoher Katalogwert. */(*) 400 (€ 360)
1862/89: Lot 100 Bedarfsbelege frankiert mit Marken der Ausgaben Sitz. Helvetia 
und Ziffernmarken, meist kl. Frankaturen, Tüblibriefe mit Zusatzfrankatur, versch. 
Entwertungen etc., dazu zwei Steckkarten mit losen Marken SBK 63A, gemischte Qualität, 
in einem Album. 150 (€ 135)
1862/1907: Lot Hunderte gest./ungest. Marken, dabei Sitz. Helvetia gest. 3 Rp. schwarz 
(2), 60 Rp. kupferbronze und 2 Rp. hellrotbraun (2), Ziffermuster auf weissem Papier sowie 
fünf Belege. 300 (€ 270)
1891/1913: Zwei Belege, dabei Stehende 50 Rp. blau, klar entw. "TROISTORRENTS 
10 IX 91" auf Einschreibe-Umschlag nach Buenos Ayres Argentinien mit rücks. Ankunftsstp. 
sowie rücks. Mehrfachbuntmischfrankatur von total 50 Rp. Tellknabe und Helvetiabrustbild, 
z.T. im Kehrdruck, ideal entw. "GENEVE 10 - 10.I.13-8" auf Einschreibeumschlag nach 
Asuncion Paraguay mit rücks. Transit Buenos Ayres und Ankunft Asuncion. 6 150 (€ 135)

Ansichtskarten Schweiz: Sammlungen und Lots

Tessin 1898/1950ca.: Lot 115 Ansichtskarten, vorab Fotokarten, aber auch Lithographien 
und Gedenkkarten zum Jahrestag der Unabhängigkeit des Tessins 1898 und zum Bergsturz 
in Airolo 1898. 6 150 (€ 135)
1900/200: Lot mit einigen Hundert Ansichtskarten gebr. und ungebr., dabei Kunst, Kitsch, 
Blumen, christl. Motive, Glückwunschkarten, etwas Topographie und anderes mehr, Gross- 
und Kleinformate, gemischte Qualität, in einer Schachtel. 6 150 (€ 135)

Varia Schweiz: Sammlungen und Posten

1850/1980: Lot gest./ungest. Marken, dabei Stehende 40 Rp. mit weiter Zähnung 
und Pro Patria 1938 mit geriffelter Gummierung sowie 25 Belege mit Völkerbund, 
zusammenhängenden Marken, Vorphila, Flugpost, Privatganzsachen, weiterhin deutsches 
Material. 100 (€ 90)
1880/1980: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest, dabei Frei- und Werbemarken, Pro 
Juventute, Pro Patria und anderes mehr, vorab kl. Werte und Serien, etwas frankaturgültige 
Nominalware ab 1960/64, dazu auch einige Werte von anderen Ländern, in fünf Alben und 
Einsteckbüchern, im weiteren etwas Briefe, Karten und Ganzsachen vorab aus der Schweiz 
mit versch. Verwendungsarten, gute bis gemischte Erhaltung, in einer Schachtel. 150 (€ 135)
1878/2000: Lot mit einer ungebr. 79C, allen drei Pro Juventute-Vorläufern, ein paar besseren 
Portomarken, Portofreiheit Nr. 1 in beiden Farbvarianten, die vier BIE-Vorläufer Pestalozzi 
im ungebr. Viererblock und anderes mehr, gute bis gemischte Erhaltung, in einem Album. 150 (€ 135)
1934 (2. Juli): Landschaftsbilder, kompl. Serie zu sieben Werte, je im zentr. entw. Viererblock 
vom Ersttag, dazu Pro Patria 1938 Tellskapelle 10+10 Rp.  im zentr. entw. Viererblock  vom 
Ersttag (15. Juni 38) SBK = CHF 1'675. 

194/200+ 
B1y 4 150 (€ 135)
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1953/2013: Lot mit 180 Markenheftchen gest. (vorab) und postfr., teils mehrfach, dabei 
Frei-. und Werbemarken (75), Pro Juventute (75 - davon 7x 1953) und Pro Patria (30). 200 (€ 180)
2000: Lot mit Stickereimarken NABA St. Gallen, dabei Einzelwerte postfr. oder mit Vollstp. 
vom Ausgabetag, sechs Gedenkblocks, über 50 offiz. Ersttagskuverts, PTT-Souvenirs und 
anderes mehr, in einer kl. Schachtel. 998+ 999 200 (€ 180)
1915/52: Lot 47 Marken mit Druckzufälligkeiten und kl. Abarten gest./ungest. oder auf 
Beleg, auf Steckkärtchen und einige mit Befund, gute bis gemischte Qualität. 200 (€ 180)
1910/80: Lot mit einigen Tausend vorab gest. Marken, dabei Frei- und Werbemarken, Pro 
Juventute, Pro Patria, Flugpost und andere, teils in grösseren Quantitäten, in total 25 Aben 
und Einsteckbüchern. 200 (€ 180)
1941/45: Lot 24 Marken gest./ungest., dabei eine kompl. PAX-Serie (5 Fr. und 10 Fr. 
doppelt), Abarten 'offenes Auge' und 'Spinne auf dem Hammer' (2), 750 Jahre Stadt Bern 
ungezähnt sowie ein Brief mit hoher Frankatur inkl. PAX 5 Fr. nach Singapore. Ein Attest 
Liniger (1974). 200 (€ 180)
1862/1980: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. dabei ein paar bessere Werte Sitz. 
und Steh. Helvetia, Zifferausgaben und UPU 1900, im weiteren Pro Juventute, Pro Patria, 
Flugpost, ein paar Gedenkblocks, Portomarken, viele Dubletten und Viererblocks, teils aus 
dem täglichen Bedarf, teils mit Gelegenheitsabstempelungen, in acht Einsteckbüchern, dazu 
fünf Alben mit modernen FDC's ab 1960. 200 (€ 180)
1850/1964: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. ab Poste Locale (stark 
fehlerhaft), div. Rayons und Strubel, Steh. Helvetia mit Zähnungsvarianten, Freimarken mit 
PAX, Pro Juventute mit Blocks und Kehrdruckbogen 1953, Pro Patria mit Bundesfeierblocks 
1940+1942, Gedenkblocks ab NABA, Flugpost, Dienst- und Portomarken etc., in guter 
bis gemischter Erhaltung, dazu etwas Dubletten und moderne FDC's, in fünf Alben und 
Eisnteckbüchern. 200 (€ 180)
1923/90: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest., dabei Pro Juventute, Pro Patria mit 
Blocks 1940+1942, Flugpostmarken und anderes mehr, teils sowohl einzeln als auch im 
Viererblock, dazu viele Dubletten, moderne FDC's und wenig Bedarfspost, in acht Alben 
und Einsteckbüchern. 200 (€ 180)
1862/1990: Dublettenbestand mit einigen Tausend Marken gest./ungest oder postfr. ab der 
Ausgabe Sitz. Helvetia, mit Frei- und Werbemarken, Luftpost, Porto- und Portofreiheit, 
ein paar Gedenkblocks und anderes mehr,  dabei vorab kl. Werte und Serien aber teils in 
grösseren Quantitäten, in sieben Einsteckbüchern. 200 (€ 180)
1919/44: Kl. Abartenlot,   und zwar: Friedensmarke 10 Rp. im postfr. senkr. Paar, untere 
Marke mit Aufdruck '919', Helvetia mit Schwert 40 Rp. lila/grünlich postfr. und mit 
vollständigem Abklatsch, Val Leventina 20 Rp. rot mit Doppelprägung, alle drei mit kl. 
Fehlern und neuem Befund Marchand, dazu 30 Rp. 'Apollo mit offenem Auge' gest. aber 
Stempel nicht prüfbar sowie waagr. Paar San Salvatore auf Kuvert mit Entwertung vom 
Ausgabetag (teilweise chemisch gereinigt) mit neuem Attest Marchand. 250 (€ 225)
1980/82 (ca.): Collection Helvetica (unvollständig) und Collection Militaria (doppelt 
vorhanden, komplett), Reproduktionen von schweizerischen Briefmarken resp. 
Soldatenmarken aus vergoldetem 925er Sterlingsilber, je in originaler Kunstleder-Schatulle, 
teils leicht angelaufen, total über 1, 5 kg Reinsilber, Auflage 5000 Sätze. 250 (€ 225)
1941/51: Lot 90 Marken, dabei Freimarken 750 Jahre Bern & Altstoffverwertung, Flugpost 
1941 Landschaften und Dienstmarken 1942, alle in Dreierstreifen auf Papier montiert und 
mit dreizeiligem Handstp. SPECIMEN / COLLECTION / MAURETANIE in Purpur entw., 
Teile der UPU Mustersammlung der mauretanischen Post. 300 (€ 270)
1850/1954: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. ab den Rayon-Ausgaben, 
dabei Steh. Helvetia mit Zähnungsvarianten, Freimarken mit PAX, Pro Juventute mit 
Vorläufern, Pro Patria, Flugpost, Gedenkblocks mit NABA und Wehranleihe-Grossbogen, 
div. Ausgaben einzeln und im Viererblock, zusammenhängende Wertstufen, Dienstmarken 
und anderes mehr, dazu moderne Ausgaben ab 1960 im Viererblock bzw. auf FDC. gute bis 
gemischte Erhaltung, in fünf Alben und Einsteckbüchern.  250 (€ 225)
1900/2000: Umfangreicher Bestand mit einigen Tausend Marken gest./ungest., vorab kl. 
Werte in grossen Quantitäten in Pergamintüten, dazu Briefe, Karten, Ganzsachen und anderes 
mehr sowie frankaturgültige neueste Nominalware bis 2015 in Jahreszusammenstellungen 
der Post, in diversen kl. Schachteln und Blechdosen, das Ganze in einer Bananenschachtel. 300 (€ 270)
1850/2000: Lot mit einigen Tausend Marken gest./ungest. oder postfr., dabei Frei- und 
Werbemarken mit PAX, Pro Juvnetute, Pro Patria, Flugpost, Gedenkblocks und anderes 
mehr, teils in grösseren Quantitäten, ohne Frankatruware, vorab in guter Erhaltung, in 
Total 12 Alben und Einsteckbüchern sowie lose auf Albumblättern, das Ganze in einer 
Bananenschachtel. 300 (€ 270)
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1900/80: Umfangreicher Dublettenbestand mit einigen Tausend Marken gest./ungest., 
dabei Frei.- und Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria und anderes mehr, meist kl. Werte 
und Serien, in 50 Alben und Einsteckbüchern und das Ganze verapckt in drei Bananen-
Schachteln. 300 (€ 270)
1860/2014: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest., dabei Frei- und Werbemarken, 
Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost, Kehrdrucke, ein paar Gedenkblocks, Dienst- und 
Portomarken und anderes mehr, dabei auch etwas frankaturgültige Nominale, vorab in sehr 
guter Erhaltung, in fünf Alben und auf Albumblättern, das Ganze in einer Schachtel. 300 (€ 270)
1960/2015: Posten aus dem Abonnement mit FDC's, Münzbriefen, gest. Marken sowie 
etwas Frankaturware zu nominal CHF 1'200. 300 (€ 270)
1850/2010: Lagerbestand mit einigen Tausend vorab gest. Marken ab den Rayon-Ausgaben, 
dabei Frei- und Werbemarken, Pro Juventute und Pro Patria, teils in grösseren Quantitäten, 
dazwischen auch ein paar bessere Werte und Serien sowie einige Viererblocks ab 1990, 
Ausgaben Sitz. und Steh. Helvetia mit Farbnuancen und Zähnungsvarianten, untergebracht 
in einem Album, in sechs Einsteckbüchern und auf Albumblättern. 300 (€ 270)
1843/2000: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest., dabei ein paar klassische Marken 
ab ZH 6 bis Strubel in untersch. Erhaltung, Frei- und Werbemarken, Pro Juventute, Pro 
Patria, Gedenkblocks mit Bundesfeier 1940, moderne Kleinbogen und anderes mehr, jedoch 
ohne Frankaturware, in sechs Alben und Einsteckbüchern. 300 (€ 270)
1949/57: Lot 21 kompl. Ausgaben Freimarken, Pro Juventute und Pro Patria, jeweils im 
Viererblock mit Zentrumsstp. vom Ausgabetag, teils in französisch, alle Rückseiten postfr. 
wie im Abonnement geliefert, in einem Einsteckbuch SBK = CHF 4'700. 300 (€ 270)
1909/2005: Lot mit einer Studiensammlung Automatenmarken, mit vielen Spezialitäten 
und Briefen sauber arrangiert   in sechs Alben, dazu eine kl. Sammlung Campione, drei 
Kochermarken und ein Brief mit Pro Juventute-Kehrdruck K 11 und etwas ungest. 
Liechtenstein mit frankaturgültiger Nominale, das Ganze in einer Schachtel. 300 (€ 270)
1910/2000: Lot einige Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei Freimarken, Pro 
Juventute und Pro Patria, alle mit kl. Abarten oder Plattenfehlern, dabei 2x 'offene Acht', 
mehrere HELVETIA und anderes mehr, dazwischen auch etwas frankaturgültige Nominale, 
gute bis gemischte Erhaltung, auf Steckkarten und das Ganze in einer kl. Schachtel. 300 (€ 270)
1862/2010: Umfangreicher Dublettenbestand mit einigen Tausend vorab gest. Marken, 
dabei Frei- und Werbemarken, Pro Juventute und Pro Patria, meist in grösseren Quantitäten, 
dazwischen auch Viererblocks und etwas frankatrürgültige Nominalware ab 1960/64, 
arrangiert in sechs Einsteckbüchern. 350 (€ 315)
1850/1993: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. bzw. postfr, dabei ein paar 
bessere Werte und kompl. Serien inkl. PAX, Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost und ein paar 
Gedenkblocks, der Hauptwert liegt bei der frankaturgültigen Nominalware ab 1960/64, gute 
bis gemischte Erhaltung, in zwei Alben. 350 (€ 315)
1843/2009: Sammlung mit einigen Hundert gest. Marken ab ZH 6, dabei bessere Werte 
und kompl. Serien inkl. PAX, Pro Juventute und Pro Patria mit den Blocks, Flugpost, 
Gedenkblocks mit NABA und anderes mehr, der klassische Teil bis und mit Strubel in sehr 
gemischter und der Rest in guter Erhaltung, in einem Album und auf Albumblättern. 350 (€ 315)
1851/1990: Sammlung in drei Alben mit einigen Hundert vorab gest. Marken ab den Rayon-
Ausgaben, dabei ein paar besserer Werte und kompl. Serien inkl. PAX, Pro Juventute, Pro 
Patria, Flugpost, Gedenkblocks ohne NABA, ein paar Abarten und anderes mehr, Rayons 
und Strubel in gemischter Qualität, dazu Dubletten der modernen Ausgaben nach 2000. 350 (€ 315)
1956/69: Kl. Lagerbestand mit einigen Hundert Marken in postfr. Viererblocks, dabei Frei- 
und Werbemarken, Pro Juventute und Pro Patria, mit viel frankaturgültiger Nominale ab 
1960/64 bis zum Höchstwert der Evangelisten, gute Erhaltugn, in einem Einsteckbuch. 4*/** 350 (€ 315)
1850/2000: Umfangreicher Bestand mit einigen Hundert Marken ab den Rayon-Ausgaben, 
vorab jedoch ab 1907 mit Frei- und Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria, Gedenkblocks, 
Flugpost, Portomarken und anderem mehr, dabei Einzelwerte, Paare, Viererblocks und 
grössere Einheiten, viele Dubletten, kompl. Serien (teils mit Vollstempel) etc. meist in guter 
Erhaltung, in neun Einsteckbüchern und in zwei kl. Schachteln. 350 (€ 315)
1909/81: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungst. oder postfr., 
dabei Frei- und Werbemarken, Pro Patria, etwas Flugpost, vereinzelte Pro Juventute, mit 
Einzelwerten, Viererblocks in kompl. Serien, Bogenteilen und ganzen Bogen, vorab in guter 
Erhaltung, in einem Bogenalbum und in zwei Einsteckbüchern. 400 (€ 360)
1850/1981: Sammlung hunderter vorab gest. Marken ab Rayon, Strubel mit 2 Rp. grau 
und 1 Fr. grauviolett, Sitzende 3 Rp. schwarz, 60 Rp. kupferbronze und 1 Fr. golden, 
Bundesfeierblock ungest., Pro Juventute, Flugpost, IKW mit dickem Aufdruck ungest., 
Portofreiheitsmarken ungest. sowie Doubletten und Frankaturware. 400 (€ 360)
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1843/2006: Umfangreiches Lot mit einigen Hundert vorab sauber gest. Marken, dabei eine 
ZH 6  und ein Genfer Adler, Ortspost und Poste Locale, Rayons und Strubel,  weiter mit 
Frei- und Werbemarken inkl. ein ungest. PAX-Satz, Pro Juventute, Pro Patria, Gedenkblocks 
(teils mehrfach), Dubletten und anderes mehr. In elf Alben und Einsteckbüchern sowie auf 
ein paar losen Albumblättern, das Ganze in einer Zügelbox. 400 (€ 360)
1862/1960: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., 
dabei Frei- und Werbemarken ab Sitz. Helvetia, Pro Juventue, Pro Patria, Flugpost, 
Gedenkblocks mit NABA und Bundesfeier 1940, Portomarken und anderes mehr, mit 
Einzelwerten. Paaren, Viererblocks und aufgelockert mit wenigen Belegen, vorab in guter 
Erhaltung, dazu etwas Fankaturware vorab ab 1980, in zwei Alben und einem Einsteckbuch. 400 (€ 360)
1846/1978: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei 
ein paar besserer Werte und kompl. Serien Frei- und Werbemarken, Pro Juventute, Pro 
Patria, Flugpost, ein paar Gedenkblocks, Dienstmarken, Porto und Portofreiheit, etwas 
frankaturgültige Nominalware ab 1960/64, gute bis gemischte Erhaltung, in einem Album. 400 (€ 360)
1850/1970: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest ab den Rayon-Ausgaben, 
dabei auch bessere Werte und kompl. Serien wie PAX, Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost, 
Gedenkblocks ab NABA, Kehrdrucke, Paare mit Zwischensteg, Dienst-und Portomarken 
etc., vorab in guter Erhaltung, in einem alten BIELLA-Album, dazu sieben Alben mit 
Neuheiten ab 1965. 400 (€ 360)
1850/2000: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., 
dabei ein paar bessere Werte ab den Rayon-Ausgaben, Frei- und Werbemarken, Pro 
Juventute, Pro Patria, Flugpost mit div. Vorläufern, Gedenkblocks und anderes mehr, im 
modernen Teil ab 1960/64 auch viel frankaturgültge Nominalware, dazu ein paar Briefe, 
Karten und FDC's, gute bis gemischte Qualität in total 6 Alben und Einsteckbüchern, einem 
Kuvert und in einer kl. Schachtel. 400 (€ 360)
1860/1960: Spezialsammlung mit einigen losen Marken, Briefstücken und vielen Belegen 
zum Thema Das alte Basel, dabei bessere Stempel, Briefe, Karten, Ansichtskarten, 
Einzugsmandate, Wertbriefe, nachtaxierte Belege, illustr. Umschläge, Ganzsachen, versch. 
Spezialitäten und anderes mehr, vorab in guter Erhaltung, in sechs Alben mit Beschriftung, 
dazu vier lose Marken und acht Belege der badischen Post in Basel, das Ganze in einer 
Schachtel. 500 (€ 450)
1860/1980: Lot mit einigen Tausend Marken gest./ungest. oder postfr., mit Frei- und 
Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria etc., dabei viel frankaturgültige Nominalware ab 
1960/64, in vorab guter Erhaltung, sauber arrangiert in 19 Einsteckbüchern und das Ganze 
in einer Zügelbox. 500 (€ 450)
1850/1944: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. ab den Rayon-Ausgaben, 
dabei Frei- und Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost mit Nr. F1+F2, 
Gedenkblocks mit NABA, Pro Patria 1936 und 1940 sowie etwas Porto- und Portofreiheit, 
gute bis gemischte Erhaltung, in einem DAVO-Album. 500 (€ 450)
1862/2000:  Lagerbestand mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei Frei- 
und Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria und Flugpost,  dazwischen viel frankatrugültige 
Nominalware ab 1960/64 mit Mittel- und Höchstwerten bis Fr. 20.-, alles sauber arrangiert 
in einem Album und in zwei Einsteckbüchern. 500 (€ 450)
1862/1986: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., 
dabei auch bessere Werte und kompl. Serien wie PAX (3), Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost 
und Gedenkblocks, dazwischen auch ein paar Belege, etwas frankaturgültige Nominalware 
ab 1960/64, gute bis gemischte Erhaltung, in vier Alben. 500 (€ 450)
1900/79: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei ein paar 
bessere Werte und kompl. Serien Frei- und Werbemarken mit PAX, Pro Juventute, Pro Patria, 
Flugpost, Gedenkblocks mit NABA, Dienst- und Portomarken etc., etwas frankaturgültige 
Nominalware ab 1960/64, vorab in guter Erhaltung, in zwei Alben. 500 (€ 450)
1940/2000: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., 
dabei Frei.- und Werbemarken, Pro Juvnetute, Pro Patria, Dienstmarken, etwas Porto und 
Portifreiheit, der Hauptwert liegt bei der frankaturgültigen Nominalware ab 1960/64, gute 
Erhaltung, in drei Alben. 500 (€ 450)
1850/2001: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. dabei viel 
Frankaturware ab 1980, Dubletten ab den Rayon-Ausgaben,   UNO Genf und anderes 
mehr, in fünf Alben und zwei kl. Steckbüchern, dazu ein Buch Georges Valko 'Über den 
Druckprozess und die Abarten der Stehenden Helvetia/1978'. 500 (€ 450)
1907/63: Lagerbestand mit einigen Tausend Marken ungest. oder vorab postfr., dabei Frei- 
und Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost, Gedenkblocks und anderes mehr, 
teils in grösseren Quantitäten, dazwischen immer auch ein paar gest. Marken, vorab in guter 
Erhaltung, in einem Album und in sieben Einsteckbüchern. */** 500 (€ 450)
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1885/1959: Ausstellungs-Sammlung Schweizer Zollstempel, total 660 Marken von versch. 
Ausgaben bis zu den Höchstwerten der Gebirgslandschaften, dabei Einzelwerte, Paare, 
Streifen, Viererblocks und viele Briefstücke, mit Entwertungen von versch. bekannten 
Zollstationen, vorab jedoch stumme Entwertungen jeglicher Art bei welchen eine 
Zuordnung bis heute nicht möglich ist, dazu elf ganze Zollformulare inkl. Einfuhrausweise 
für Personenwagen und anderes mehr, auf Albumblättern mit Beschriftung, ausgezeichnet 
mit einer Vermail-Medaille anlässlich der Ausstellung PHILASIERRE 2011. 600 (€ 540)
1850/1960: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr. ab den Rayon-
Ausgaben, dabei bessere Einzelstücke und viele kompl. Serien, mit Frei- und Werbemarken, 
Pro Juventute mit Kehrdruckbogen 1953, Pro Patria. Flugpost, ein paar Gedenkblocks, viele 
Dienstmarken, Porto und Portofreiheit, wenige Pos. mit Befund, vorab in guter Erhaltung, 
in zwei Alben. 600 (€ 540)
1960/2000: Umfangreicher Lagerbestand mit einigen Tausend gest. Marken, dabei Frei- 
und Werbemarken, Pro Juventute und Pro Patria, mit Einzelwerten und Viererblocks, teils 
mit Vollstempel  und meist in grösseren Quantitäten, sauber arrangiert auf A5-Steckkarten 
und verpackt in 12 KOBRA-Boxen, das Ganze in einer Bananenschachtel. 600 (€ 540)
1850/1982: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungst. oder postfr., dabei 
einige bessere Werte und kompl. Serien inkl. PAX (2), Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost, 
Gedenkblocks mit NABA sowie etwas frankaturgültige Nominale ab 1960/64, in guter bis 
gemischter Erhaltung, in drei Alben. 600 (€ 540)
1854/1940: Lot mit einigen Hundert gest. Marken ab der Strubel-Ausgabe, diese mit versch. 
Druckperioden, Farbnuancen und Stempeln, Sitz. Helvetia gest./ungest. mit Farbnuancen, 
einigen Briefstücken, versch. Stempeln und ein paar Belegen, im weiteren Ziffernausgabe, 
Steh. Helvetia, etwas Pro Juventute und anderes mehr, in gemischter Erhaltung, in einem 
Album. 600 (€ 540)
1960/2008: Lot mit einigen Hundert vorab postfr. und frankaturgültigen Marken, dazu ein 
paar bessere Werte und Serien gest./ungest. vor 1960, in vier Alben. 600 (€ 540)
1854/2003: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr. ab der 
Strubel-Ausgabe, dabei ein paar bessere Werte und kompl. Serien Frei- und Werbemarken 
mit PAX, Pro Juventute, Pro Patria, Gedenkblocks mit NABA, etwas Dienstmarken, Porto 
und Portifreiheit, dazu ein grosser Teil frankaturgültige Nominalware mit Einzelmarken, 
Kleinbogen und einem Stickereiblock, in vier Alben. 650 (€ 585)
1913/63: Einwandfreie Sammlung hunderter vorab postfr. Marken, dabei NABA-Block, 
PAX-Satz, Pro Juventute mit Luzernerli, Pro Patria mit Bundesfeierblock und Flugpost mit 
30 Rp. Propeller. Drei Atteste SBK n. A. = CHF 7'500. ** 700 (€ 630)
1880/1980: Umfangreicher Bestand mit einigen Tausend Marken gest./ungest. oder postfr., 
dabei Frei- und Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost, Gedenkblocks und 
Blockausschnitte und anderes mehr, teils in grösseren Stückzahlen. 750 (€ 675)
1860/1980: Umfangreicher Bestand mit einigen Tausend Marken Schweiz und Liechtenstein, 
dabei sehr viel frankaturgültige Nominale Schweiz bis 20 Fr., bessere Einzelmarken ab Sitz. 
Helvetia, Pro Juventute und Gedenkblocks ab NABA, im weiteren ein paar Marken anderer 
Länder, hier erwähnenswert Franz. Kolonien mit kompl. Serien und Dubletten, vorab in 
guter Erhaltung. in einer Metallbox und diversen Einsteckbüchern, das Ganze in einer 
Schachtel. 750 (€ 675)
1850/1974: Sammlung hunderter vorab gest. Marken, dabei Rayon I dunkelblau mit und 
ohne KE, Rayon III 15 Cts., Strubel 1 Fr. violettgrau (2), NABA-Block mit Erstagsstp., 
PAX-Satz, Kriegsgeschädigtenblock, LUNABA mit Erstagsstp., weiterhin drei Strubel-
Briefe. 750 (€ 675)
1992/1959: Sammlung mit einigen Hundert Marken ungest. oder postfr. ab der Zifferausgabe, 
dabei bessere Werte und Serien inkl. PAX, einige Abarten, Blockausschnitte und anderes 
mehr, in guter Erhaltung, auf Albumblättern SBK gemäss Einlieferer  = ca. CHF 17'000. */** 750 (€ 675)
1907/49: Lagerbestand mit einigen Tausend Marken ungest. oder postfr. (vorab), dabei 
Einzelwerte, Paare, Viererblocks, Bogenteile und ganze Bogen, in untersch. Quantitäten, 
einige Marken oder kompl. Jahrgänge fehlend, in guter Erhaltung, in zwei dicken Alben. 101/308 */** 750 (€ 675)
1862/1963: Sammlung mit einigen Hundert vorab postfr. Marken, dabei UPU 25 Rp. 
SBK 79C (Attest Relsltab 1986), Helvetia mit Schwert 3 Fr. (Attest Relsltab 1981), 
Gebirgslandschaften 3 Fr. blaugrün und andere (2 Atteste/1 Befund Rellstab), Hist. Bilder 
1 Fr. mit Doppelprägung (Attest Nussbaum 1970), PAX-Serie, Pro Juventute mit allen 
drei Vorläufern, Blocks und Kehrdruckbogen 1953, Pro Patria mit den Bundesfeierblocks 
1940+1942, Gedenkblocks mit NABA, Wehranleihe 1936 inkl. Luxusbogen, div. kl.Abarten 
und anderes mehr, in sehr guter Erhaltung, in zwei BIELLA-Alben. */** 850 (€ 765)
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1900/2000: Umfangreicher Bestand mit einigen Tausend Marken gest./ungest. oder postfr., 
dabei Frei- und Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria und anderes mehr, mit einigen 
besseren Werten und Serien, wenigen Gedenkblocks und vielen Dubletten, der Hauptwert 
liegt aber bei der frankaturgültigen Nominalware mit Werten bis Fr. 20.-, vorab in guter 
Erhaltung, in total 19 Alben und Einsteckbüchern und das Ganze in einer grossen Zügelbox. 850 (€ 765)
1850/1979/ Sammlung mit einigen Hundert vorab sauber gest. Marken, dabei Frei- und 
Werbemarken, Pro Juventute mit Sonderblock für die Kriegswinterhilfe, Pro Patria, 
Flugpost, Gedenkblocks mit NABA und Bundesfeier 1940+1942, einige Blockausschnitte, 
Kehrdrucke, zusammenhängende Wertstufen, ein paar Dienst- und Portomarken, wenige 
Eisenbahndienstmarken, in einem Album SBK gemäss Einliefeer = über CHF 14'000. 850 (€ 765)
1845/1982: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest. (vorab) und ungest. dabei 
zwei Genfer Adler, eine Winterthur, ein paar Rayons und Strubel, weiter mit Frei.- und 
Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria, Gedenkblocks (ohne NABA und Bundesfeier 
1940), schöner Teil Dienstmarken ab IKW mit kompl. Serien versch. Genfer Ämter, Porto 
und Portofreiheit, in guter und der klassische Teil in sehr gemischter Erhaltung, in einem 
Album. 850 (€ 765)
1843/1970: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest., dabei eine ZH 6, kl. 
Genfer-Adler, Neuenburg, Winterthur, Ort-Post, Poste Locale, ein paar Rayons und Strubel, 
weiter mit Frei- und Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria. Flugpost, Dienstmarken, ein 
paar Gedenkblocks und anderes mehr, in gemischter Qualität, in einem Album und auf 
Albumblättern. 850 (€ 765)
1907/70 (ca.): Sammlung hunderter gest./ungest. Marken, dabei Helvetia mit Schwert 
3 Fr. olivgelb ungest., Gebirgslandschaften kompl. ungest., PAX-Satz zweifach in beiden 
Erhaltungen, Blöcke, Pro Juventute ab Anfang, Pro Patria, Flugpost ab Propeller und mit 
hellrotem Aufdruck ungest., auch in Viererblocks, Ämter mit besseren IKW, Portomarken, 
Kehrdrucke mit Appenzeller Knabe gest., sowie ca. CHF 250 Frankaturware SBK = CHF 12'000++. 1'000 (€ 900)
1881/1953: Lot 55 Marken und neun Briefe, nur beesere Einzelmarken und Belege, dabei 
SBK auf kl. Briefstück, gute Zwischenstege, Pro Patria-Blocks I+II je auf Brief, Juventute-
Vorläufer franz. und ital. je auf Ansichtskarte, gute Flugpostbelege und anderes mehr, 
viele Pos. mit Attest, teils kl. Fehler bzw. Qualitäsmängel aber trotzdem eine interess. 
Zusammenstellung, in einem Einsteckbuch. 1'000 (€ 900)
Landschaftsausgaben 1934 im Buchdruck: Ausstellungssammlung auf 60 Albumblättern, 
dabei Probedrucke der sieben verausgabten Werte als Messing-Aetzung in schwarz je im 
ungez. waagr. Paar auf weissem Papier, hergestellt von der Firma R. Henzi & Co. für die 
Wertzeichendruckerei der PTT, zwei Satzbriefe vom Ausgabetag (2. Juli), Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, Buntfrankaturen, Kehrdrucke, zwei Probedrucke zum NABA-
Block 1934 plus zwei Blockausgaben auf Brief, davon einer ins Ausland. Insgesamt 120 
Bedarfsbelege mit vielen Einschreibe- und Expressverwendungen, Mischfrankaturen mit 
Stichtiefdruckausgaben (1936) sowie Dienstpost der Bundesverwaltung. 1'000 (€ 900)
1860/1970: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest, dabei Frei- und Werbemarken, Pro 
Juventute, Pro Patria, Flugpost und anderes mehr, dazu div. Briefe. Karten und Ganzsachen, 
mit vielen guten Werten und besseren Frankaturen, meist jedoch mit kl. Fehlern bzw. mit 
Qualitätsmängeln, einige Pos. mit Attest oder Befund, in einer kl. Schachtel. 1'000 (€ 900)
1900/63: Interessante Sammlung Hunderter vorab ungest./postfr. Marken, dabei Helvetia 
mit Schwert 3 Fr., Pro Juventute, alle drei Vorläufer und Luzernerli, Gebirgslandschaften 
3 Fr. blaugrün, Flugpost Propeller 30 Rp. & 50 Rp., NABA-Block, Bundesfeier-Block und 
PAX-Satz. Zahlreiche Signaturen, zwei Befunde und drei Atteste SBK = CHF 10'000+. 1'000 (€ 900)
1914/31: Gebirgslandschaften 3 Fr. - 10 Fr., Lot sechs ausgesuchte Eckrand-Viererblocks in 
vorab postfr. Erhaltung, einige natürliche Gummibüge wie üblich, Befunde Rellstab (1978) 
für drei Positionen SBK = CHF 11'000. 130/179 4*/** 1'250 (€ 1'125)
1942: Sondermarken für die Altstoffverwertung, umfangreiche Spezialsammlung 
mit eingen Tausend Marken gest./ungest. oder postfr., dabei Einzelmarken, Paare, 
Streifen, Viererblocks und ganze Bogen, mit allen möglichen Kombinationen aus Bogen 
der 28 Druckformen A111 bis D423, dazu 90 Belege mit versch. Frankaturen und 
Verwendungsformen, ein einmaliges Objekt sauber arrangiert in zehn Ordnern SBK gemäss 
Einlieferer = CHF 78'000. 254-256 1'500 (€ 1'350)
1907/87: Sammlung mit einigen Hundert vorab sauber gest. Marken, dabei SBK 165y 
(Attest Liniger 1974), Friedensmarke SBK 144 mit Klischeefehler '919' (Attest Rellstab 
1982), Hist. Bilder 1 Fr. mit Doppelprägung (Attest Liniger 1977), PAX-Serie (3 Werte 
mit Attest Liniger), Pro Juventute mit Vorläufern dt. und franz. (Atteste Liniger 1984/85), 
Kehdruckbogen 1953 mit Entwertung von Ersttag, Pro Patria mit Bundesfeierblocks 
1940+1942 inkl. alle Aussschnitte, Gedenkblocks mit NABA (Attest Liniger 1971), 
Wehranleihe 1936 inkl. Luxusbogen (Attest Liniger 1971) und anderes mehr, in drei 
BIELLA-Alben. 1'500 (€ 1'350)
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1850/2010: Umfangreicher Lagerbestand mit einigen Tausend Marken gest./ungest. oder 
postfr., dabei Frei- und Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost, Gedenkblocks, 
etwas Soldatenmarken etc., meist mehr- bis vielfach, mit Einzelmarken, Paaren, 
Viererblocks, Bogenteilen und ganzen Bogen, vielen Abarten, einigen Belgen und anderem 
mehr, teils arrangiert auf Einsteckkarten, in vier Schachteln und acht Alben, das Ganze in 
einer grossen Zügelbox. 1'500 (€ 1'350)
1850/1980: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder vorab postfr. ab den 
Rayon-Ausgaben, dabei bessere Werte und kompl. Serien wie eine ungest. SBK 79C* mit 
Attest Rellstab (1986), PAX-Serie als Einzelwert und im postfr. Viererblock, Pro Juventute, 
Pro Patria mit Bundesfeierblocks 1940+1942, Flugpost, Gedenkblocks mit NABA sowie 
viel frankatugültige Nominalware bis zum Höchstwert von Fr. 20.-, vieles davon als 
Einzelwert und im Viererblock, vorab in guter Erhaltung, in fünf G.B.E.-Alben (Italien), 
vier davon mit entspr. Schuber. 1'500 (€ 1'350)
1867/1979: Sammlung mit einigen Hundert Marken ungest., meist postfr., dabei bessere 
Einzelwerte und kompl. Serien Frei- und Werbemarken, inkl. PAX, Pro Juventute, Pro 
Patria, Gedenkblocks mit NABA, PJ, PP und Blockausschnitten, Flugpost, Kehrdrucke, 
zusammenhängende Wertstufen, Zwischenstegpaare, versch. Abarten, die besseren Werte 
mit Attest oder Befund sowie frankaturgültige Nominalware ab 1960/64. */** 1'500 (€ 1'350)
1907/79: Sammlung mit einigen Hundert vorab sauber gest. Marken, dabei bessere 
Einzelwerte und kompl. Serien Frei- und Werbemarken inkl. PAX, Pro Juventute, Pro 
Patria, Gedenkblocks mit NABA, PJ, PP und Blocksausschnitten, Flugpost, Kehrdrucke, 
zusammenhängende Wertstufen, Paare mit Zwischensteg, versch. Abarten, wenig Porto und 
Portofreiheit und anderes mehr, die besseren Stücke mit Attest oder Befund. 1'500 (€ 1'350)
1952/59: Sammlung mit 340 Marken in kompl. Ausgaben, dabei Einzelwerte mit Vollstp. in 
deutsch/französisch/italienisch sowie die entspr. Viererblocks mit identischem Zentrumsstp., 
tadellose Erhaltung, auf Albumblättern SBK = CHF 10'000. 309-342 2'000 (€ 1'800)
1850/1963: Schöne Sammlung Hunderter gest./ungest. Marken, dabei Ortspost und Poste 
Locale mit KE, Rayon I dunkelblau mit und ohne KE, Rayon III mit kl. Wertziffern und Cts., 
Strubel Aa 15 Rp. und 40 Rp., B 15 Rp. mit Strahlenstp., 2 Rp. grau, Sitz. 3 Rp. schwarz, 
2 Rp. hellrotbraun, 60 Rp. kupferbronze, 1 Fr. golden und goldbronze (2), Ziffermuster 
auf weissem Papier, Gebirgslandschaften, Pro Patria-Block, PAX-Satz, Bundesfeierblock 
ungest., sowie Flugpost, Pro Juventute ab allen ungest. Vorläufern, 1943 Sonderblock mit 
Ersttagsstp. Zehn Befunde und sechs Atteste, hoher Katalogwert. 1'500 (€ 1'350)
1854/2013:Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./unget. oder postfr., dabei Frei- 
und Werbemarken inkl. PAX, Pro Juventute mit allen drei Vorläufern, Pro Patria, Flugpost, 
Gedenkblocks mit NABA, PJ, PP und Blockausschnitten, Kehrdrucke, zusammenhängende 
Wertstufen, Paare mit Zwischensteg, kl. Abarten und Spezialitäten, Dienstmarken ab IKW, 
wenige Portomarken, viel frankaturgültige Nominalware ab 1960/64 mit Kleinbogen, 
Stickereiblock, Markenheftchen und anderem mehr, ein paar bessere Pos. mit Attest oder 
Befund, sauber arrangiert in drei BIELLA-Alben, dazu noch zwei LOCHER/BIELLA 
Junior-Alben mit gest. Marken und kompl. Serien, das Ganze in einer Schachtel. 2'000 (€ 1'800)
1907/2015: Sammlung mit einigen Tausend vorab sauber gest. Marken, mit Frei- 
und Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria, Gedenkblocks ab NABA, Kehrdrucke, 
Dienstmarken mit besseren Serien, Flugpost etc., dabei Einzelwerte, Paare, Viererblocks, 
Briefstücke, ein paar Belege und moderne FDC's, Abarten, Farbnuancen und anderes 
mehr, dazwischen auch etwas frankaturgültige Nominalware meist ab 2000, in guter bis 
ausgesuchter Erhaltung, in total 13 Alben und das Ganze in einer Zügelbox. 2'000 (€ 1'800)
1916/76: Briefposten 75 Belege, dabei Pro Juventute 1916 'Waadtländerin" 10 Rp. 
Einzelfrankatur auf Brief von Locarno nach Pruntrut, div. Philatelisten Kongresse sowie 20 
Belege zum Tag der Briefmarke von 1937/56. 6 100 (€ 90)
1850/1915: Lot vier Briefe/Karten und eine Briefvorderseite, dabei eine Rayon I hellblau, 
ein Strubel 20 Rp., Flugpostvorläufer Basel und Bern sowie Pro Juventute Appenzeller 
Knabe und Luzerner Mädchen mit Feldpostentwertung. 6(6) 150 (€ 135)
1880/1980: Lot mit einigen Hundert Briefen, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen, nur 
kl. Belege und Bedarfspost, teils philat frankiert, dazwischen ein paar Sonderstp., etwas 
Militärpost und anderes mehr,  gute bis gemischte Erhaltung, in vier Alben. 6 150 (€ 135)
2953/70: Lot 65 Briefe frankiert mit im Markenbild getrennten Rollenmarken von versch. 
Ausgaben, alle auf Blanko-Kuverts sauber abgestempelt und meist mehrfach, ein Los für 
den Spezialisten Christoph Plüss aus Zofingen, in einer kl. Schachtel. 6 150 (€ 135)
1880/1920: Lot 60 Positionen mit Reklamezudruck Chocolat Suchard, dabei Postkarten, 
Sammelbilder, Menuekarten, Ansichtskarten und andere Reklameerzeugnisse, gute bis 
gemischte Erhaltung, in einem Album. 6 150 (€ 135)
1910/40: Lot mit 350 Briefen, Postkarten, Glückwunschkärtchen und anderem mehr, meist 
einfache Frankaturen mit versch. Entwertungen aus dem Kanton Graubünden, gute bis 
gemischte Erhaltung, in zwei Alben. 6 150 (€ 135)
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1920/50: Lot mit über 100 alten Rechnungsformularen mit schönen Briefköpfen, meist 
mehrfach, alle adressiert and die Käserei Kuster in Eschenbach, in zwei Alben, dazu ein 
paar ausländische Banknoten. 6 150 (€ 135)
1800/1970: Lot mit 150 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Vorphilabelege, Briefe mit 
franz. Departementsstp., BoM, moderne Bedarfspost und anderes mehr, dazu einige Belege 
Frankreich sowie ein paar Hundert lose Marken von versch. Ländern, gute bis gemischte 
Erhaltung, in einer Schachtel. 6(6) 200 (€ 180)
1867/96: Drei Albumblätter mit total sechs Belegen, alle mit sauberen Abschlägen des L1/
L2 BUCHBERG (Schaffhausen), seltenes Angebot für den Heimatsammler. 6 200 (€ 180)
1930/80: Lot mit ein paar Hundert Belegen, dabei Briefe, Karten, FDC's, PTT-Faltböglein 
etc, frankiert mit Frei- und Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria oder Flugpostmarken, 
meist kl. Frankaturen, Sonderstp., Belege zum 'Tag der Briefmarke' und anderes mehr, 
weniges vor 1930, in guter bis gemischter Erhaltung, in zwei Alben und lose, das Ganze in 
einer Schachtel. 6 200 (€ 180)
1970/2014: Sammlung 'moderne Philatelie', einige Hundert Belege zu versch. Motiven, 
dabei Sammlung 'Roger Federer', viele Kuverts mit Originalunterschriften z.B. von Emil 
Steinberger, Polo Hofer, Jean Tinguely, Hans Erni, Dimitri, Bundesräte Ritschard und Ogi 
und anderen. Belege zur Postautomation allgemein, Sonderbelege zur NABA 2000 und 
anderes mehr, in total sechs Alben. 6 200 (€ 180)
1950/2000: Umfangreicher Bestand mit einigen Hundert Belegen zum Motiv Eisenbahn, 
vorab Briefe und Karten mit Sonderstp. zu versch. Anlässen, mit ausführlichen 
Dokumentationen z.B. zur Furka-Bergstrecke, im weiteren Fotografien, Zeitungsausschnitte, 
Prospekte und anderes mehr, in drei Karteikästen und in sechs Ordnern, das Ganze in einer 
grossen Schachtel. 6 200 (€ 180)
1960/80: Lot mit einigen Hundert Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei FDC's. Belege 
mit Sonderstempel, Bedarfspost und versch. Produkte der Versandstelle, dazwischen auch 
etwas Material von anderen Ländern, in einem Umzugskarton. 6 200 (€ 180)
1967/2000: Lot mit einigen Hundert modernen FDC's frankiert mit Einzelmarken 
und Viererblocks, dabei Frei- und Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria und auch 
etwas Liechtenstein, in total 50 Alben, enormer Anschaffungswert, verpackt in 4 
Bananenschachteln. (6) 200 (€ 180)
1862/1995: Lot 320 Belege frankiert mit versch. Freimarken, dabei etwas Bedarfspost, viele 
FDC's nach 1960, Briefe mit Sonderstp., PTT-Faltböglein und anderes mehr, dazwischen 
ein paar lose Marken und Briefabschnitte, gute bis gemischte Erhaltng, in einer Schachtel. 6 250 (€ 225)
1880/1980: Lot mit einigen Hundert Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Bedarfspost, 
FDC's. Belege mit Sonderstp., Vorphilabriefe nach Feuerthalen, bessere Frankaturen, 
militärische Stempel und anderes mehr, gute bis gemischte Erhaltung, in zwei Schachteln 
und in einem Album. 6 300 (€ 270)
1960/2000: Lot mit einigen Hundert PTT-Sammelblättern und PTT-Faltböglein, dabei viele 
kompl. Serien mit Vollstp. vom Ausgabetag, dazu auch ein paar lose Marken und andere 
Produkte der Versandstelle, in drei kl. Schachteln und in vielen Kuverts, das Ganze in einer 
Schachtel. 6 300 (€ 270)
1950/2000: Lot mit einigen Hundert modernen FDC's, Maximumkarten, PTT-Souvenirs 
und anderen Produkten der Versandstelle, meist mehrfach, dazwischen auch ein paar lose 
Marken und weniges vor 1950, gute Erhaltung, in vier kl. Schachteln und das Ganze in einer 
Zügelbox. 6 300 (€ 270)
1863/1936: Lot 22 Belege, dabei vorab Nachnahmen mit 1901 Nachnahme-Begleitadresse 
in die Niederlande, 1936 Sammelformular für Nachnahmen der Steuerverwaltung, 
versch. Nachnahme-Etiketten und -Stempel, Kofferanhänger, Mischfrankatur Steh. mit 
Helvetiabrustbild sowie Tüblibriefe mit Privatzudrucken, Weiterspeditionszettel und Sitz. 
mit blauem Kasten- resp. Datumsstp. und auf Auslandsdrucksache. Ein Befund. 6 300 (€ 270)
1830/1910: Lot 65 Vorphilabelege, versch. Dokumente und BoM aus versch. Kantonen, 
weiter mit neun Strubel-Briefen, 21 Belegen frankiert mit Marken der Ausgabe Sitz. 
Helvetia sowie zehn Kuverts und Karten der späteren Jahre, meist in guter Erhaltung, lose 
und in einem Ganzsachenalbum. 6 350 (€ 315)
1900/55: Lot 20 Briefe und Karten, dabei Flugpostvorläufer Basel und Bern, Sonderflugbelege 
mit teils besseren Frankaturen, LUNABA-Block mit Zusatzfrankatur portogerecht auf Brief 
nach Hamburg usw., im weiteren zehn bessere Ansichtskarten von Thalweil und Zumikon 
mit Lithos, auf Albumblättern. 6 350 (€ 315)
1910/80: Lot mit ein paar Hundert Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Flugpostbelege, 
Pro Juventute-Karten, Bundesfeierkarten und Bedarfspost, dazwischen auch ein paar lose 
Marken und zwei NABA-Blocks, in gemischter Erhaltung, in fünf Alben. 6 350 (€ 315)
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1849/1965ca.: Briefposten in sechs Alben, dabei bessere Frankaturen und Verwendungen 
auf Brief, Ganzsachen oder Ansichtkarten, alles Bedarf bunt gemischt, ins oder aus dem 
Ausland mit etwas Zensur und Flugpost. 6 400 (€ 360)
1872/1942: Lot 53 Briefe und Ansichtskarten, vorab mit Stabstp. und Bahnpostentwertungen. 6 400 (€ 360)
1900/2000: Lot mit einigen Hundert Briefen, Karten, Ganzsachen, Bundesfeierkarten, 
Festkarten, PTT-Faltböglein, FDC's und anderem mehr, frankiert mit Feimarken, Pro 
Juventute, Pro Patria, Flugpost und Gedenkblocks mit NABA, Bundesfeier 1936 und 1940 
etc. dabei bessere Frankaturen, Flugpostbelege und Sonderstempel, teils in gemischter 
Qualität (mit Scotch festgeklebt), in zehn Alben und das Ganze in einer Bananenschachtel. 6 500 (€ 450)
1880/1980: Lot mit einigen Hundert Belegen frankiert mit Freimarken, Pro Juventute, Pro 
Patria, Flugpost, Blocks und Blockausschnitten, dabei Briefe, Karten, Ganzsachen, PTT-
Faltböglein, Belege zum 'Tag der Briefmarke', Sonderstp. und anderes mehr, dazwischen 
auch ein paar lose Marken, vorab in guter Erhaltung, in zwei Schachteln und in einem 
Album. 6 500 (€ 450)
1919/53: Lot acht Belege, dabei 1919 Friedensmarken als Satzbrief vom Ersttag, 1936 
Pro Patria-Block vom Vorersttag, Attest Loertscher, 1937 Pro Juventute als Satzbrief 
vom Ersttag, 1941 Bern mit orangegelber Nuance auf Erstagsbrief, Befund Marchand, 
1942 Bundesfeierblock II, 1945 Einzelwert aus Kriegsgeschädigtenblock, sowie 1953 Pro 
Juventute Kehrdruckbogen postfr. SBK = CHF 6'900. 6 750 (€ 675)
1880/1980: Umfangreiches Lot mit einigen Hundert Briefen, Karten, Ansichtskarten und 
Ganzsachen, dabei viel Bedarfspost, Flugpost, Tag der Briefmarke, etwas Vorphilatelie, 
FDC's, Satzbriefe, bessere Frankaturen, Sonderstempel und anderes mehr, dazwischen auch 
ein paar Belege von anderen Ländern. 6 1'000 (€ 900)
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Bei Abgabe Ihrer schriftlichen Gebote wissen Sie noch nicht, welche Lose Ihnen wirklich zugeschlagen werden - andererseits wären 
Sie aber (wenn Sie nach der Auktion feststellen müssen, dass die von Ihnen abgegebenen Gebote nicht erfolgreich waren) auch 
noch an weiteren Losen interessiert gewesen: mit der Abgabe von Alternativ-Geboten und/oder der Limitierung des Gesamt-

betrages für Ihre Ankäufe erhöhen sich Ihre Chancen, als schriftliche Bieter erfolgreich zu sein, ohne dass der von Ihnen 
vorgegebene finanzielle Rahmen überschritten wird. Mit der Abgabe von Alternativ-Geboten und/oder der Begrenzung der 

Gesamtsumme Ihrer Ankäufe können Sie eine individuelle schriftliche Wunsch-Gebotsliste einreichen.


